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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

NOTAS EXPLICATIVAS Y ANEXOS

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

Y DEL FONDO NACIONAL AMBIENTAL - FONAM

A JUNIO 30 DE 2016
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PARQ ¡NACIONALES NATURALES DE COLOME
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 30 DEJUNIO
(Cifras en miles de pesos)

Código ACTIVO 2.016 2.015 Código PASIVO 2.016

CORRIENTE 3.811.431 2.024.965 CORRIENTE 3.556.233

11 Efectivo 493.348 665.760 24 Cuentas por pagar 1.666.639
14 Deudores 1.895.137 832.555 25 Obligaciones laborales O
19 Otros activos 1.422.946 526.650 27 Pasivos estimados 1.866.316

29 Otros pasivos 23278

NO CORRIENTE 53.841.813 44.438.496 3 PATRIMONIO 54.097.011

16 Propiedades, planta y equipo 41.626.153 36.038.766 31 Hacienda pública 54.097.011
19 Otros activos 12215.660 8.399.730

TOTAL ACTIVO 57.653.244 46.463.461 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 57.653.244

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS O O CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS O

81 Derechos contingentes 1.491.219 69.474 91 Responsabilidades contingentes 339.888
83 Deudoras de control 39.413.180 3.989.279 93 Acreedoras de control 2.875.462
89 Deudoras por contra (cr) (40.904.399) (4.058.753) 99 Acreedoras por contra (db) (3215.350)
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DIRECTORA GENERAL SUBDIRECTORA ADMINSITRATIVA y FINANCIERA
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CONTADORA
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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMt..
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 30 DE JUNIO
(Cifras en miles de pesos)

Código ACTIVO 2.016 2.015 Código PASIVO 2.016

CORRIENTE 3.811.431 2.024.965 CORRIENTE 3.556233

11 Efectivo ~93 3~8 665.760 24 Cuentas por pagar 1666639
1105 Caja 1,241 5.300 2401 Adquis. de Bienes y Serv . Nacionales 767.767
1110 Bancos y corporaciones ~92, 107 660.460 2425 Acreedores 770,8<:8

2436 Retención en la fuente e impuesto de timbr 127.962
14 Deudores 1895137 832.555 2440 Impuestos. contribuciones y tasas por pag, 62
1420 Avances y an~icipos entregados 454,717 250725
1424 Recursos Entregados en administración 1 284.203 567516 25 Obligaciones laborales O
1470 Otros deudores 156.217 14,314 2505 Salarios y prestaciones sociales O

19 Otros activos 1.422.946 526,650 27 Pasivos estimados 1.866.316
1910 Cargos diferidos 1.422.946 526.650 2715 Provisión para prestaciones sociales 1.866.316

NO CORRIENTE 53.841.813 44.438.496 29 Otros pasivos 23.278
2905 Recaudos a favor de terceros 23.278

16 Propiedades, planta y equipo 41626.153 36038.766
1605 Terrenos 15002.446 13,114,400
1610 Semovientes 123.159 123.835
1635 Bienes muebles en bodega 329,327 914.661
1636 Propiedades. planta y equipo en mto, 7,610 O
1637 Propiedades. planta y equipo no explotad 275,280 656,794
1640 Edificaciones 19.446,678 16.025,505
1645 Plantas y ductos 402.792 331.414
1650 Redes, lineas y cables 3,480 3,480
1655 Maquinaria y equipo 3.145.078 2.907,486
1660 Equipo médico y científico 1,098.219 667.675
1665 Muebles, enseres y equipos de oficina 3246.786 3316302

1670 Equipos de comunicación y computación 7.509.499 6.721.312

1675 Equipo de transporte, tracción yelevac. 9,825,912 8.796.376
Equipo de comedor, cocina, desp. y

1680 hotele. 262,989 260,280
1685 Depreciación acumulada (18,820.966) (17.542,675)
1686 Amortización acumulada (114.355) (105,130)

Provisiones protección Propiedad.
1695 Planta (117.781) (152.949)

2.015

1,649,611

862.596
96.473

638.016
126549

1.558

271.764
271.764

498,075
498076

17,175
17,175
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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 30 DE JUNIO
(Cifras en miles de pesos)

2.016 2.015 2.016

19 Otros activos 12.215.660 8.399.730 PATRIMONIO 54.097.011

1905 Bienes y Servicios Pagados por anticipado 973.373 552.592
1920 Bienes entregados a terceros 2.519.389 2.313.052 31 Hacienda pública 54097.011

1925 Amortización acumulada (259.593) (265.742) 3105 Capital fiscal 8,879.293

1960 Bienes de Arte y Cultura 27.037 26.824 3110 Resultados del ejercicio 5.759.306

1970 Intangibles 655.832 1.339.143 3115 Superávit por valorización 8.846.381
1975 Amortización acumulada Intangibles (546.759) (1.253.054) 3120 Superávit por donación 26,402,829

1999 Valorizaciones 8,846.381 5.686.915 3125 Patrimonio público incorporado 5.533.624
3128 Provisiones,Agotamiento, depreciacion (1.324.422)

TOTAL ACTIVOS 57.653.244 46.463.461 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 57.653.244

2.015

44.813.850

44.813.850
12.307.106
1.055.653
5.686.915
23.300,926
5.280.518
(2.817.268)

46.463.461

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
81 Derechos contingentes
83 Deudoras de control
89 Deudoras por contra (cr)

o
1.491.219
39.311.285
(40.802.504)

o
69.474

3.989.279
(4.058.753)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
91 Responsabilidades contingentes
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

o
339,888

2.885.763
(3.225.651)

o
O

4,701.253
(4.701.253)

f
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CONTADORA
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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL

A 30 DE JUNIO
(Cifras en miles de pesos)

Código Cuentas 2.016 2.015

INGRESOS OPERACIONALES 36.545.427 25.282.533
47 Operaciones Inlerins1itucionales (Recibidas) 36.545.427 25.282.533

GASTOS OPERACIONALES 31.344.666 24.324.608
51 De administración 15.824.189 13.304.542
52 De operación 13.300.065 6.184955
53 Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones O 5.986
55 Gasto Publico Social 2.220.412 4829.125

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 5.200.761 957.925

INGRESOS NO OPERACIONALES 6.290 O
48 Extraordinarios 6.290 O

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 18.249 O

57 Operacionales lnterinstitucionales 18.249 O

OTROS GASTOS (570.504) (97.729)

58 Otros Gastos (570.504) (97.729)

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL 558.545 97.729

EXCEDENTE (DÉFICIT) ACTIVIDADES ORDINARIAS 5.200.761 957.925

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO 5.759.306 1.055.654
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DIRECTORA GENERAL
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PARQUES NACIONALES NATURALES De COLOMBIA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL

A 30 DEJUNIO
(Cifras en miles de pesos)

Código Cuentas 2.016 2.015

INGRESOS OPERACIONALES 36.545.427 25.282.533

" Operaciones Interinstitucionales 36.545.427 25.282.533
4705 Fondos recibidos 36.537.912 25.280.394
4722 Operaciones sin flujo de efectivo 7.515 2.139

GASTOS OPERACIONALES 31.344.666 24.324.608

51 De administración 15.824.189 13.304.542
5101 Sueldos y salarios 10380.994 10,063.759
5102 Contribuciones Imputadas O 3.788
5103 Contribuciones Efectivas 2.181.868 1,662.738
5104 Aportes sobre la Nomina 436484 331.740
5111 Generales 2.798,899 1.147.839
5120 Impuestos Contribiciones y Tasas 25,944 94.678

52 De operación 13.300.065 6.184.955
5202 Sueldos y salarios 8594.279 3.191.918
5203 Contribuciones imputadas
5204 Contribuciones efectivas 11.469 561
5207 Aportes sobre la Nomina 10 O
5211 Generales 4.631.426 2.992.476
5220 lmpuestos Contribuciones y Tasas 62.881 O

53 Provisiones, depreciaciones y amortizaciones O 5.986
5314 Provision para Contingencias O 5.986

55 Gasto Publico Social 2.220.412 4.829.125

5508 Medio Ambiente 2.220.412 4829.125

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 5.200.761 957.925

48 Otros ingresos 6.290 O
4810 Extraordinarios 6290 O

57 Operaciones lnterinstitucionales 18.249 O
5705 Fondos entregados 18.249 O

58 otros Gastos (570.5041 ~9T:mT
5815 Ajuste de Ejercicios Anteriores (570.504) (97.729)

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL 558.545 97.729

EXCEDENTE (DEFICIT) ACTIVIDADES ORDINARIAS 5.759.301) 1.055.654

eXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO 5.759.306 1.055.654
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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 30 DE JUNIO DE 2016
(Cifras en miles de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A JUNO 30 DEL 2015 44.813,850

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL 2015 Y 2106 9.283.161

SALDO DEL PATRIMONIO A JUNIO 30 DEL 2016 54.097.011

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 12.710,974

3110 Resultados del Ejercicio 4.703.653
3115 Superávit por valorización 3.159.466
3120 Superávit por donación 3.101.903
3125 Patrimonio público incorporado 253.106
3128 Provisiones, Agotamiento, Depreciación 1.492.846

DISMINUCIONES 3.427.813

3105 Capital fiscal 3.427.813

J ~\j,~fa9Pcb-. ~.~

LUZMYRIA !:UEZ GUAVITA
DIRECTORA GENERAL CONTADORA
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~ I Parques Nacionales Naturales de Colombia
~ Grupo Gestión Financiera••

@ MINAMBIENTE

LA REPRESENTANTE LEGAL Y LA CONTADORA DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

CERTIFICAN

Que los saldos registrados en los Estados Financieros, presentados con corte a Junio 30 de 2016, fueron tomados
fielmente de los registros de contabilldad del Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF NACION 11de!
Ministerio de Hacienda y Crédito Público;

Que la contabilidad se elaboro conforme a la normativa señalada en el Régimen de Contabilidad Pública y a las
directrices impartidas por la Administración del SIIF;

Que la información revelada a 30 de Junio de 2016, refleja la situación financiera. económica, social y ambiental
de las Direcciones Territoriales y el Nivel Central de la Entidad,

Que se han verificado las afirmaciones contenidas en los estados contables básicos, principalmente las referidas a:

a) Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por las Direcciones
Territoriales y el Nivel Central de Parques Nacionales Naturales de Colombia durante el trimestre contable
Abril- Junio de 2016 en el SIIF NACiÓN 11.

b) Que los hechos económicos se revelan conforme a 10 establecido en el Régimen de Contabilidad Pública y
las exigencias de la Coordinación del SIIF 11del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

c) Que el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos, costos y cuentas de orden, ha sido
revelado en los Estados Contables básicos al 30 de Junio de 2016, por las Direcciones Territoriales y el
Nivel Central de la Entidad.

d) Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros y los pasivos
representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, en desarrollo de las funciones de
cometido estatal de la Entidad a 30 de Junio de 2016.

el Que los Estados Financieros con corte a 30 de Junio de 2016, fueron transmitidos y presentados mediante
el Consofidador de Hacienda e Información Pública (CHIP), el dia 28 de Julio de 2016.

La presente certificación se expide en la ciudad de Bogotá, D.C; a los Diez (10) días del mes de Agosto de 2016, de
conformidad con el Régimen de Contabilidad Pública, Libro 11,Titulo 11,Sección 11,Capitulo 11,numeral 5.

JUIA~~~Ñ~a í)eh-
Re esentante Legal

~wt
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LUZ MYRIAM RIQUEZ GUAVITA
CONTAOORA
T.P.81.645-T

Calle 74 No. 11 - 81 Piso 2 Bogota, D.C., Colombia
Teléfono: 353 2400 Exl.: 3065

WNW.pa rquesnacionales. gov .ca



BOGOTADISTRITOCAPITAt CGN200S 001 SALDOSYMOVIMIENTOS
ENTIDAD PARQUESNACIONALESNATURALESDECOLOMBIA Modelo CGN.915-001
COOIGO 92327241B
PERIODO ABRIL01 A JUNIO 30 DE 20115

CATALOGODECUENTAS CIFRASENMilES DEPESOS

COOIGO NOMBRE SALDOINICIAL MOVIMIENTO MOVIMIENTO SALDOfiNAL SALDOFINALSALDOfiNAL
DEBITO CREDITO CORRIENTE NOCORRIENTE

1 ACTIVOS 57.7915.709 14.428.739 14.572.204 57,653.244 3.811.431 53.841.813
1.1 EFECTIVO 412.678 2.176.026 2.095,3515 493.348 493.348 -
1.1.05 CAJA '" 319 - l.241 l.241 -
1.1.05.02 Caja menor '" 319 - 1,241 1,241 -
1.1.10 DEPOSlT05 EN INSTlTUCIONESFINANCIERAS 411. 756 2.175.707 2,095.356 492.107 492.107 -
1.1.10.05 Cuenta corriente 411. 756 2.175.707 2.095.356 492.107 492.107 -
l.' DEUDORES 1.1582,2151 1.899.379 1.686.503 1.895.137 1,895.137 -
1.4.20 AVANCESYANTICIPOSENTREGADOS 208.525 821.671 575.479 454.717 454.717 -
1.4,20,11 Avance~ para viatico~ y gastos de viaje 2.620 13.739 11.652 4.707 4.707 -
1.4.20.12 Anticipo para adqui~Í(ion de bienes y servicios 33.812 801.520 401.830 433.502 433,502
1.420.13 Anticipos para pro ectos de inver~ion 172.093 6.412 161.997 16.508 16,508 -
1.4.24 RECURSOSENTREGADOSENADMINISTRACION 1.332.865 968.780 1.017.442 l.284.203 1.284.203 -
1.4.24.02 En administración 1.332.865 968,780 1.017.442 1.284.203 1.284.203 -
1.4.70 OTROS DEUDORES 140.871 108.928 93.582 156.217 1515.217 -
1.4,70,64 Pago por cuenta de terceros 129,797 82.478 56.699 155.576 155.576 -
1.4,70.90 Otros deudores 11.074 26.450 36.883 6" 6" -
16 PROPIEDADES,PLANTAYEQUIPO 41.751.831 8.461.275 8.586.953 41.626.153 - 41.1526.153
1.6.05 TERRENOS 14.358.627 l.287.638 643.819 15.002.446 - 15.002.446
1.6.05.01 Urbanos 30.000 - - 30.000 - 30.000
1.6.05.02 Rurale~ 14.271.725 1.287.638 643,819 14.915.544 14,915.544
1,6,05.04 Terrenos pendjente~ de legalizar 2.488 - - 2.488 2.488
1.6,05.05 Terrenos de uso permanente sin contrapre5tacion 54.414 - - 54.414 54.414
1.6.10 SEMOVIENTES 125.235 - 2.076 123,159 - 123.159
1.6.10.01 De trabajo 125.235 - 2,076 123.159 - 123,159

1.6.35 BIENESMUEBLESEN BODEGA 796.859 499.869 967.401 329,327 - 329.327
1.6,35,01 MaqUinaria yequipo 222.829 107.394 316.625 13.598 - 13.598
1.6,35,02 Equipo medico y cientilico 7.410 44.277 49.289 2,398 2.398
1.6.35,03 Muebles, enseres y equipo de oficina 46.923 137.127 127.757 56,293 56,293

1.6.35.04 Equipos de comunicacion y computacion 111.019 97.131 186.881 21.269 - 21.269
1.6.35.05 Equipos de transporte, traceion y elevacion 259.894 93.026 256,920 96,000 - 96,000
1.6.35.11 Equipo~ de comedor, cocina, de~pen~a y hoteleria 12.020 16.979 24,000 4,999 - 4,999

1.6.35.90 Otros bienes muebles en bodega 136.764 3.935 5,929 134.770 - 134,770

1.15.315 PROPIWADES, PLANTAy EQUIPO EN MTIO. 7.610 193.432 193.432 7.610 - 7,610

1.6.36.08 Equipos de comunlcacion y computacion - 1.800 1.800 - - -
1.6.36.09 Equipos de transporte, traccion y elevacion 7.610 191.632 191.632 7.610 - 7.610
1.6.37 PROPIEDADES,PLANTAYEQUIPO NO EXPLOTADOS 39.281 879.818 643.819 275.280 - 275.280

1.6.37.01 Terrenos 39.281 643.819 643.819 39.281 - 39.281

1.6,37.07 Maquinaria yequipo 67.319 - &7.319 67.319

1.6.37.08 Equipo medico y clentifico - 4.180 - 4.180 4.180
1.6.37,09 Muebles, enseres y equip05 de ofi~ina . 7.963 - 7.963 7.963

1.6.37.10 Equlp05 de comunicacion Vcompulacion - 14.139 - 14.139 - 14.139
1.6.37.11 Equipos de transporte, trace ion y elevacion - 140.953 - 140.953 140.953
1.6.37.12 Equlpo~ de comedor, cocina. despensa y hotelerla 1.445 - 1.445 1,445

1.6.40 EDIFICACIONES 19.50&,678 304.302 364.302 19.446.678 19.446,678
1,6,40.01 Ed,ficios y casa~ 13.530,321 304.302 60.000 13.774.623 - 13.774.623
1.6.40.15 Ca~ela~ y campamentos 1.174,930 - - 1.174.930 - 1.174.930

1.6.40.27 Edificaciones pendientes de legalilar 10,201 - - 10.201 - 10.201
1.6.40,28 Edificaciones u~o pte sin contraprl'slaclon 1.634.430 - 304.302 1.330.128 . 1.330,128
1.6,40,90 Otras edificaciones 3.156,796 - - 3,156.796 - 3.156,79&

1.6.45 PLANTAS,DUeTOS YTUNElE5 402,792 - - 402.792 - 402,792

1.6.4$,13 Acueducto y canalización 176,027 - - 176.027 176.027
1.6.45.16 Plantas ducto~ y tune de uso pIe ~in contrapresta 71.378 - - 71.378 - 71.378

1.6.45.90 Otras plantas, duetos y tuneles 155.387 - - 155.387 - 155,387
1.6,50 REDES,UNEASy CABLES 3.480 - 3.480 - 3.480

1.6.50,02 Redes de distribución 3.480 - 3,480 3,480

1.6.55 MAQUINARIAYEQUIPO 3.123.373 49.144 27.439 3.145,078 - 3.145,078

1.6.55,01 Equipo de con5tru~ción 1.226.692 44.438 22.090 1.249,040 - 1.249,040

1.6.55,06 Equipo de recreación y deporte 88.390 21S 88.175 - 88.175

1.6,55,11 Herramientas y accesorios 1.808.291 4.706 5.134 1.807.863 - 1.807,863

1.6,&0 EQUIPO MEDiCOYCIENTIFICO 1.065.799 34.986 2,566 1.098.219 - 1,098.219

1.6,60,01 Equipo de investigación 957.018 26.083 1.974 981.127 - 981.127

1.6,60,02 Equipo de laboratorio 73.864 8.903 592 82.175 - 82.175

1.6.150.90 Otros equipo medico v cientifico 34.917 - - 34.917 - 34.917



BOGOTADISTRITOCAPITAL CGN200S 001 SALDOSy MOVIMIENTOS
ENTIDAD PARQUESNACIONALESNATURALESDECOlOMBIA Modelo CGN.96.001
CODIGO 923272418
PERIODO ABRIL01 A JUNIO 30 DE 2016

CATALOGODECUENTAS CIFRASENMILESDE PESOS

COOIGO NOMBRE SALDOINICIAL
MOVIMIENTO MOVIMIENTO

SALDOFINAL
SALDOfiNAL SALDOfiNAl

DEBITO CREDITO CORRIENTE NOCORRIENTE

1.6,6S MUEBLES,ENSERESYEQUIPOS DEOFICINA 3.324,963 83.315 161.492 3.246.786 - 3.246.786
1.6.65.01 Muebles y enseres 3.136.358 74.003 116.912 3.093.449 - 3,093.449
1.6.65,02 Equipo y maquina de oficina 179.740 5.166 40,434 144.472 - 144.472
1.6.65,90 Otros mueble~, en~eres equipos de ofidna 8.865 4.146 4.146 8.865 - 8,865
1.6.70 EQUIPOSDECOMUNICACIONy COMPUTACION 7.473.243 173.400 137.144 7.509,499 7.509.499
1.6.70,01 Equipo de comunicadon 3.953.103 85.455 110,044 3,928.514 3.928.514
1.6.70.02 Equipo de computacion 3.517.266 63.187 27.100 3,553.353 - 3.553.353
1.6,70.07 Equipos de comu y comp de uso pte sin contrapr 2,874 24,758 - 27.632 - 27.632
1.6.7S EQUIPO DETRANSPORTE,TRACCIONy ELEVACION 9.827,276 386.516 387.880 9.825.912 - 9.825.912
1.6.75.02 Terrestre 7.272.680 326.461 3S2.168 7.246.973 - 7.246.973

1.6.75.04 Maritimo Vfluvial 2.487.477 48.868 - 2,536.345 - 2.536.34S

1.6.7S.0S De traccion 7,707 - - 7.707 - 7.707

1.6.75.06 De e1evacion 19.275 - " 19.232 - 19.232

1.6.75,08 Equipo~ de tpte. traccion Veiev uso pte sin contr 33.950 10.300 33.950 10.300 10.300

1.6.75,90 Otros equipo, de transporte. traccion y elevacion 6.187 887 1.719 5.355 5.35S

1.6.80 EQUIPOSCOMoCOCINA.DE5P YHOTELERIA 275.034 2.694 14.739 262.989 - 262.989

1.6.80.01 Equipo de hoteleria 247.983 '85 14,739 233.729 - 233.729

1.6.80.02 Equipo de re~taurante Vcafeteria 9.758 - - 9.758 - 9.758

1.6.80.04 Equipo de lavanderia 17.293 2.209 - 19.502 - 19.502

1,6.85 DEPRECIACIONACUMULADA(CR) 18.355.3801 4.522.475 4.988.061 (18.820,966) - (18.820.966)

1.6.85.01 Edificaciones (2.062,8461 443.517 518.022 (2.137.351) - (2.137.3S1}

1.6.85.02 Plantas. dueto, y tunele~ (50,615) 8.557 68.083 (110.1411 - (110.1411

1,6.85.03 Rede" lineH y cable~ (1.015) - 116 (1.131 - (1.131)

1.6.85.04 Maquinaria y equipo (1.740,476) 936,154 842.956 /1,647.278) - (1647.27S)

1.68S.05 Equipo medico Vcientifico (474,272) 134,147 177.110 (517.235) - (517.235)

1.6.8S.05 Mueble" en~eres Vequipos de oficina (2.859.737) 530,859 515.176 (2,855.0S4) - (2.855.054)

1.6.85.07 Equipos de comunicacion y computacion (5,131.429) 1.039.019 1,162.528 (5.254.938) - (5.254.938)

1.6.85.08 Equipos de transporte, traccion Velevacion (5,816.500) 1.370.640 1.659.268 (6.105.128) - (6.105.12S)

1.6.85.09 Equipo de comedor, cocina. despensa y hOleleria (208.490) 59.582 43,802 {192.71O) - (192.710)

1.6.8& AMORTIZACIONACUMULADA(CR) {105.2S8) 43.686 52.783 {114.355) - (114,355)

1.6,8&.01 Semovientes (105.258) 43.&86 52.783 {114.3S5 - (114.355J

1.6,9S PROVISiONESPROT DEPPE. (CRJ (117.781) - - (117.781) - (1I7.781)

1.6.95.08 Maquinaria vequipo (116.378) - - (116.378) - {116.3781

1.6.95.12 Equipo de tran~pone, Ifaccion y elevacion (1.403) - - (1.403) - (1.403)

L9 OTROSACTIVOS 13.949,939 1.892.059 2.203.392 13.638.&06 1.422.946 12.21S.6&O

1.9.05 BIENESVSERVICIOSPAGADOSPOR ANTICIPADO 1.428,899 8S,093 540.619 973.373 - 973.373

1.9.05.D1 Seguros 1,234,639 417.224 817.415 - 817.415

1.9.05,14 Bienes y sef'licios 194.2&0 85.093 123.395 155.958 - 155.958

1,9.10 CARGOSDIFERIDOS 1.526.839 1.261.009 1,364.902 1.422,946 1.422.946

1.9.10.01 Materiale, y,uministros 394.875 184.363 233.947 345.291 345.291 -
1.9.10.03 Material qu;rurgico - 7.209 7,209 - - -
1.9.10.04 Dotacion a trabajadore, 65S.675 1.164 174.930 481.909 481.909 -
1.9.10.21 Elemento, de aseo, lav¡mderia y cafelefla 15,637 20.830 21.649 14.818 14.818 -
1.9.10.22 Combustible, lubricantes 460.194 404.443 284.167 580.470 580.470 -
1.9,10,90 Otros cargos dilerldo~ '58 643.000 643.000 '" '" -
1.9.20 BIENESENTREGADOSATERCEROS 2.522.289 - 2900 2,519.389 - 2.519.389

1.9.20,05 Bienes muebles entregado~ en comodato 478.788 - - 478.788 - 478.788

1.9.20.06 Biene, inmuebles entre8ado, en comodato 1,203.860 - - 1.203,860 - 1.203.860

1.9.20.11 Bienes muebles entregados en concesión 234.592 - 2,900 231.692 - 231.692

1.9.20.12 Bine~ inmuebles entregados en conce~ión 600.575 - - 600,575 - 6OO.S75

1,9.20.90 Otros bienes entregados a terceros 4.474 - 4.474 - 4.474

1.9.25 AMORTACUM BIENESENTRA TERCEROS(CR) (259.593l - - (259.593J - (2S9.593)

1.9.2S.05 Bienes muebles entresados en comodalo (19.603) - - {l9.&O3} - (19.603)

1.9.25.06 Biene, inmuebles enlregado~ en comodato (9.624 - - (9.624) - (9.624)

1.9.2S.11 Bienes muebles entregados en concesión (71.733) - - (71.733) - (71.733)

1.9,25,12 Biene~ inmueble~ entregados en cnce,ión (158,633) - - (158.633) - U58.633)

1.9.60 BIENESDEARTEVCULTURA 28.190 - 1.1S3 27.037 - 27.037

1.9.60.07 Libros y publicaciones de in~e~tigacion y consulta 28.190 1.153 27.037 - 27.037

1.9.70 INTANGI8LE5 553.771 182,043 179,982 655,832 - 655.832

1,9.70.07 Licencias 527.09S 61.213 63.0S7 525.221 - 525,221

1.9.70.08 50ltwille 12&.676 120.830 116.895 130.611 - 130.611



BOGOTADISTRITOCAPITAL CGN2oo5 0015ALD05 y MOVIMIENTOS
ENTIDAD PARQUESNACIONALESNATURALESDECOLOMBIA Modelo CGN-96-oo1
CODIGD 923272418
PERIODO ABRIL01 A JUNIO 30 DE 2016

CATALOGODECUENTAS CIFRASEN MILESDEPESOS

CODIGO NOMBRE SALDOINICIAL MOVIMIENTO MOVIMIENTO SALDOFINAL SALDOfiNAL
SALDOfiNALDEBITO CREDITO CORRIENTE NOCORRIENTE

1.9.75 AMORTlZACIONACUMULADADE INTANGIBLES(CR (600.60H 136.837 82.995 (546.759 (546.759)
1,9.75.07 Li[eo[ia5 (479.213)1 38.469 41.345 (482.089) o (482.089)
1.9.75.08 Softw~re 1I21.388) 98,368 41.650 (64.670) o (64.670)
1.9.99 VALORIZACIONES 8,650.145 227.077 30.841 8.846.381 o 8.846.381
1.9.99.52 Terreoo5 713.041 o 713.041 o 713.041
1.9.99.62 Edific~ciooes 6.870.472 227.077 30.841 7,066.708 o 7,066.708
1.9.99.64 P¡~nt~5. du[to5 y tuoele5 95' o o '5< o '5<
1,9.99.70 Equipo de tr~osporte. tra[cioo Velevadoo 1.065.678 o o 1.065.678 o 1.065.678, PASIVOS 2.7S1.370 19.918.832 20.733.695 3.556.233 3.556.233 o,.. CUENTASPOR PAGAR 998.846 14,823.798 15.491.591 1.666.639 1.666.639 o

2.4.01 AOQUISIClONDEBIENESYSERVICIOSNACIONALES 205.681 8.537.093 9.099.179 767.767 767,767
Vl.Ol.01 Bienes y servicios o 2.148 2.148 o o o

2.4.01.02 Proyenos de inversion 205.681 8.534.945 9097.031 767,761 767,767 o

2,4.25 ACRE£DORES 671.648 5.963.208 6,061.408 770,848 770.848
2.4.25.04 Servicio5 pubhco5 II 141.546 143.406 1.883 1.883 o

2.4.25,07 Arrendamieoto5 '" 1.766,879 1.766.495 o o

2.4.25.13 Saldo5 a favor de beneficiario5 15.600 o o 15.600 15.600 o

2.4.25.18 Aportes a fondo5 peo5iooale5 162.821 1.093830 1.158.609 227.600 227.600
2.4.2S.19 Aportes a seguridad social en salud 116,311 959.324 1.006.032 163.019 163.019
2.4,25.20 Aportes al icbf, sena y cajas de compensacion 61.245 305.561 355.355 111.039 111.039 o

2.4,25.21 Sindicatos '" 19.970 20.383 1.161 1.161 o

2.4,25.21 Cooperativas no 680 68' 171 171 o

2.4.25.23 Fondo. de empleado5 76,257 375,105 406.067 101.219 107.219
2.4.25,24 Embargos judiciales 4,071 29611 41.060 15.520 15.520 o

2.4.25,32 Aporte riesgo5 profesiooales 12,378 62,646 64.123 13.855 13.8SS o

2.4.25,33 Fondo de solidaridad V8arantia en salud o II II o o

2.4.25.35 Libran¡as 31.841 259.626 284.565 56.780 56.780 o

2.4.25.41 Aportes a escuelas iodust, iostit tecoj[o. e5ap 17.383 63.007 68.926 23.302 23.302 o

2.4.25.53 Servicios 148,032 824.272 690.213 13.973 13.973 o

2.4.25,90 Otros a[reedores 25,384 61.118 55.460 19.726 19.726 o

2.4.36 RETENClONENLAFUENTEE IMPUESTO DETIMBRE 118,635 280,645 289.972 127.962 127.962 o

2.4.3603 Honorarios 1,075 1.486 807 39' '" o

2.436.04 Comisiones 111 '" <50 89 89 o

2.4.36.05 Servicios 14,701 21,534 14.494 7.661 7.661 o

2.4.36.06 Arrend~miento5 5.002 20,693 18.096 2.405 2.405 o

2.4.36.08 Compr~s 5,604 17.629 23.637 11.612 11.612 o

2.4.36.15 A empleados articulo 383 el 44,985 118,330 119.610 46.265 46.265 o

2.4.36,16 A empleado5 articulO 384 et 2.352 9.916 17.660 10.096 10.096 o

2.4.36.25 Impue5tO a las venIas retenido por consignar 10.881 47.108 42.702 6.475 6.475
2.4.36.26 Contratos de obra 2.209 1.276 1.469 2.402 2.402

2.4.36.27 Reteocioo de impto de ICApor compras 10.721 37.092 45.948 19.577 19.577

2.4.36.90 Otras relencione. 20.984 5.099 5.099 20.984 20.984

2.4.40 IMPTOS, CONTRIy TASASPOR PAGAR 1.882 42.695 40.875 " "2.4.40.03 Impue5to predial unificado o 28.774 28.774 o o

2.4.40.16 Impuesto sobre vehiculo5 automotores 1.882 13.921 12.101 " " o

2.4.60 CREDITOSJUDICIAlES o 157 '" o o o

2.4,60,02 Seoteo[ias 157 '", , , ,4 4. , o o

2.5.05 SALARIOSy PRESTACIONESSOCIALES 117.808 4.404.727 4.286,919 o

2.5.05.Ql Nomina por pagar o 3,202.800 3.202,800 o o

2.5.05.02 Cesantias 117.808 641.812 524,064 o o

2.5.05.04 V~cac;one. 213.440 213.440 o

2.5.05.05 Prim~ de vacaciones o 147.344 147,344 o

2.5.05.06 Prima de 5ervi[io5 o 102.835 102.835 o o o

2.5.05.07 Prim~ de oilvidad o 3.1S8 3.158 o

2.5.05.12 Bonif;caciooes o 93.278 93.278 o o o

'.7 PASIVOSESTIMADOS 1.598.261 645.713 913.768 1.866.316 1.866.316 o

2.7.15 PROVI510N PARAPRESTACIONESSOCIALES 1.598.261 645.713 913.768 1.866.316 1.866.316

2,7.15.03 Vacaciones 53l.685 259,301 235.514 507.898 507.898 o

2,7.15.04 Prima de servicios 509.801 168,095 345.484 687.190 687.190 o

2.7.15.0& Prima de ncaciones 381,361 178,329 176.791 379.823 379.823 o

2,7.1S.07 Bonificaciooe5 79.189 36.743 51.102 94.148 94.148 o

2.7.15.09 Prima de navidad 95,625 3,245 104.877 197.257 197.251 o



BOGOTADI5TRITOCAPITAL CGN2005 001 5AlD05 y MOVIMIENT05
ENTIDAD PARQUE5NAClONAlE5 NATURALESDECOLOMBIA Modelo CGN.96.oo1
CODIGO 923272418
PERIODO ABRILOl A JUNIO 30 DE 2016

CATALOGODECUENTAS CIFRASEN MILESOf PESOS

CODIGO NOMBRE SALDOINICIAL
MOVIMlfNTO MOVIMIENTO SALDOfiNAL SALDO~INAl

SALDOFINAL
DfBITO CREDITO CORRIENTENOCOkRIENTE

2.9 OTROSPASIVOS 36.455 54,594 41.417 23.278 23.278 o

2.9.05 RECAUDOSA FAVORDETERCEROS 36,455 54,594 41.417 23.278 23.278 o

2.9,05.02 Impuestos 20.298 36.121 30.:W2 14.379 14.379 o

2.9.05.05 Cobro cartera de terceros 14.219 17,976 10.577 6.820 6.820 o

2.9.05,80 Recaudo~ por clasificar 169 o 169 169 o

2.9.05.90 Otros recaudos a favor de terceros l.769 '" 638 1.910 1.910

3 PATRIMONIO 48.654,583 5.941,746 5,624.868 48.337.705 o 48.337.705

31 HACIENDAPUBLICA 48.654.583 5.941.746 5.624.868 48.337.705 o 48.337.705

3.1.05 CAPITALFI5CAL 8.980,066 1.137,943 1,037.170 8,879.293 o 8,879.293

3.1.05.01 Nacion 8.980,066 1.137.943 1.037.170 8.879.293 o 8,879.293

3.1.15 5UPERAvn PORVALORIZAClON 8,650.145 30.841 227.077 8.846.381 o 8.846.381

3.1.15.52 Terreno~ 713.041 o o 713.041 o 713.041

3.1.1562 Edificacione~ 6.870.472 30,841 227.077 7.066.708 7.066.708

3.1.15.54 Plant.l,. ductos y tune les 954 o o 954 o 954

3.1.15.70 Equipo de transporte. tracción y elevación 1.065,678 o o 1.065.678 o 1.065.678

3.1.20 5UPERAVITPOR DONACIÓN 26.010,996 391.833 26.402.829 o 26.402.829

3,1.20.01 En dinero 2.403 o o 2.403 o 2.403

3.1.20.02 En e,pecie 26.008,593 o 391.833 26.400.426 o 26.400.426

3.1.25 PATRIMONIOPUBLICOINCORPORADO 5.523.324 o 10.300 5,533.624 o 5,533.624

3.1.25.25 Bien!'!> 4.757 o o 4.757 o 4,757

3.1.25.31 Bienes de uso permanente ~in contr.lprestación 5.518.567 o 10.300 5.528,867 o 5.528,867

3,1.28 PROVISIO.AGOTAMI, DEPRECIy AMORT(OB) (509.948) 4.772.962 3,958.488 (1.324.422) o (1.324.422)

3,1.28.01 Provisiones par.l propiedades. planta y equipo o 2.683 3 2.(80) o (2,680)

3.1.28.04 Depreciación de propiedades, planta yequipo 1505.328) 4,474.430 3.816.986 (1.162.772) o (1.162.772)

3.1.28.05 Amortización de propiedade~. planta y equipo (4.620) 295.849 141.499 (158,970) o (158.970)

4 INGRE505 19.574.478 28.937 17.006.176 36.551.717 o 36.551.717

4.' OPERACIONESINTERIN5TITUCIONALE5 19.574.478 6.707 16.977.656 36.545.427 o 36,545.427

4.7.05 FONDOSRECIBIDOS 19.573.343 6.707 16.971.276 36.537.912 o 3(,,537.912

4.7.05.08 Funcionamiento 8.489.415 6.482 9.616.857 18.099.790 o 18.099.790

4.7.05.10 Inversión 11.083,928 ns 7.354.419 18,438.122 o 18.438.122

4.7,22 OPERACIONESSIN FLUJODEEFECTIVO 1.135 o 6.380 7.515 o 7,515

4.7,22.90 Otras operaciones sin flujo de efectivo 1.135 o 6.380 7.515 o 7.515

4.8 OTROS INGRESOS o 22.230 28.520 6.290 o 6.290

4.8.10 EXTRAORDINARIOS o o 6.290 6.290 o 6.290

48,10.49 Indemnizacione~ o o 6.290 6.290 o 6,290

4,8.15 AJUSTEDEEJeRCICJOSANTERIORES o 22.230 22.230 o o o

4,8.15.59 Otros in8resos o 22.230 22.230 o o o

S GASTOS 13.183.722 27.577.023 9.968.334 30.792.411 o 30.79:.1..411

51 Oc ADMINI5TRAClON 6.688.165 10.998.865 1.862.841 15.824.189 o 15.824.189

5.1.01 5UELD05 y SALARIOS 4.926.344 5.525.739 71.089 10.380.994 o 10.380.994

5.1,01,01 5ueldo~ del per~onal 3.770.418 3.816.160 2.045 7,584.533 o 7.584.533

5.1.01.03 Horas edras y festivos 4.196 7.304 o 11.500 o 11.500

5.1.01.13 Prima de vacacione~ 84.840 175.216 o 260.056 o 260.056

5.1.01.14 Prima de navidad 95.625 102,630 o 198,255 198.255

5,1.01.17 Vacatione~ 104.701 235.514 o 340.215 o 340.215

5.1.01.18 Bonilic.ltion especial de recreacion 29.167 43.358 8.605 63,920 o 63,920

5.1.01.19 Bonificaciones 8,016 o o 8.016 8.016

5,1.01.23 Au~iIio de transporte 36,734 36.462 o 73.196 o 73.196

5.1,01.24 Ce~antias 311.150 524,054 o 835.214 o 835.214

5.1,01.31 Ootaclon y sumini~tfo a trabajadores 27.511 o o 27.511 o 27.511

5.1,01.50 Bonificacion por seNicios prestados 112.812 95.645 208.457 o 208.457

5.1.01.52 Prima de servicios 201.010 345.196 60.288 485,918 o 485.918

5.1.01,60 Subsidio de a!imentacion 32.413 33.021 o 65.434 o 65.434

5.1.01,64 Otra~ primas 103.095 101.686 >51 204.630 o 204.630

5.1.01.90 Otros sueldol y salarios 4.656 9.483 o 14.139 o 14.139

5.1.03 CONTRIBUCIONESEFeCTIVAS 1.066.496 1.130.239 14.867 2.181.868 o 2.181.868

5.1.03.02 Aportes a caja~ de compen~acion l.lmiliar 165,270 182.D30 14 347.286 o 347.286

5.1.03.03 Cotizaciones a se8uridad social en salud 355388 378,622 14.813 719.197 o 719.197

5,1.03.05 Coti/aciones a ries80s profe~ionales 62,649 64.123 o 126.772 o 126.772

5.1.03.06 Cotizaciones a ent admini del reg de prim.l media 281.036 305.438 40 586.434 o 586.434

5,103.07 Cotizaci a entidades administr del reg ahor Indivi 202.153 200.026 o 402,179 o 402.179



BOGOTADISTRITOCAPITAL CGN200S 001 SALDOSy MOVIMIENTOS
ENTIDAD PARQUESNACIONALESNATURALESDECOlOMBIA Modelo CGN.96.oo1
CODIGO 923272418
PERIODO ABRIL01 A JUNIO 30 DE 2016

CATALOGODECUENTAS CIFRASENMILESDEPESOS

CODIGO NOMBRE SALDOINICIAL MOVIMIENTO MOVIMIENTO
SALDOfiNAL !>AlDOFINAL !>ALOOFINAL

DEBITO (REDITO CORRIENTE NOCORRIENTE

5,1.04 APORTESSOBRELANOMINA 210.363 227,144 1.023 435.484 - 436,484
5UM.Ol Aporte~ allebl 126.324 135.692 10 262.006 - 262.006
5.1.04.02 Aporte~ al sena 20.884 22.609 43.493 43.493
5.1.04.03 Aportes esap 21.053 23.622 1,013 43.662 - 43.662
5.1.04.04 Aportes a ese industria e instituto~ teenico~ 42.102 45.221 - 87,323 - 87.323
5,1.11 GENERALES 470.942 4.099.757 1.771.800 2.798,899 - 2.798.899
5.1.11.12 Obra~ y mejora~ en propiedad ajena 1.317 1.317 - -
5.1.11.13 Vigilancia y ~eguridad 52.536 61.507 - 114,043 - 114.043
5.1.11.14 Materiales y suministro~ 20.036 37.390 2.337 55.089 - 55.089
5.1.11,15 Mantenimiento 50,599 74,068 4.024 120.643 - 120.643
5.1.11.17 Servicios publleos 82.132 133,654 34.149 181.647 - 181,647
5.1.11.18 Arrendamiento 197,774 3.255.274 l.725.3oo 1.727.748 - 1.727,748
5.1.11.23 Comunicaciones y transporte 2.812 35.474 98 38.188 - 38.188
5.1.11.25 Seguros enerales - 416.084 416.084 - 416.084
5,1.11.46 Combustibles y lubricantes 36.293 6.490 - 42.783 - 42.783
5,1.11.49 Servicio~ de aseo, calet, resta Vlavan 28.514 77.469 4,575 101.408 - 101.408
5.1.11.55 Elemento~ de aseo, lavanderia Vcafeteria 246 1.020 - 1.266 - 1.266
5.1.20 IMPUESTOS,CONTRIBUCIONESYTASAS 14.020 15.986 4.062 25.944 - 25.944
5.1.20.01 Impuesto predial unificado 10.514 7.563 3.403 14.674 - 14,674
5.1.20,11 Impuesto sobre vehiculos automotores 3.506 8,423 659 11.270 - 11.270
5.2 DEOPERACIÓN 5.930.578 12.178.066 4.808.579 13.300.055 - 13.300.065
5.2.02 SUELDOSVSALARIOS 3.406983 5.445.738 258.442 8,594.279 - 8.594.279
5.2.02.01 Sueldos del personal 5,360 - - 5.360 - 5.360
5.2.02.04 Ga,to~ de repre~entacion '" - - 406 - '"5.202.05 Remuneracion ~ervicios tl'cnico~ 641.978 1.401,067 8.865 2.034.180 - 2,034.180
5.2,02.05 Personal supl'rnumerario 5.160 - - 5.160 - 5.160
5.2.02.08 HonorariOS 2.674,237 3.786.113 247.708 5.212.642 - 6.212.642
5.2.02.23 Capac¿tacion, bienestar social Vestimulos 40.138 54.052 94.190 - 94.190
5.2.02.24 Dotacion Vsuministro a !rabajadore~ 10.000 173.762 183.762 - 183.762
5.2.02.27 Contratos dI' per,onal temporal 937 - 937 - - -
5.2.02.28 Viaticos 27.216 28.921 900 55.237 - 55,237
5.2,02.29 Ga~tos de viaje 1.551 1.823 32 3.342 - 3.342
5.2.04 CONTRIBUCIONESEFECTIVAS "8 10.981 - 11.469 - 11.469
5,2.04.02 Aporte~ a caja~ de eompensacion familiar 8 2,086 - 2.094 - 2.094
5.2.04.03 Cotizacionl's a seguridad social en salud 18 - - 18 - 18
5.2.04,05 Cotizaciones a rieS80s profesionales '" 692 - 1.129 - 1.129
5.2,04.06 Cotizac a enti administr del res de prima media 15 8.203 - 8.218 - 8.218
5.2.04.07 Cotizac a I'nti administr dl'J res ahorro individual 10 - - 10 - "5.2.07 APORTESS08RE LANOMINA 10 - - " - "5.2.07.01 Aportes al icbf , - - , - ,
5.2.07.02 Aportes al sena 1 - - 1 - 1
5.2.07.03 Aportes esap 1 - - 1 1
5.2.07.04 Aportes a escuelas industriale~ e institutos tecnito 2 - - 2 - 2
5.2.11 GENERAU5 2.488.508 6.693.055 4.550.137 4.631.426 - 4,631.426
5.2.11.08 Gastos de aSOCIación - 1.200 1.200 - - -
5.2.11.09 Comisiones, honorarios y servicios 458.672 697.540 5.588 1.150.624 1.150.624
5.2.11,10 Obras Vml')oras en propiedad ajena 22.524 32.870 - 55.394 - 55.394
5.2.11.11 Vigilancia Vseguridad 36.638 64.287 12.542 88.383 - 88.383
5.2.11.12 Materiales y suministros 127.295 1.341.014 1.222.216 246.093 - 246.093
5.2.11.13 Mantenimiento 157.632 131.977 37.519 252.090 - 252.090
5.2.11.15 ServiciOSpublicos 58.307 59.653 9.391 108.569 - 108.569
5.2,11.16 Arrendamiento 471.284 2.742.185 2.973.030 240.439 - 240.439
5.2.11.17 Viaticos Vgastos de viaje 276.403 473.269 18.288 731.384 - 731.384
5.2,11,18 Publicidad y propaganda - 73 - 73 - 13
5.2.11.21 Comunicaciones y transporte 440.327 547.819 3.540 984.605 - 984.606
5.2.11,22 Gastos de ventas 933 93' -
5.2.11.35 Eventos culturales 10.535 10.535 - 10.535
5.2.11.39 So~tenimiento de semovienll's '" 1.500 - 2.243 - 2.243
5.2.11.44 Combustible, Vlubricantes 326.237 371.610 234.114 463.733 - 463.733
5.2,11.47 Servicios de aseo, cafeteria, restau Vlavan 17.558 50.581 1.087 67.052 - 67.052
5.2,11.52 Organizacion de eventos 83.082 85.241 15.720 152.603 - 152.603
5.2.11.53 Ell'mentos de aseo, lavanderia Vcafeteria 4.111 29.396 14.046 19.461 - 19.461
5.2.11.58 Ga,tos de exploración 768 - - 768 - 768
5.2,11.68 Costas procesall's 157 - 157 - '"5.2.11.90 Otros gastos generales 6.927 51.215 92' 57,219 - 57.219



BOGOTA DISTRITO CAPITAL CGN2005 001 SALDOS Y MOVIMIENTOS
ENTIDAD PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Modelo CGN.95-001
CODIGO 923272418

PERIODO ABRIL 01 A JUNIO 30 OE 2016

CATALOGO DE CUENTAS CIFRAS EN MILES DE PESOS

COOIGO NOMBRE SALDO INICIAL
MOVIMIENTO MOVIMlfNTO

SALDO FINAL
SALDO FINAL SALDO FINAL

DEBITO CREDITO CORRIENTE NO CORRIENTE

5.2,20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 34.589 28.292 - 52.881 - 52.881
5.2.20,01 25.030 24.614 - 49.644 - 49.544
5.2,20.08 Mulla~ 4.725 - - 4,725 - 4.725
5.2.20.11 lmpue~lo ~obre vehicu[o~ automotores 4.834 3.678 - 8,512 - 8.512

SS GASTO PUBLICO SOCIAL 682.067 4.377.121 2.838.776 2.220.412 - 2.220.412
5.5.08 MEDIO AMBIENTE 682.067 4.377,121 2.838.776 2.220.412 - 2.220.412

5.5.08.01 Actividades de con~ervacion 259.553 1.403.074 26.112 1.646.515 - 1.546.515

5.5.08.02 Actividades de recuperacion - 263,520 263.620 - - -
5.5.08.90 Otros 8astos en medio ambiente 412.514 2.710,427 2.549.044 573.897 - 573.897

5.7 OPERACIONES INTERINSTlTUCIONALES - 21.635 3.386 18.249 - 18.249
5.7,05 FONDOS ENTREGADOS - 18,249 - 18.249 - 18.249

5.7.05.08 Funcionamiento 61 - 61 - 61
5,7.05.10 Inver~ion - 18.188 - 18.188 - 18.188

5,7.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO - 3.386 3.386 - - -
5.7.22.90 Otras operaciones sin flu'o de efectivO - 3.386 3.386 - -
5.8 OTROS GASTOS (117.088) 1.336 454.752 (570.504) - (570.504)

5.8.15 AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES (117.088) 1.336 454.752 (570.504) (570.504}

5,8.15.88 Ga~los de admini~tracion (57.5601 1.336 422,291 (478,515) - (478,515)

5.8.15.89 (40.138f - - (40.138) - (40.138)

5,8.15.92 Ga~to publico ~ociaf (19.390) - 32.461 (51.851) - (51.851)

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS - 1.333,070 1.333.070 - - -
81 DERECHOS CONTINGENTfS 1.491.219 - - 1.491.219 - 1.491.219

8.1.20 LITIGIOS Y MECA ALTER DE SOLU DE CONFLI 1.491.219 - - 1.491.219 - 1.491,219

8,1.20.04 Admini~trativas 1.421.745 - - 1.421.745 - 1.421.745

8,1.20.90 Otros liti8ios y me< alt solución de conflictos 69.474 - - 69.474 - 69.474

83 DEUDORAS DE CONTROL 39,983.711 330.322 1.002.748 39.311.285 - 39.311.285

8.3.05 BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 2,605.469 - - 2.605.469 - 2.605.469

8.3,06.17 Propiedades. planta y equipo 2,605.469 - - 2.605.469 - 2.605.469

8,3.15 ACTIVOS RETIRADOS 70.746 - - 70.746 - 70.746

8.3.15.10 Propiedades. planta y equipo 70.746 - 70.746 - 70,746

8.3.55 EJECUCION DE PROYECTOS DE iNVERSION 36,863.573 782.274 36,081.299 - 36.081.299

8.3.55.11 Gastos 36.863.S73 - 782.274 36,081.299 - 36.081.299

8.3,61 RESPONSABILIDADES EN PROCESO 213.630 293.795 220.474 286.952 - 285.952

8.3.61.01 Internas 213.630 293.796 220.474 286.952 - 286.952

8.3.90 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 230.293 36.526 - 266.819 - 266.819

8.3.90.08 Decomisos por ¡nfraccione~ al medio ambiente 230.293 36.526 - 266.819 - 266,819

8.9 DEUDORAS POR CONTRA (CR) 141,474.(30) 1.002,748 330.322 (40,802.504) - (40.802.504)

8.9,05 DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) (1,708.921) - - (1.708.921) - (1.708,921)

8.9.05.06 Litigios y mee alters de ~olu de conl1i (1.491.219) - - (1.491.219) - (1.491.219)

8.9.05.90 Otros derechos contingentes (217.702) - - {217.702) - (217.702)

8.9.15 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) {39,766.009) 1.002.748 330.322 39.093.583} - (39,093.583)

8,9.15.02 Bienes entregado> en custodia (2,605.469) - - (2.605.469) - (2,605.469)

8.9.15.06 Activos retirados (70.746) - - (70.746) . (70.746)

8,9.15.16 Ejecucion de proyectos de inver>ion (36,863.S73) 782.274 (36.081.299 - (36.081.299)

8.9.15.21 Responsabiiidades en proceso (213.530) 220.474 293.796 (286.952) - (286,952)

8.9.15.90 Olra~ cuenlas deudora~ de control 12.591) - 36,526 (49.117) - (49,117)



BOGaTA DISTRITO CAPITAl CGNJooS 00' SAlDOS Y MO\l1MIENTOS
ENOOAC: PARQUES NACIONAlES NATl,IAAU:S OE COLOMBIA MOdOIOCGN.N.ool
COCfGO ECP: tJ3112-<1'
PE.'l<ODQ: AB~Il.' A la CE JUNIOOE ~11

CATAlOGO DE CUENTAS Cl"AAS EN "'IUS DE PESOS

MOVIMIENTO MO\l1MIENTO ~ SAlDO FINAlCOCllOO NOMIlRE SALDO INICIAl. SAUlOFINAl '"~~~o CREOITO
CORRIENTE

NO CORRIENTE

, CU¡NTASO¡ ORO¡N ACR¡WOIlAS 6.7'9.027 6.7" 027•• RESPON\AIUlICAO[\ CO..rINGHHn llUU . !19,US H9.SSI
9,1,10 UTlG>O\ VMECANISMOI •••.1tRNAnvOS OE 50lUCIÓN O¡ CONflICTOS llUSII Ht.lIlIS . In.lISS
9,1.l0.ol Llbo",lo, 10.00(l . IO.OO(l . IO.OO(l
9120.0<1 Ad""o;,lt.U"", J29,lIlIS . 319.lIlIS 129,UII

" ACRHOOIIA\ ot: CONT/lO, S.112,U6 •• 117.915 1.16I.OS2 111115.76! lllS576!
9.1.16 8IH"ES AEOBtOO5 CE TEACEAOS 5.111.616 .,187,975 2.1Sl.OS1 1.015.161 288S.761
9.H6.a " !H.d ••. ", ., 51lHU .,.S7,975 2,161011 1.U5,161 2.l1!S.761

" ACR[WOIIA\ POACONTRA 08 S,.51571 1,161.0S1 '.4117-975 l.lJS.651 3.22S.6S1
U.OS R[SPON\AlII110A¡,[\ CO'ITING[NTH POR a:JNTltA " IIUSI . . llt.llU 3J9.lIlIa
990$05 '.it' ;o, mo<,o~mo, ,",m""", d • ..,lu<'6 ••• <".fil<W' JIU" HUlIS 139.IIBS
99.1S ACR[EOORAS ot: a:JNTROl POR a:JNTRA " S.IIUa6 1.161.0S2 4.'17.97S 2.IIBS.7&3 l.lIBS,711
tuS.OS S., •••• "h." ••••• " ;.,"ul>.". . . .
U.U.OI S"no. ~bldo •• o •• ""'o. S.II1.6B6 1.211.052 •.• 1I7.97S 1.IIS5,761 UaS.711

1.~\j@{oncL
~LGIP

,~~,J~Q
5ueOI.¡croRA ADM'NiSTRATIVA • F'NANO[1lA

'""..,,:0¡:[
~
T.P.1I1 ••••S.T



CGN2005_002_0PERACIONES_RECIF'ROCASDEPARTAMENTO
MUNICIPIO
ENTIDAD
CODIGO
FECHA DE CORTE

CUNDINAMARCA
BOGOTA
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
~2JlT2418
30 DE JUNIO DE 2016

INFORMACION SOBRE SALDOS DE OPERACIONES RECIPROCAS

CONCEF'TO ENTIOAD RECIPROCA
CODIGOOE

COOIGO CONTABLE NOMBRE CUENTA CONTABLE
CONSOllD NOMBRE DE LA ENnOAD

CORRIENTE NO CORRIENTE~;~~~CONTABLE F'UBlIeA

244016
IMPUESTO SOBRE VEH CULOS

112323000
GOBERNACION DE

'"AUTOMOTORES CORDOBA

244016
I"'F'UESTO SOBRE VEHICULOS

'12525000
GOaERNACI N DE

""AUTOMOTORES CUNDINAMARCA -
2.9.05.02 IMPUESTOS ,,~ MINISTERIO DE EOUCACION

18532
NACIONAL -

290502 IMPUESTOS 111313000
GOBERNACION OE SOlIVAR "

290502 IMPUESTOS 11OS'J5000
GOBERNACION DE ,~
ANTIOOUlA

290502 IMPUESTOS 117070000 GOBERNACI N DE SUCRE "
290502 IMPUESTOS 114747000

GOBERNACION DEL

'" -MAGDAlENA
47050e FUNCIONAMIENTO 923272394 TE SORO NACIONAl 8489415

470510 INVERSI N 923272394 TESORO NACIONAL 11083928

4722,90
OTRAS OPERACIONES SIN FlUJO DE ,,~ MINISTERIO DE EDUCACION

1.135
EFECTIVO NACIONAL

510401 APORTES AL ICBF "00000o
INSTITUTO COLOMBIANO 126324
DE BIENESTA

5.10402 APORTES AL SENA ,~ SERVICIO NACIONAL DE "...APRENDIZAJE

5.1.04 00 APORTES ESAP ",00000o
eSCUEtA SUPERIOR DE

21053
ADMINISTRACI

APORTES A ESCUEtAS
510404 INDUSffilALES E INSTITUTOS ,,~ MINISTERIO DE EDUCACION 42102

lECNICOS NACIONAL

51.2001 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 217266572

elll\lf
"

512001 'Me O PREDIAL UNIFICADO 2187106687 SAN • A •
512001 'Me O PREDIAL UNIFICADO 211595015 '" - "512001 'Me O PREDIAL UN FICADO 210186001 "" - '"5 1 2001 TO PREDIAL UNIFICADO 211016610 SAN A - "5120.01 TO PREDIAl UNIFICADO

f""'"
ORITO - '"5 1 2001 TO PREDIAL UNIFICADO " tACRUl '"5.12001 TO PREOIAL UNIFICADO " URRAD - "512001 PREOIAl UNIFICADO FRONTINO "512001 PREDIAL UNIFICADO lETlCIA - 9291

5120.01 PREDIAL UNIFICADO SANTA ROSA. CAUCA - ,~
5.1.2011

, SOBRE VEH CULOS
111515000 '"AUTOMOTORES GOBERNACION DE BOVACA

512011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS

210111001 '"AUTOMOTORES BOGOTADC

512011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS 115252000 '"AUTOMOTORES GOBERNACION OE NARIÑO

5.120.11
IMPUESTO SOBRE VEH CULOS

216605266 'O"AUTOMOTORES ENVIGADO

512011
IMPUESTO SOBRE VEH CULOS

111717000 - ~
AUTOMOTORES GOBERNACION DE CALDAS

5120.11
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS

213105631 00
AUTOMOTORES SABANErA

512011
IMPUESTO SOBRE VEH CULOS

"""""
GOBERNACION DEL 1.391

AUTOMOTORES RISARALDA

5.12011
IMPUESTO SOBRE VEH CULOS

210768307 ""AlfTOMOTORES GIRON

520701 APORTES AL ICBF "'''0000
INSTITUTO COLOMBIANO ,
DE BIENESTA

520702 APORTES AL SENA """""'"
SERVICIO NACIONAL DE - ,
APRENDIZAJE

520703 APORTES ESAP "00000o
ESCUELA SUPERIOR DE ,
ADMINISTRACI

APORTES A ESCUEtAS
5.2.07.04 INDUSTRIALES E INSTITUTOS ,,~ MINISTERIO DE EDUCACION ,

TECNICO NACIONAl

522001 IMPUESTO PREDIAl UNIFICADO 210723607 TIERRALTA ."
5.22001 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 210147001

SANTA MARTA DISTRITO 24 \18
TURISTICO

522008 SANCIONES 910300000 DlAN. RECAUDADOR 4725

5.22011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS 1112323000 GOBERNACioÑ DE '"AUTOMOTORES CORDOBA

IMPUESTO SOBRE VEHlcULOS 1123408000
INSTITUTO

522011 DEPARTAMENTAL DE '"AUTOMOTORES TRANS

522011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS 112525000

GOBERNACION DE 1633
AUTOMOTORES CUNDINAMARCA

522011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS

210106001
BARRANOUILLA OISTRITO

'"AUTOMOTORES ESPECIAL

5.22011
IMPUESTO SOBRE VEHICUlOS

210147001
SANTA MARTA DISTRITO ,,~

AUTOMOTORES TURISTICO

'\}21¡,~~~o()dJ1~",~Q
) DIRECTORA GENERAL SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA V FINANCIERA

~

'/.) t
lUZ MIRYAM NR Uez:UAVlTA

ADORA
T P 81,645-T



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

GOBIERNO NACIONAL

BALANCE CONSOLIDADO A JUNIO 30 DE 2016

Codigo
I
11
11.05
1105.02
1.1.0502,002
1.110
1.1.10.05
14
1.4,20
1.420.11
1.420,12
1420,13
1.4.24
1,4,24,02
14.70
14.1064
1,4.70,90
16
1,6,05
16,05,01
1.6.05.02
1,605.04
1.605.05
1.6,10
, 6,10.01
,6,35
16,3501
1635.02
1.6.3503
1.635,04
1.6.35,05
1.635,11
1.635,90

16 36
16,3608
1.63609
1,637
1637.01
1.63707
1.637.08
1.6,37.09
1.6,37.10
1.6.37.11
1,6,37,12
1,6,40
16.40,01
, 6.4015
640.27

1,640,28
1640.90
1.645
1.645.13

1.6,45,16
1.6,45.90
1.6,50
1.650.Q2
1655
165501
165506
165511
16.60
'.660.01
1 660.02
'.6.60.90
1.6.65
1.6,65,01
166502
1.665.90
1,6.70
1,6.70,01
1,6.70,02

1,6.70,07
1,6.15
1,6.7502
1 6.7504
16.75.05
1,6.75,06

Descripcion
ACTIVOS
EFECTIVO
CAJA
Ca'amenor
Cuenta corriente
DEPOSITaS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
Cuenta corriente
DEUDORES
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
Avances ara v~ticos astas de via'
AntiCi ara ad uisicion de bienes servicios
AntiCi s ara ro ectos de in~ersion
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
En administración
OTROS DEUDORES
P o rCllenta de lerceros
Otros deudores
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
TERRENOS
Urbanos
Rurales
Terrenos ndientes de I alizar
Terrenos de I.ISO rmanente sin conlra reslacion
SEMOVIENTES
De !raba
BIENES MUEBLES EN BODEGA
Ma uinaria ui
E ui medico cienlilico
MLJebles,enseres ui de oficina
E ui s de comunicacion com utacion
E ui s de lrans e, traecion elevacion
E ui s de camellor. cocina, des nsa hoteleria
Otros bienes muebles en bod a

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO
E ui s de comunicacion com ulacion
E ui de lrans rte,lraccion elevacion
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
Terrenos
M uinaria ui
E u: medico cientilico
MLJe~es,enseres ui s de oficina
E ui de comunicacion com utacion
E ui s de Irans rte, traccion elevacion
E ui os de comedor, cocina, des ensa hoteleria
EDIFICACIONES
EdifICios casas
Casetas cam amentos
EdiFICaciones ndientes de l ali¿ar
EdifiCaciones de uso rmanente sin contra reSlacion
Otras edificackmes
PLANTAS, DUCTOS y TlJNELES
Acueducto canalización
Planlas duelos y tune les de uso permanente sin
conlraoreslaciOn
Olras amas. duelos tUrleles
REDES, LINEAS Y CABLES
Redes de dislribución
MAQUINARIA y EQUIPO
E ui de constnJcción
E ui de recreación de rte
Hel1'amienlas acresonos
EQUIPO MEDICO Y CIENT FICO
E ui de in~esti ación
E ui o de laboralorio
Otros ui medico cienliflCQ
MUEBLES. ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA
Muebles enseres
E ui m uina de oficina
Otros muebles, enseres VI s de oficina
EQUIPOS DE COMUNICACION y COMPUTACION
E ui de comunicacion
E ui de com utacion
Equipos de comunicacion y compulacion de uso permanente
sin contra restacion
EQUiPO DE TRANSPORTE, TRACCION y ELEVACION
Terrestre
Maritimo ftuviat
De traccion
De elevacion

Saldo Inicial
57.796.714.770.34

412.67748731
921.820,00
921.820.00
921.820,00

411.755.667.31
411.755667,31

1,682,264205,50
208527.559.50
2620543,50
33.813.245,00
172,093.771,00

1,332865,651.00
1,332,865,651,00
140870,995,00
129.797.270,00
11.073.725,00

41.751.832,562,50
14.358.628598,45

30.000400,00
14271.725098,45

2.489.100,00
54,414.000,00
125234.546.02
125,234.546,02
796,858224,82
222,829064,54
7409,572,40

46,922.921,98
111,018281,47
259,894,347,28
12,020,022,53
136.164,014,62

7.609.600,00

7.609600,00
39.280.58500
39280585,00

19.506,678.726,93
13.530.321,167,63
1,174.930336,77

10.201,195,03
1.634.429.953.00
3.156.796.074,50
402792.187,00
176027.119.00

71,377973.00
155,387095.00
3480000.00
3480,000,00

3,123,373.786,92
1.226,691,897,40

88390,666,53
1.808.291,222,99
1.065.798.55124
957.018.714,50
73.863502,86
34,916.333,88

3324,964,687,44
3135,358.314,08
179.740,77336
8865500,00

7.473241,365}8
3.953.102213,64
3.517255.62514

2.873528,00
9827.276399,54
7,272.679445,15
2487477 ,585,89

7.707,361,00
19274.781,50

Movimientos Debito
14,428.139.734,17
2.176,025,918,72

319167,00
319,167,00
319,167,00

2,175.706751,72
2,175.706.751.72
i ,899.378.853,28
821,670.451.28
13.739.019,50

801,519,523.78
5411908,00

968.780,475,00
968.780475,00
108,927.937.00
82.478223.00
26449714,00

8460,677.213,07
1.287.638400,00

1.287.638400,00

49986852890
107.394241.85
44276,602,00
137.127.398,05
97.130.687,03
93,025.76221
16978.837.76
3.935000,00

192.832.001,00
1,200.001,00

191.632,000,00
879,819,211,19
643819,200,00
67.319,154,60
4,180,300,00
7,96269746
14,139463,72
140,953404,64
1.444,990,77

304.302.366,00
304.302366,00

49.143.818,11
44,438162,18

4.705,655,93
34,985.766,00
26,082.559,00
8903.207,00

83.315.188.70
74003.178,94
5.166169.76
4.145 MO,oo

173.399.785,68
85,454,680 13
63.186,972,55

24.758,133.00
386,516350,73
326,461.012,00
48,868,111,00

Movimientos Crlmito
14571 603.299,78
2.095.355.947,72

2.095,355,947,72
2.095.355.947.72
1.686502541}8
575,479,301,78
11,652,191,00

401830351.78
161996.759,00

1,017441905,00
1.01744 1,905,00

93,581,335,00
56,698.783,00
36882552,00

8,586.351,858,93
643.819,200.00

643,819.200.00

2.076342,39
2.076342,39

967400089,97
316,625167,79
49288,591,00
127,757.103,92
186,880,557,45
255,920,109,49
24,000,060,29
5928500.00

193432002,0{)
1.800.002,00

191.632.000,00
643.819.200,00
643.819.200,00

36<1.302366,00
60000,000,00

304.302.366,00

27438.218,56
22089,624,90

214.999,04
5.133.594,62
2.566.344,00
1.974.357,00
591,987,00

161.492,244,62
116,912,323,16
404)4,081,46
4.145840,00

136.543.233,10
109443.544,36
27.099.688}4

387879958,40
352,168302,17

42,695,50

SaldO Final
57653.251204,73

493.347,458.31
1,240987.00
1,240,987,00
1,240.987.00

492,106,471,31
492106471,31

1,895,140,52700
454.718.709,00
4.707.372,00

433502.417.00
16508.920,00

1.284,204 221,00
1284204221,00
156,217.597,00
155.576.710,00

540887,00
41,626.157.916.64
15.002447.798,45

30.000400,00
14,915.544298,45

2489100,00
54,414,000,00
123,158203,63
123,158,203,63
329326,663.75
13,5ga,138.60
2,397,58340
56.293216,11
21.26841102
95,00000000
4998,800,00

134,770514,62

7.009.599,00
600,001,00
7.609.600,00

275,280596,1S
39280,585,00
67,319154,60
4,180,300,00
7,962697,46
14.139463,72

140,953404,6<:
1,444,990,77

19446678.726,93
13774623.533,63
1.174930,336,77

10,201.195,03
1.330.127,587,00
3.156.796.074,50
402.792,187,00
176027\19,00

71.377973.00
155.387.095,00
3480000,00
3.480.000,00

3.145,07938647
1,249,040434,68

88175,66749
1.807.863284.30
1,098,217.973.24
981,126.916,50
82174.722.86
34,916.333,88

3,246.787.631,52
3,093449.169.85
144.472861,66
8855,600,00

7.510097.919,35
3.929113.349,4'
3.553,352908,94

27631.661,00
9,825912,781,87
7.246.972154,98
2,536.345695,89

7.707.361,00
19.232.086,00



1,6.75.08
1.6.7590

1.6,80
1.680.01
16,80.02
1680.04
1.6,85
1,6,8501
1.6,8502
1685,03
168504
1,685,05
1,6.85,06
1.665.07
1685.08
1.68509
1,6,86
1666.01

1695
1,6,95,08
1.6,95.12
'9
19.05
19.05,Cl
1905,14
'910
1.9.1001
9,1003
~,1004

1,9,10.21
1.9.10.22
1.9.10.90
1,9,20
1920.05
1920.06
1.9,20.11
1.920.12
1,920,90

1,9.25
1,9,25.05
1925.06
1.9,25.11
1,9,25.12
'960
1,96007
1.9.70
1,9.70,07
19.70,08
19.75
, 91507
37508

1,999
1,9,99,52
1999.62
1,9,99,64
19.99.70
1
2.'
2.40\
2401,01
24,01,02
2.4.25
2.425,04
242507
2.425.13
2,4,25.18
2.4,25,19
2,4,25.2C
2,4,25,21
2,425,22
24,25,23
242524
242532
242533
2.42535
2.4 25.41
2,4.25,53
24.2590
2.4.36
2.4.36.Q3
2436.03.001
2,4,36,03.002

Equipos de transporte. tr<lcckm y ele~acion de uso permanenle
Sin contra eslacion
Otros UI s de tr<lns rte. lraccion ele~acion
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA. DESPENSA Y
HOTELERIA
E ui de holeleria
E ui de restaurante cafeteria
E ui de la~ano'eria
DEPRECIACION ACUMULADA CR
Edri'lCackmes
Plantas, duetos tuneles
Redes,lineas cat>les
Ma uinalia ui
E ui medico cientif,ca
Muebles. erlSeres UI s de oFICina
E ui s de eomunicaeion com utacion
E ui s de trans rte, lraeeion ele~aeion
E ui de comedor, cocina, des nsa hoteleria
AMORTIZACION ACUMULADA CR
Semo~'entes
PROVISIONES PARA PROTECcrON DE PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO rCR\
Ma uinaria ui
E ui de lrans rte. traccion ele~aeion
OTROS ACTIVOS
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
S uros
Bienes servicios
CARGOS DIFERIDOS
Materiales suministros
Material uiru ico
Dotacion a traba' dores
Elementos de aseo la~allderia ealeteria
Combustibles lubricantes
Otros ca os direridos
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS
Bienes muebles enlr ados en comodalo
Bienes inmuebles ent ados en eomodato
Bienes muebles enlr ados en concesión
Bines inmLJeblesenl ados en concesión
Otros bienes enlr ados a lerceros
AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES ENTREGADOS A
TERCEROS /CR\
Bienes muebles enl ados en comodalo
Bienes inmuebles enlr ados en eomodato
Bienes mLJeblesentr ados en concesion
Bienes inmuebles enl ados en encesilin
BIENES DE ARTE Y CULTURA
Libros ublicaei<lnes de in~est aeion consulla
INTANGIBLES
Licencias
Software
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES CR
Licencias
Software
VALORIZACIONES
Terrenos
Edificaciones
Plantas, duetos tuneles
E ui de transoorte. traccion ele~acion
PASIVOS
CUENTAS POR PAGAR
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
Sienes servK;ios
Pro ectos de in~ersion
ACREEDORES
Servicios ublicos
Arrendamientos
Saldos a favor de beneliciarios
A rtes a fondos nsionales
A rtes a uridad social en sallld
A rtes al icbf. sena ea s de com nsaeion
SindK;atos
Cco rati~as
Fondos de em leados
Emba os' iciales
A rte ries os rofesionales
Fondo de solidaridad aranlia en salud
libranzas
A rtes a escuelas industriales, inst~ulos tecnicos esa
Servicios
Otros acreedores
RETENCION EN LA FUENTE E iMPUESTO DE TIMBRE
Honorarios
Retenido

P ""

33.949,999,00
6.167,227,00

275.034017,22
247.982.980,22
9.758.205,00
17.292.832,00

18.355,380,198,22
2.062,846,333,66

50614.930,93
1,015000.00

1.740.476.985.32
474271.556,81

2.869.737.488.36
5,131427.96Q.88
5,816.500.237.28
208.489.684.98
105.257911,99
105257.911,99

117.780604,64
116,377.826.74
1402,777.90

13.949.940.515,03
1428.899829,89
1,234.639.553,95
194 260,275.94

1.526838.510.89
394.875.447.13

655,675,037.52
15636,160,24

460193.344,33
458,521,67

2522288,815,22
478.788492,40

1.2ll3859672.82
234,592045,02
600,574,698,98
4.473,906,00

259,593.144,22
19,602,951,26
9623,591,67

71.733,208,86
158,633.392,43
28.190.259,76
28.190259,76
653.771664.88
527,ll95.929,50
126,675.735.38
600.600.198,85
479212.566.36
121387.632.49
8.650.144777,46
713.040,615,54

6870,472.297.74
953,994,51

1,065.677.869.67
2.751.372.125.45
998.845987.31
205680.426,94

205680.426,94
672.648,499,10

22631.00
384.335,00

15,ijOO,114,110
162820,875,02
116,311,162,00
61,244627.00

748.009,00
169.78500

76256.643,00
4.070.726.00
12378.500.00

31,540323.00
17383626,00
148,032332,40
25,384.610,68
118,635,361,27
1,075,182,00

899,239,057,69
'898.163.875,69

10.300000,00
887,227,73

2,693,950,76
454,950,76

2,209,000,0()
4.522475,663,50
443516806,06

8556820,85

936,154310,80
134147.434,56
530.858.822,90

1,039.018.636,09
1,370.640.368,01

59.582.454,23
43686.182,50
43,686.182,50

1.892,057.73910
85,092,826,89

85,092,826,89
1,261.ll07,869,26
184,363146.01
7,208,969.00
1,163.503,OC

20,829.590,13
404.442.661.12
543.000,000.00

182.042,970,45
61,212840,91
120,830.129,54
136837,280,14
38.468.999,62
98.368.280,52
227.076.792,36

227.076,792,36

19928830,494,27
148231%,977,14
8,537,ll92287,%

2,147,696,%
8,534944,591.00
5,963,206,235,10
141.545.630,69

1766879.133,13

1.093.830364,00
959.323.639,00
305,560,866,00
19,969,658,00

680,104,00
375,104689,00
29,611.421,00
62.645,83200

32,600,00
259625618.00
63.006.652.00
824,272.129.64
61.117.898,64
280,646.476,08

1.486.m,110

1.486.176,00

33.949.999.00
1.718.971,73

14.738.703.81
14.738.703.81

4.988.060.848.60
518.021.962,50
68,082,564.71

116,000,00
842955579,29
177,110335,63
516,176,215,90

1,162,528,137,92
1,659268,409,66

43,801642,99
52.783,097,48
52.783.097.48

2,203,392.951,35
540.618.485,41
417.223.66165
123.394.821,76

1.364.902,475,15
233,947,275,67
7,208,969,00

174930,443.05
21.649,132,18
284.166,655,25
643,000,000,00

2,900000,00

2900,000,00

1.152.512,97
1.152.512,97

179,982.210,11
63.087,080,57
116.895.129,54
82995932.71
41345930,35
41,650002,36
30,841,335,00

30841335,llO

20.733.695.797.80
15491.590,623,68
9.099.178930,92

2.147.696.96
9.097.031.233,96
6.061,407.770.29
143.405171,69

1.766494.798,13

1.\58,609148,00
1,006,032202,00
355,355.449.00
20,383.262,00

680,92800
406,066805,00
41059.589,00
64123.032,00

32.600.00
284564512,00
68,926,026,00

690,213.469,74
55,460,177.73
289,972.019,47

806,850,00
806,850.00

10,300,000,00
5,355,483,00

262989264,17
233.729227,17
9.758,205,00
19501,632,00

18.820965.383.32
2.137.351.490,10
110,140,674,79
1.131000,00

1.647278253,81
517,234457,88

2855,054.881,36
5254,937.482.71
6.105.128.278.93
192.708.863,74'
114354.826,97
114.354.826.97

117,780604 ,64\
116,317.826,74
1.402,777 90

13638605302.78
973374171,37
817,415891).30
155958281.07

1.422.943,905.00
345,291,317.47

481908097.47
14816618,19

580,469,350,20
458.521,67

2519.388.815.22
478.788492,40

1.203859.672,82
231.692.045,02
600574.698,98
4.473.906,00

1259593.144.22
19.602.951.26
9.623.591.67\
71.733.208,86
158.633.392,43
27.ll37.746,79
27,037.746,79

655.832,425,22
525,221,689,84
130.610.735,38
546.758,851.42
482.089497.09
64.669.354,33

8,846,380234,82
713,040,615,54

7.066.707.755.10
953994.51

1065,677.869,67
3556237.428,96
16S6,639,633,85
761.767,069.90

761.767.069,90
770.850,034,29

1882.772,00

15.600.114,00
227.599.659,02
163.019.725,00
111.039.210,00
1.161.613,00
170,609,00

107,218.759,00
15.518,894,00
13.855.700,00

56779,217,00
23,303,200.00
13.973.672.50
19.726.889.17
127.960904,66

395,856.00
900,045.907,69
899.650,051.69



•
2.4.36,[14
2.4.3604001
2,4.36,04,002
2.4.36.05
2.4,36,05001
2,43605,002
2.436.06
2,4.36,06,001
2436.06.002
2,436,08
2.43608.001
2.4.36,06002
24,36,'5
2.436.15.003
2.436.15.004
24,36,16
24.36.16.003
24.36.16.004
2,4,3618,003
2.43618004
2.4.36,25
243625.001
2.4.3625.002
2,4,36.25,003
2,436.25.004
2,436,25.005
2436.25.006
2.4,36,26
2436.26001
2,4.36.26,002
".4.36.27

4.3627.001
2.4.36.27.002
2,4,36.27,003
243627,004
2,4,36.28001
2.4.36.28.002
2436.29001
2,4,36,29.002
24.3690
2436,90,001
2,4,36,90,002
243698001
24.36.98002
2,4,40
244003
2.4 40,16
2.4.50
2.4.60.02

25
2,5,05
2505,01
',505,02

5.05.04
1.5.05,05
25.0506
2.5.0507
2505,12
17
2715
27,1503
2.7.1504
2.7.15.06
2.7.1507
2.7.1509
29
2.9,05
2.9.05.02
2.905.05
2,905.80
2,9,0590
3.
31
3.1,05
3,'.05.01
3.1,05,01.001
3,1,05,01.002
3.1.05,01,003

3.1,05,01.004
3.10501,010

3.1.05.01014

3.105.01015

Comisiones
Retenido
p ",
Ser'lickls
Retenido
P ado
Arrendamientos
Relenido
P ado
Com ras
Retenido
p ",
A em eMos artiCulO 383 el
Retenido
P ado
A em leMas articuto 3M el
Retenido
Pa ado
Retenido
P ado
1m LJestoa las ventas relenido cons nar
1m uesto a las ~enlas retenido ¡com ras
1m uesto a las ventas Mo rcom ras
1m uesto a las ventas retenido r servicios
1m ueslo a las ventas a ado r servicios
Iva retenido imen sim if!Cado
Iva ado imen sim lificado
Conlratos de obra
Relenido
p ",
Retencion de im uesto de industria comercio r com ras
Retenido r bienes
P ado r bienes
Retenido r servicios
P 000 r servicios
Retenido
P adO
Retenido
Pa ado
Otras retenciones
Retenido

p ",
Retenido
P ado
IMPUESTOS. CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
1m uesto redial unificado
1m uesto sobre vehiculos alllomotores
CREDITOS JUDICIALES
Senlencias
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES
Nomina r ar
Cesantias
Vacaciones
Prima de vacaciones
Prima de ser'licios
Prima de naVidad
BonfficaciOnes
PASIVOS ESTIMADOS
PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES
Vacacklnes
Prima de servickls
Prima de ~acacklnes
BoniflCaciooos
Prima de na~idad
OTROS PASIVOS
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS
1m uestos
Cobro cartera de terceros
Recalldos r clasificar
Otros reCillldos a favor de terceros
PATRIMONIO
HACIENDA PUBliCA
CAPITAL FtSCAL
Nacion
Ca ~al fiscal nacion
Resu"ado del e rcicio
Patrimonio ublico ineo rada

Pro~isiones. ""otamiento. de reciackloos v amortizaciones Idb
Traslados, a otras, entidades contables iJblicas.bienes
Traslados entre unidades. de una misma. entidad conlabte
iJblica.bienes v servicios

Traslad<ls entre unidades. de una misma, entidad contable
ubiica.fondos v bienes en trans~o

120.133,00
8.793,284.00
8,673.151,00
14,701.507,98

514086.59800
499.385,090,02

5,002214,00
145.756.736,30

140.754.522,30
5603,625,00

351,982.383.30
346,378,758,30

44,985.711.00
698.613.670,00
653627.959,00

2.351,819,00
68805,397,00

66.453.578.00
1,103.000,00

1.103.000.00
10,880.582,53

461.412.751.01
453,036.430,51
398.328,142,00

395,823879,97
897.906,00
897,906.00

2209,543,00
18906,098,14

16,696,555,14
10,720,911,76
81.751,837,38
74.007.324.62
431280.539,62
428.304.14062

589,368.00
589.368,00

4067013.00
4.067.013.00
20,984,132,00
41,822.409,00
20,838.277.GO

741.041,00
741041,00

1,881,700.00

1.881.700,00

117808.818.00
117.808.818.00

117,808,818,00

1.598263,162m
1,598.263.162,03

531.685.410.67
509.801.368.86
381.361.692,13
79,789605.39
95625.084.98
36454.158.11
36454158,11
20297.792.11
14219804,00

168846,00
1.767,916,00

48,654,583,218.76
48654.583,218.76
8.980.067262,29
8.980.067.262.29
6.161.498.554,06
4.802.771.703.16
5,685.310.877.97

19.625.323.405,82
547,633.093,00

1,088,197,080,48

19.979,35944

481.78900
31.691,00

450,098,00
21.533,530,12
3.371,27112

18.162.259,00
20.693.473.06
5.065.593,06

15.627.880,00
17,629.417 00
10,103.796,00
7.525621,00

118329.765,00
13254228,00

105075537,00
9,916.048,00

69.081,00
9,846967,00

47,108,332.90
1.003030.00
2434,699,00
1.607.736.45

42.062,857,45

1.276.234.00
1.000,00

1.275.234,00
37092.491 00
3210.89J.OO
2940062,00
1,809,391,00

29,132.145,00

5099 220,00
3.399480,00
1.699.740,00

42.694928,00
28.773.865,00
13.921.063,00

157.0SO,00
157,OSO,00

4.404.727,90000
4.404,727,900,00
3,202,800,372.19

841872.861.00
213.439853.23
147,343,938,11
102.834.532.36

3.157.758,60
93.278.484,51

545.711,997,13
845.711.997,13
259300843,00
168094917,13
178328.659.00
36.742.538.00
3.245040.00

54.593.620.00
54593.620.00
36.120.720,00
17.976.215,00

496,685,00
5.941.747033,25
5.921.993630,06
1.137942931,69
1,137,942,931,69

72.581,909,29

347,052.899,03

718.308,123,37

450.098,00
418.407.00
31.691,00

14.494,012,06
12,590.807,06
1903.205.00

18,096,385,06
17,603,156,06

493219,00
23.637,022,00
23.547,672,00

89.3SO,OO
119.610253,00
109.453.25J.00
10,157.000,00
17,660.065.00
17636154.00

23,901,00

42.701.559,35
3.366.186.00

85.776.00
38.151.622.90
1.097.97445

1.468.743,00
1.468743,00

45947812,00
8,127.509,00

17,870,00
31.666590,00

135,84300

5,099220,GO
3,399.480.llO
1699.740,00

40874,853,00
28.773865,GO
12,100.988,00

157.050.00
157.05000

4.286,919.082,00
4286.919.082,00
3202800,372,19

524064043,00
213.439,853,23
147,343.938.11
102834,632,36

3.157.758,60
93.278484,51

913768,722,12
913.768,722,12
235514248.16
345.483.689.20
176.791.431.99
51.102.405,23

104876.947.54
41417370,00
41,417,370,00
30,201.945,00
10,576,818,00

638,607,00
5,624868.009,92
5605114606.73
1,037.170.210.74
1.037.170.210.74

233.309.586.28

8,053.601,00

57,831.866,63

737,975,156,83

88.442.00
9.180000.00

9.091.558,00
7,661,989.92

523.306133.94
515,544,144,02)

2.405126.00
158.294.309.30
155889183,30

11.611,230.00
365,426259,30
353.815.029.30

46,266,199.00
794812695.00

748.546.496.001
10095,836.00
85.372,480.00

76276.644,00
1,103,000,00

1.103000.001
6.473.808,98

463.775.907,01
455.385.353,51 \
434.872,028,45
436,788.772,971

897,906,00
89H06,OO)

2,402052,00
20,373.84114
17971.789141
19.516,232,76
85.668453,38

76,929,516,62)
467.137.738,62

457,300442.62'
589368.00
589.368,00

4,067.073.00
4.067073.00
20.984132.00
41,822.409,00
21)838.277,00

741.041.00
741,041,00

61,625,00

61.625,00

1,866319,887,02
1866319,887.02

507898.815.83
687.190,140.93
379.824.465.12
94.149.472,62

197256.992.52
23.277.901:1,11
23.277.908,11
14.379017,11
6.820.407,00

168,646,00
1.909,838,00

48337.704,195,43
48337.704,195,43
8,879,294541,34
8,879294541,34
6,322,226,231,05
4,802.771.703,16
5,693,364.478,97

19,914,544.438,22
847633.093,00

1.107.884,113,94

19,97935944



31.15
3115.52
31.1562
31,15,54
311570
3.1 20
31 2001
31,20.Q2
3125
3 1 25,25
3125.31

3128
31,2B.Ol
3.12B.04
31.2B 05
32
320B
32.0BOl
3.2.0B01.00l
4
4.7
4.7 05
4 705,OB
470510
4.7 22
4722,90
48
4B 10
481049
~~15
315.59

5
51
5,101
510101
5,1.01.03
5,1.01.13
51,01.14
5,10117
5,101,18
5101.19
510123
5,1,0124
510131
510150
51,01,52
5,10160
5,1.01,54
51,01,90
5.103
510302
5.1.03.03

.~~;10305

~ 10306

5.10307
51.04
5,104,01
5,10402
5.10403
510404
5.1.11
5,1.11.12
51,11.13
5,1,11.14
5,1,11,15
5,1,11.17
5,1.11.18
5,111.23
5,111.25
511146
5,1.11,49
51.11.55
5,120
51,20,01
5,120.11
52
52,02
5,2,0201
5,202,04
520205
5,202,06
52,0208
5202.23

SUPERAVIT POR VALORIZACION
Terrenos
Edificaciones
Plantas, dlJ(;tos t¡)nele,
E ui de trans rte, tracción elevación
SUPERAVIT POR DONACIQN
En dinero
En e, le
PATRIMONIO PUBLICO INCORPORADO
Bienes
Bienes de uso rmanenle sin contra restacion
PROVISIONES. AGOTAMIENTO. DEPRECIACIONES Y
AMORTIZACIONES DBI
Provisiones ara ro ¡edades, lanla e ui
De reciaciOn de ro ¡edades. lanta e ui
Amortización de ro iedades, lanta e UI
PATRIMONIO INSTITUCIONAL
CAPITAL FISCAL
Ca rtal fiscal
Ca itaI fiscal
INGRESOS
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
FONDOS RECIBIDOS
Funcionamiento
InversiOn
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO
Otras o raciones sin flu' de efectivo
OTROS INGRESOS
EXTRAORDINARIOS
Indemn>zaciones
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
Otros i resos
GASTOS
DEADMINISTRACION
SUELDOS y SALARIOS
Sueldos del rsonal
Horas e~tras festivos
Prima de vacaciones
Prima de navidad
Vacaciones
Bonif1cacion es ecial de recreacion
Bonificaciones
Auxilio de !rans rte
Cesantias
Dolacion suministro a traba dores
8onificacion ¡serviCIO, restados
Prima de servicios
Subsidio de alimentacion
Otras rimas
Otros sueldos salarios
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
A rtes a ca as de com nsacion familiar
Cot,zaciones a s uridad SOCialen salud
Cotizaciones a na os rofesionales
Cotizaciones a entidades admlnislradora, del regimen de prima
media
Col>zaciones a entidades adminlslradora, del regimen de
ahorro ind ••••idual
APORTES SOBRE LA NOMINA
A rtes al icbf
A Ites al sena
A rtes esa
A rtes a escuelas Industriales e institutos tecnicos
GENERALES
Obras me ras en ro iedad a na
V ilancia s uridad
Maleriales suministros
Manlenimlento
Servicios ublicos
Arrendamienlo
Comunicaciones !rans rte
S uros enerales
Combustibles lubricantes
Servicios de aseo, cafeleria, restaurante la~anderia
Elementos de aseo lavanderia caleteria
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
1m uesto redial unificado
1m uesto sobre vehK;ulos aulomolores
DE OPERACI N
SUELDOS Y SALARIOS
SueldOS dej rsonal
Gastos de re resentacÍQn
Remuneracion servK;ios tecnioos
Personal su ernumerario
Honorarios
Ca acitacion, bienestar social estimulos

8650,144.777,46
713.040.615,54

6870.472297.74
953994,51

1065,671.869,67
26,010,995,318,83

2.402,571,88
26,008592.746,95
5523323842.94

4757.160.00
5,518566.68294

'509,947,982.76
2.680.119,68

508007,548.67
4,620.553.77

19574478286,85
19574478286,85
19,573342,817.85
8.489,414,958,11

11083927B59,74
1135.469.00
1.135469.00

13183.718860,72
6.688.165393,71
4926345.101,32
3.770.417588.00

4.196110,00
84 840.413.97
95.625.084,98
104.701387,47
29,167,211.00
8015.836,00
36.734463,00
311,149,531.00
27510562,98
112812132,39
201009938,53
32413.478.00
103.095152.00
4,556202.00

1,066495421.00
165269,62600
355387,512,00
62548805,00

281.036528,00

202152.950.00
210362600.00
126.323.730,00
20,883765,00
21053.365.00
42,101.740,00
470.942.152,39

52535.779.00
20,035498,40
50,599020,00
82 132.049,32
197774 665,SO
2.B12138.oo

36292.86937
2851410434

246028,46
14020,119,00
10,514,188.00
3.505,931,00

5930573.999.32
34%982.329.15

5359812,00
405900,00

641977544,00
5160000,00

2674,237525,00
40138,000,00

30,541335,00

30841335.00

4 753209363,37
2682799,68

4,474430421,44
276.096,142,25
19.753403,19
19753403,19
19.753403,19
19753403.19
28,937423,00
6.707423.00
6.707,423.00
6482143,00
225280,00

22230,000,00

22,230,000.00
22230000,00

27.577025.612,68
10998.866501,41
5,525.740.043,12
3816,159,889,00

7.304,338,00
175215817,99
102630.355,54
235,514,248,16
43357849,00

36462.020.00
524054.043,00

95.544.721,23
345.196,238,20
33021,342,00
101686,211.00
9.482,970,00

1,130,239,412,00
182030413,00
378621913.00
64.123.032,00

305437.754.00

200,026,300,00
227144096,00
135.691,999,00
22,609,099.00
23.622,199.00
45,220.799.00

4,099.756.749,29
1317,039,96
61.507,152,00
37 389655,61
74068,407,00
133.663.613,31

3,255,273.844 50
35,473.788,00
416,084498,53
6490000.22
77469093.74
1.019.656.42
15.986201,00
7,562.747.00
8423.454,00

12178,066228.60
5.445737.75U3

1401067484,00

3.786,113.330,00
54,052000,00

227076.79236

227.076.792.36

39183330840

391833.308,40
10300000,00

10300000.00

3938.734 29523
2680.00

3816985.978,23
121.745,63700
19.753403,19
19.753.403.19
19753403,19
19753.403,19

17 006, 176530,93
16.977656530,93
16,971276,890.93
9.616.857,210,93
7.354,419,680,00

6379.640,00
6379640.00
28.520.000,00
6290.000.00
6290.000.00
22,230000.00
22230000,00

9968336.658.94
1,862842507.09

71,089543.13
2.045.824.00

8604,953.00

60,287710,13

151.056.00

14.857.352,00
13.900.00

14813.742,00

39.720,00

1023.500,00
10400.00

1,013,100,00

1771,800.594,96
1,317039,96

2.337,146.00
4,024,187,50
34148515,00

1.725.300.275,50
98.000.00

4575,431,00

4,061507,00
3,402,882,00
658.625.00

4.808,579741,07
258.4-41386.00

8,865,000,00

247707,913,00

8.846.380.234,82
713040,615,54

7066707.755,10
953.994,51

1065.677869.67
26402.828.62723

2402,571,88
26400426055,35
5533,623,842,94

4757.160,00
5.528.866.682,94

11.324423050,90

1165451991.88'
158971059.02

36,551,717,394.78
36,545.427,394.78
36,537,912,285.78
18,099.700,026,04
18438122,259.74

7.515,109.00
7515109,00
6290 ()lJO.OO
6,290.000.00
6.290000.00

30.792407,814.46
15,824189388,03
10380,995601.31
7,584,531653,00

11,500,448,00
260,055,231,96
198,255,440,52
340215,635,63
63920107,00
8015,836.OC
73.196483,00
835213.574,00
27510.562,96
208456,853.62
485918466,60
65434820.00
204630.317.00
14,139.172.00

2181867.471.00
347,286.139.00
719195683,00
126.771,837,00

586.434 562,00

402,179250,00
436,483196.00
262005329.00
43492854,00
43,662464,00
87,322539,00

2.798898306.72

114.042931,00
55088,008,01
120,643,239,50
181547,147.63

1.727748,234,50
38.187,92600
416.084.498,53
42.782.869,59
101,407.76706
1265684,68
25944813,00
14.674053,00
11270.750,00

13.300060486,85
8.594,278694,46

5,359812,DC'
405900.00

2034.160.028.00
5150,000.00

6212642942,00
94,190,000,00



. .
8.9.15.90 Otras cuentas deudoras de control 12591,128.00 . 36.525.65700 49.116.785,00
9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS . 6.749.016.95D.66 6.749.026.950,66
9.1 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 339,887,865,00 . . 339.887.865.00

91.20
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION
DE CONFLICTOS 339.887.865.00 . 339.887.865.00

9.1.ZO,Ol laborales 10.000.000,00 10,000000,00
9.1.20,04 Adminislrativos 329.887.865,00 . 329887.865.00
9J ACREEOORAS DE CONTROL 5.112.685.531,22 4.481.975.300,44 2,261,05'.650,22 2885.761,88100
9.3.46 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 5.112685531.22 4.487.975300,44 2,261,051,650,22 2.885.761,881,00
9.3.46.19 Pro ~ades. '"o e ui 5,112,685,531,22 4.487.975.300,44 2,261,051,650,22 2.885.761.881,00
99 ACREEDORAS POR CONTRA 06 5.452.573396,22 2,261,051,650,22 4.487.975.300,44 3,225,649.746.00'

9.9.05 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA 10B '339,887.865,00 . 1339.887,865,00
9,9,05,05 l~' ios mecanismos allemabvos de solución de con"iclos 339887.865.0a . . 339.887.865,00
9.9,15 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA 06 5,112.685,531,22 2.261.051,650,22 4.487.975,300,44 2,885.761,88100
9.9.15,06 Bienes recibidos de terceros (5.112.685.531 22) 2,261.051.650.22 4487.975300,44 (2.885.761,881,00)

l~
lUZ MYRI ~•. NRIQUEZGUAVITA

Contadora



AJUSTES EN El CGN.001- SALDOS y MOVIMIENTOS PARA EFECTOS DE VALIDACIÓN EN El CHIP DE LA CGN. GOBIERNO NACIONAL

OTINC SALDOS vIo MOVIMIENTOS EN SIlF
AJUSTES EN EL CGN PARA EFECTOS DE

SALDOS ACTUALES CGN
VALIDACiÓN

Codigo Oeseril'Cion S.lnicial SlIF Saldo Inicial Mov.Oebito Mov.Credito S.lnicial CGN Observación

OTOR 31,28.01 Provisiones Dar<!DroDiedades, lanta ve<!uillll 2.680 1 12.6ao - - - I Ob\ No Mrmite saldo """itivo en el saldo incial en esta cuenta.
31,2804 Depreciación de propiedades, planta Yel:luipo (508.1)(18)I 2.680 - - (505.328)1 (Cr)

Codigo Descril'Cion Movimiento OBJCR SIIF Saldo Inicial Mov.Oebito Mov,Credito Movimiento OBICR CGN Observación

OTCA 3.2.08.01 Capitalliscal 19.753 19.753 119.753 119.753 - - Ob-Cr No ""rmite movimientos ni saldo en esta cuenta

3.1.28.05 Amortización de propiedades. ptanta y equipo 276.096 121.746 19.753 19.753 295.849 141.499,00 (Cr-Ob)

Codi90 Oescril'Cion Movimiento DBICR SIIF Saldo InÍ(;ial Mov.Debito Mov.Credito Movimiento DBICR CGN Observación

NC 1.6.36,08 Equipos de cormmicadon y computacion 1.200 600 1.800 I (Db) No permite saldo negativo en el saldo ~nal de esta cuenta

1.6.70.01 Equipo de comunicadon 109.444 600 110044 1 IC;#;¡:Vo, Bo.
LUZ MVRIAM ENRiQUEZ U VITA •.•.

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FI NCIERA. CONTADORA



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE JUNIO

(Cifras en miles de pesos)

Código PASIVO 2.016 2.015

CORRIENTE 6.378.581 11.019.587

24 Cuentas por pagar 747.410 221.541
25 Obligaciones laborales O O
27 Pasivos estimados O O
29 Otros pasivos 5631.171 10.798.046

Código ACTIVO 2.016 2.015

CORRIENTE 139.897.315 112.293.820

11 Efectivo 5.466.851 7.480.403
12 Inversiones e instrumentos derivados 309.109 99.626.299
14 Deudores 133.664.251 5.159.354
15 Inventarios 88.409 O
19 Otros activos 368.695 27.764

NO CORRIENTE 2.375.441 2.931.633

16 Propiedades. planta y equipo 1.503.043 1.511.360
19 Otros activos 872.398 1.420.273

TOTAL ACTIVO 142.272.756 115.225.453

32 PATRIMONIO

Patrimonio Institucional

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

135.894.175

135.894.175

142.272.756

104.205.866

104.205.866

115.225.453

81
83
89

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Derechos contingentes
Deudoras de control
Deudoras por contra (cr)

O
32.839.756
1.179.971

(34.019.727)

9.515.515
O

8,083.289
1.432.226

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
91 Responsabilidades contingentes
93 Acreedoras de control
99 Acreedoras por contra (db)

O
O

32.834
(32.834)

O
O
O
O

J~b~lM{I-~Q~
DIRECTORA GENERAL JLJ

LUZ MYRIAM~UEZ GUAVJTA
CONTADORA
T-P.81.645.T

SUBOIRECTORAADMINISTRAT1VA y FINANCIERA



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 30 DE JUNIO

(Cifras en miles de pesos)

COdlgo ACTIVO 2.016

CORRIENTE 139.897.315

" Electivo 5.466.851
1105 Caja 220,000
1110 Bancos y corporaciones 5,122,769
1120 124082

" Inversiones e Instrumentos derivados 309.109
1201 InverSiones admon, de hquidez Titulas deuda 309,109
1203

" Deudores 133.664.251
1401 Ingresos no ITlbutarios 11,294.457

'''' Venta de ~enes 27.721
1407 Prestación de servICios 137.642
1420 Avances y anlicipos entregados 1.085
1424 Recursos Entregados en administradón 122,189.009
1470 Otros deudores 14,337

" Inventarios 88.409
1510 Mercanclas en existencia 88409

" Otros activos 368.695
1910 Cargos difelidos 200752
1920 167,943

NO CORRIENTE 2.375.441

" Propiedades, planta Y equipo 1.503.043
1605 Terrenos 10,000
1610 Semovientes 4.449
1635 aienes ml.lebles en bodega 57.057
1637 Propiedades. planta y equipo no explotados 211.461

"" Ed;rocaciones 93,522
1645 Plantas y duetos 10,226
1655 Maqulnana Yequipo 141,597
1660 Equipo médico y cientif,co 154199

'''' Muebles, enseres y eqUIPOSde oficina 304,205
1670 Equipos de comunicad6n y computadon 1,783,176

1675 EqUIpo de lransporte, tracción y elevac 1067.484

168a EqUipo de comedor, COCIna,desp, y Mtele 45863
1685 DepreciaciÓn acumulada (Cr) (2,377 198)
1886 Amortización acumulada (CI) (2998)

2.015

112,293.820

7.4tlO.403
310000

6.959,216
211187

99.626.299
99.289245

339.054

5.159.354
4579.105

10.495

"'"106.904
123640
338272

•,
27.764
27.764
168,788

2.931.633

1.511.360
34.957
4.449

51.452
159,31a
74139
10226
151802
130,349
330.367

1,7!ffi,665

921.227

35893
(2,186.829)

(2,348)

Código

"2401
2425
2436
244a
2445
2453

25
2505

"2715
25
2905
2910

PASIVO

CORRIENTE

Cuentas por pagar
Ad<luisición de Bienes y Serv. Nacionales
Acreedores
Retención en la fuente e impuesto de Iimbre
Impuestos, contribuciones y lasas por pagar
Impuesto al valor agragado NA
Recursos reob<dos en admlnistraci6n

Obligaciones laborales
Salarios y prestaciones SOCIales

Pasivos estimados
Provisión para prestaCIones sedales

Otros pasivos
Recaudos a lavar de terceros
Ingresos recibidos por anliCIpado

2.016

6.379.581

747.41(1
117.797
258860
343885,
27.068

,,
,,

5.631.171
5,597992

33179

2.015

11.019.587

221.541
20,529
52,110
124.936,
25989
(2.023)

,,
,

10.798.(146
8.091872
2,706.174



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A30 DE JUNIO

(Cifras en miles de pesos}

19
1905
1915
1920
1960
1970
1975
1999

Otros acUvos
Bienes y Servicios Pagados por anticipado
Obras y mejoras en propiedad ajena
Bienes entregados a terceros
Bienes de Arte y Cultura
Intangibles
Amortización acumulada Intangibles (er)
Valorizaciones

TOTAL ACTIVOS

2.016

872.398
55,162
123.301

O
230

1805.888
(1.381.648)

259.465

142.272.756

2.015

1.420.273
O

123.301
168.788

230
2.033.254
(919.001)
13.701

115.225.453

2.016 2.015

PATRIMONIO 135.894.175 104.205.866

32 Patrimonio Institucional 135.694.175 104.205.866
3208 Capital fiscal 67.964.783 (7.129.367)
3225 Resultados ejerCicios anteriores 55.615.465 101.768.080
3230 Resultados del ejercicio 12.389.183 10.021.176
3235 Superávit por donación 91)' '"3240 Superavit por valorización 259.465 13.701
3260 Patrimonio de Entidades Procesos Especial, 128.827 128.826
3270 Plovisiones. depreciacion amortizacion (Db) (464.452) (597.454)

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 142.272.756 115.225.453

81
83
89

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Derechos contingentes
Deudoras de control
Deudoras por contra (er)

O
32.839756
1.179.971

(34.019.727)

O
8.083.289
1.432.226
(9515.515)

91
93
99

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
Responsabilidades contingentes
Acreedoras de control
Acreedoras por contra (Db)

O
O

32834
(32.834)

O
O
O
O

~1~~¡1&1tl900~
DIRECTORA GENERAL {k f

LUZ MYR ENRIQUEZ GUAVITA
e NTADORA
T.P.81.645-T

\\ailib LULI.:
I ?

~IA LUCIA WILCHES ANA
SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL
A 30 DE JUNIO

(Cifras en miles de pesos)

Código Cuentas 2.016 2.015

INGRESOS OPERACIONALES 34.546.635 26.582.836

41 Ingresos Fiscales 31.214.255 24.467863

42 Venta de bienes 66.562 17.945

43 Venta de Servicios 2.351.128 2.097.028

47 Operacionales Interinstitucionales 914.690 O

COSTO DE VENTAS Y OPERACIÓN 32.546 O

62 Costo de Ventas de bienes 32.546 O

GASTOS OPERACIONALES 24.402.477 20.003.576

51 De administración 20.655 O

52 De operación 3.652.197 2.216.189

54 Transferencias O 7.269.486

55 Gasto Publico Social 12.953.108 10.346.138

57 Operacionales Interinstitucionales 7.776.517 171.763

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 10.111.612 6.579.260

OTROS INGRESOS 2.280.911 3.482.736

48 Otros Ingresos 2.280.911 3.482.736

OTROS GASTOS 3.340 40.820

58 Otros Gastos 3.340 40.820

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL 2.277.571 3.441.916

EXCEDENTE (DÉFICIT) ACTIVIDADES ORDINARIAS 12.389.183 10.021.176

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO 12.389.183 10.021.176

~
U\¡rJ\¡\A :(O(yL
JU lA MI~A\~DONO ~

DIRECTORA GENERAL

~ldmfUmofuJ Q
NUBlA LUCIA WILCHES QUINTANA

SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

I~

LUZ MYRIAM EN I UEZ GUAVITA
CONT DORA
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FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA SOCIAL Y AMBIENTAL
A 30 DE JUNIO

(Cifras en miles de pesos)

GASTOS OPERACIONALES

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL

COSTO DE VENTAS Y OPERACiÓN
62 Costo de Ventas de Bienes
5205 Bienes Producidos

48 Otros ingresos
4805 Financieros
4808 Otros Ingresos Ordinarios
4810 Extraordinarios
4815 Ajuste de ejercicios anteriores

2.016 2.015

34.546.635 26.582.836

31.214.255 24.467.863
31.660.247 24.746.657
(445.992) (278.794)
66.562 17.945
68099 28.096
(1.537) (10.151)

2.351.128 2.097.028
2.354,088 2.097,028

(2.960) O

914.690 O
914.690 O

32.546 O
32.546 O
32.546 O

24.402.477 20.003.576

20.655 O
20.655 O

3.652.197 2.216.189
2.975,515 1.966.342

180 O
676.502 249.847

O 7.269.486
O 7.269.486

12.953.108 10.346.138
12.953.108 10.346.138
7.776.517 171.763
7.776.517 160.279

O 11.484

10.111.612 6.579.260

2.280.911 3.482.736
1.154.939 2.970.790
225657 282.621
608.708 229.384
291,607 (59)

3.340 40.820
1.037 4,312
2.552 40,508
(249) (4.000)

2.277.571 3.441.916

12.389.183 10.021.176

12.389.183 10.021.176

~I,L_LÚWI . ?
N BíA LUCIA WILCHES lNTANA

SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

Cuentas

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL

EXCEDENTE (DÉFICIT) ACTIVIDADES ORDINARIAS

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO

INGRESOS OPERACIONALES

Código

58 Otros Gastos
5802 Comisiones
5805 Financieros
5815 Ajuste de Ejercicios anteriores

41 Ingresos Fiscales
4110 No tributarios
4195 Devoluciones y Descuentos (Db)
42 Venta de bienes
4204 Productos Manufacturados
4295 Oev. Reb. y Osctos en venta de bienes (Ob)
43 Venta de Servicios
4345 Servicios Hoteleros y de promoción turistica
4395 Devoluciones, rebajas y dsctos en venta de servicios (Ob)
47 Operacionales Interinstitucionales
4705 Fondos Recibidos

51 De administración
5111 Generales
52 De operación
5202 Sueldos y salarios
5204 Contribuciones efectivas
5211 Generales
54 Transferencias
5423 Otras Transferencias
55 Gasto Publico Social
5508 Medio Ambiente
57 Operacionales Interinstitucionales
5705 Fondos Entregados
5720 Operaciones Enlace

LUZ MYRIAM EN I UEZ GUAVITA
CONT DORA

81,645-T



FONDO NACIONAL AMBIENTAL
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A JO DE JUNIO DE 2016
(Cifras en miles de pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A JUNO 30 DEL 2015 9.103.407,0

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL 2015 Y 2106 4,580,941,0

SALDO DEL PATRIMONIO A JUNIO 30 DEL 2016 13.684.348,0

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 5,609875

3225 Resultados de Ejercicios Anteriores 5,172.449,0
3240 Superávit por valorización 245.763,0
3270 Provisiones. Agotamiento, Depreciación 191663,0

DISMINUCIONES 1,028,934

3208 Capital fiscal 385.184,0
3230 Resultados del Ejercicio 643.750,0

~

'\ (
Q)¡~'_(O(1~

LUZ MYRIAM ENRI ub ~AVITAJU lA RAN LONDONO
IRECTORA GENERAL CONTADORA

¡"¡hdl T,P. 81,645.T



BOGOTA DISTRITO CAPITAL

ENTIDAD FONDO NACIONAL AMBIENTAL

CODIGO 829300D000

PtRIODO ABRil DI A JUNIO 30 DE 2016

CATAlOGO DECUtNTAS

CGN2oo5001 SALO05 y MOVIMIENTOS

Modelo CGN.96.001

CIFRASEN MilES DE PESOS

JI
1.1,10

1,1.10.05

"1,2,01
11.01.01

"1.4.01
1.4.01,01

1.4.0104

1.4.01.S2

1.4.06

1.4.06.04

1.4007

1.4.07,04

1.4.20

1.4.20.11

1.402013

1.4.24
1.4.24,02

lA 70

1.4.7006

1.4.7079

1.4.70.90

"1.5.10
1.5.1022

"1.6,05
1.6,05.01

1.6.10
1,6,10.01

1,6.35

1.6.35.01
1.6.35,03

1.6,35,04

1,6.35,05
l. ,1

16.35.90

1.6.37

1.6.37.09

1.6.3712

1.6.40

1.6.40,01

1.6.45

1.6.45.13

1.6.55

1.6.55.01

1.6.55.06
1.6.55.11

1.6.60

1.6.60.01
1,6,60.02

16.65
1.6,65.01

1665.02

1.6,70

1.6.70.01
1.6.70.02

Nombrl'

EFECTIVO

DEPOSITOSEN INSTITUCIONES FINANCIERAS

Cuenta corriente

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

INVERSIONES AOMON DE LIQUIDEZ TITUlOS DEUOA
Titulas de tesOleria .tes

OEUDORE5

INGRESOSNO TRIBUTARIOS

Tasas

Sanciolles

Concesiones

VENTA OE BIENES

Productos manufacturados

PR£STACION OESERVICIOS

Servocios hoteleros y dI' prom ocian luristica
AVANCES y ANTICIPOS ENTREGADOS

Avances para viaticos gasto~ de viaje

Anticipos ara ro ectos de Inversion

RECURSOSENTREGAOOS EN ADMINISTRACION

En administración

OTROS DEUDORES

Arrendamientos

Indemnilaciones

Otros deudores

INVENTARIOS

MERCANCIAS EN EXISTENCIA

Produdo~ artesallales

PROPIEDADES, PLANTA '1 EQUIPO

TERRENOS

Urbanos

SEMOVIENTES

Oe trabajo

BIENESMUEBLES EN BODEGA
Maquinaria yequlpo

Muebles, en~eres y equipo de oficma

Equipos de comunicacion y computacion
EQuipo~ de transporte, tracdon yelevadon
U'pM e come or, COCllla, espensa yate ena

Otros bielles muebles en bode a

PROPIWAOES, PLANTA y EQUIPO NO EXPlOTADOS

Muebles, enseres equIpos de oficina

E uipo' de comedor. COCina.des ellla hoteleria

EDIFICACIONES

Edificios y casas
PLANTAS, DUCTOS y TUNflES

Acueducto y canalización

MAQUINARIA y EQUIPO
E uipo de construcción

Equipo de recreaciólI V deporte

Herram,entas y accesorios
EQUIPO MEDICO Y CIENTíFICO

Equipo de illvestigación

EQu'po de laboratono
MUEBLES. ENSERESY EQUIPOS DE OFICINA

Muebles en~ere,

Equipo Vmaquina de oficina

EQUiPOS DE COMUNICACION y COMPUTACION

E UIPOde comunicaClOn

Equipo de comput"ClOn

Saldo Inicial

12.040,673

12.040,673

12.lMO,673

600.782

600.782

600.78./

111.486

77.119

32.965

44.154

15.541

15.541

2.6:'>3
2.653

16.173

16.1Ol!

6>
88.410

88.410
88,410

1..1.15.940

10.000

10.000

4.449

4.449

5./.669

29.375

4.968

18.326

93.522
93.5.1.1

10./26

10,226

142112
108,280

6,954

26878

1$4198

149,72'/
4.476

289.210

./59.974

29.236

498.399

186.680

311.719

Mo"imiento,

Debito

2.244.565
2.244,565

2../44,565

3,005.901

1..158.407

627.424

'"630.533

44.201

44.201

1.379.499

1.379.499

11>.292
S.973

10.319

91.106

91.106
216.396

57.783

SO.lOS
78.508

1,038.043

103.164

21.142
35,473

45,442

907
1.067

'07
200

45.552

22.145

23.407

19.983

19.983

78.016

60.297

17.719
232.771

28.982

203.789

Mo"imientos
Cred,to

2.789,765

2.789,765

2,789,765

291.673
291.673

291.673

2.392.678

835.986

633.725

'"201.811

32.021

32.021

1.244.509

1.244.509

15.292
5.973

10.319
45.639

45.639

218.231

59.553

80.1OS
78.573

1.084.380

1206.10

3.M9
17,551

53.798
45,442

48.167

47.919

2"
19.983

19.983

7&.833
61.114

17.719
234.949

26.934

208.015

Saldo Final

11.495.473
11.495.473

11,495,473

309.109

309.109

309.l09
724.709

499.540
26.654

472.876

27.721

27.721

137.643

137.643

45.467

45.467

14.338

14.338

88.410

88.410

88.410

1.179.603

10.000

10.000

4.449

4449

35.193

25.726

8SS9
1

'"1.067

'07
200

93.S22
93.522

10,226

10,226

139.497

82.506

6.954

50.037

lS4.198
149.722

4.476

288.393
259.157

29.236

496.221

188.728

307.493

Saldo Final

Corriente

11.49S.473

11.495.473

11.49S.473
309,109

309,109

309]09

724.709

499.S40

26.564

472.876

27.721

27.721

137,543

137,643

45,467

4S.467

14.338
14.338

88.410

88.410

88.410

Saldo Final No

Corriente

1,179.603

10.000

10000

4,449

4.449

35.193

25.726

8.559

1

907
1.067

"7
200

93.522

93.5.1.1

10.226
10.226

139.497

82.506

6.954

50.037

154.198
149.722

4,476

288,393

259157

29236

496Z21
188,728

307,493



BOGOTA DISTRITO CAPITAL CGN200S 001 SALDOS VMOVIMIENTOS
ENTIDAD FONDO NACIONAL AMBIENTAL Modelo CGN-95.DDl
CODIGO 8293000DDD
PERIODO ABRIL01 A JUNIO 30 DE 2016

CATALOGO DECUENTAS CIFRAS EN MILES DE PESOS

Codlgo Nombre Saldo Inicial
Movimiento~ Movimientos

Saldo Final
Saldo Final Saldo Final No

Debito Credito Corriente Corriente

1.6.75 EQUIPO OE TRANSPORTE, TRACCION V ElEVACION 1,111.601 1.32S 45.442 1.067.484 1.067.484

1.6.75.02 Tenestre 7'15.150 . . 795.150 795.150

1.6.75,04 Maritlmo fluvial 303.365 . 45.442 257.923 257.923

1,6.75.05 De tracclon 9.400 . "00 g.4oo

1,6.75.90 OlrOS equipos de transporte, traccion V elevacion 3.686 1.325 5.011 5,011

1680 EQUiPOS COMEDOR, COCINA, OESPy HOTElERIA 44.866 m S"" 44.513 44.513

1.6,80.01 Equipo de hOleleria 39.077 m S"" 38.724 . 38.724

1.680.04 Equipo de lavanderia 5.789 . . 5.78g 5.789

1.685 DEPRWACION ACUMULAOA (CR¡ (1.182.5131 556.012 535.660 (1.162.1&1) . (1.162.161)

1.6.85.01 EdifICaciones (38.8241 18.169 18.794 (39.449) . (39,449)

1.6,85.02 Plantas, ducto~ V tuneles (7.4261 6.340 '.600 (7.686) (7.686)

1.6.85.04 Ma uinaria Vequipo (122.699) 76.191 80.072 (1215.580) . [126.580)

1.6.85.05 Equi medico V cientifico (37.8001 6.323 10.994 (42.471) . 142.471)

1.6,85.06 Muebie~. en~eres y equipos de oficina (223.316) 136.172 114.347 (201.491) [201,491)

1.6,85.07 E ui os de comunicaclon computacion (327.1561 147.728 149.657 (329.085) . U29,OB5)
1.6.85.08 Equipos de transporte, traceion V elevaclon (399.575) 163.701 153.100 (388.974) (388.974)

1.6.85.09 E ulpo de comedor. cocina. despensa y hoteleria (25.7171 1.388 2.095 (26.425) (26.425)

1.6,86 AMORTIZAClON ACUMULADA (CR) (2.7991 '00 (2.999) (2.999)

1.6.86.01 Semovientes (2.7991 . '00 (2.999) . (2.9991

L9 OTROSACTIVOS 426.822 426.04S 159.373 693.494 . 693494

1.9,05 BIENESY SERVICIOSPAGADOS POR ANTICIPADO . 65,161 . 65.161 . 65.161

1.9.05.14 Bienes ~ervicio~ . 65.161 . 65.161 65.161

1.9.10 CARGOS DIFERIDOS 56,639 271.590 127.534 200.695 . 200.695

1.9.10.01 Materiales y suministros 21.075 79.521 80.447 20.149 . 20.149
1.9,10.03 Material quirur ico m m .
1.9,10.21 Elementos de a~eo, lavanderia y cafeteria 1.160 5.0B 5.168 1.025 1.025

1.9.10.22 Combustibles V lubr¡cante~ 34.370 186.705 41.588 179,487 . 179.487

1.910.90 Otros CM OSd,feridos " . " "1.9.20 BIENESENTREGADOSA TERCEROS 168.144 '00 167.'144 167.944

1.9.20,05 Bienes muebles entregados en comodato 26.832 . '00 26.632 26.632

1,9.20.06 Bienes inmuebles entre ados en comodato 66.31. . 66.312 . 66.312

1.9.20.12 Bine~ inmuebles entregados en concesión 75.000 . . 75.000 75.000

1.9.60 BIENESDE ARTE Y CULTURA BO . . '" '"1.'},60.07 Libros V publicaciones de Investigacion y consulta '" . . '" . no
1.9,70 INTANGIBLES 26.441 ''''' . 26.547 26.547

1.9.70,07 Licencía~ 25.241 ''''' . 25.347 25.347

1.9.70.08 Software 1.200 . . 1.200 1.200

1.9,75 AMORTIZACiON ACUMULADA DE INTANGIBLES (CRl (26.441) 'O, 8B (26.547) (26.547)

1.9,75.07 licencias {25,241) '" 8B 25.347) (25.347)

1.9,75.08 Software (1,200) . . (1.200) (1.200)

1.9.99 VALORIZACiONES 201.809 88,481 30.826 259,464 . 259,464

1.9.99,52 Terrenos 36.266 . 36.266 36,266

1.9.99.62 Ed;/icaciones 145.255 22,339 11.169 156.425 156.425

1.9,99,64 Plantas. ducto~ tuneles '" '" . '"1.9,99.70 Equipo de tran~porte. traccion yelevacion 19,657 66,142 19,657 66.142 66.142

,., CUENTAS POR PAGAR 109.239 2.650.303 2.703.205 162.141 162,141 .
2.4.01 AOQUISICION CE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 6,641 2.513.212 2.544.332 37.761 37.761

2.4.01.01 Bienes y servicios . 27.335 27.B5 27.335

2,4.01.02 Pro ecto~ de inver~ion 6.641 2.513.212 2.516.997 10.426 10.426 .
2.4.25 ACREEDORES 38,871 82.340 91.535 48.066 48.066

2.4.25.13 Saldos a favor de beneficlario~ 7.792 5.425 4.703 2.070 2.070

2.4.25.23 Fondos de empleado~ 17.870 62.377 72.248 27.741 27.741

2.4.25.24 Embargos .udlC¡ale~ sn 28' . ,es 285 .
2.4.25.35 lib'anla~ '" 3.392 4.424 1.831 1.831 .
2.4.25.90 Otros acreedores 16839 10.860 10.160 16.139 16.139



BOGOTADISTRITOCAPITAL CGN2005 001 SALDOSY MOVIMIENT05
EIIITIDAD FONDONACIONALAMBI¡;NTAl Modelo CGN.96.001
CODIGO 829300000o
PERIODO ABRil01 AJUNIO30 DE2016

CATALOGODECU¡;NTAS CIFRASENMilES DEPESOS

Codigo Nombre
Movimientos Movimientos Saldo Final Saldo Final No

Saldo Inicial saldo Final
Debito Credito Corriente Corriente

2.4.36 RETENCIONENLAFUENTEE IMPUESTODETIMBRE 33.481 21.244 31.955 3B,202 38,202
2.4.36,03 Honorarios 2.432 3.073 3 <lO' 2.363 2.363
2.4.36,05 Servklos 1.467 '00 '" 2.018 2.018
2.4.36,08 Compras 1.551 0.909 2.458 2.110 2.110
2.4.35.1S A em leados articulo 383 el 14.920 12.824 13.698 15.794 15,794
2.4.36.16 Aempleados artículo 384 et "2 OS, '" HS HS
2.4,36,25 Impuello a las ventas retenido por comi nar 3.621 2.802 2.980 3.799 3.799
2.4,36.27 Reten de im ue de indust y comer por compras 8.853 6.079 8,694 11.468 11.468 -
2.4.36,90 Otras retenciones '" - '" '"2.4,45 IMPUESTOAl VALORAGREGAOO. IVA 30.246 27.507 35.373 38.112 38.112
2,4,45.01 Venta de bienes 291.889 - 5.264 297.153 297.153 -
2.4.45.02 Venta de servicios 4.347 30.109 34.456 34.456
2.4.45.80 Valor a ado (dbl 1265.99Ol 27.507 - (293.497) (293,497)

2.9 OTROSPASIVOS 818.400 2.578.510 2.404.419 644.309 644.309
2,9.05 RECAUDOSAFAVORDETERCEROS 801,490 2,452.326 2.261.96S 611.129 611.129
2.9,05.02 Impuestos 2,200 4.503 S.639 3.336 3.335
2.9,05.80 Recaudos por clasificar 799.275 2,447.823 2.256.326 607.778 607.778
2.9,05.90 Otros recaudos a favor de terceros " - " "2.910 INGRESOSRECIBIDOSPORANTICIPADO 16.910 126.184 142.454 33.180 33.180

2.9.10.07 Ventas 16.910 125.184 142.454 33.180 33.180

32 PATRIMONIOINSTITUCIONAL 12.373.095 859.337 861.996 12.375.754 - 12.375.754

3.2.08 CAPITALFISCAL 4.972.959 352.348 371.427 4.982.038 - 4,982.038

3.2.08.01 CapItal fiscal 4.972.959 362.348 371.427 4.982.038 - 4.982.038

3,2,25 RESULTADOSEJERCICIOSANTERIORES 7.236.517 7.236.577 - 7.236.577

3.2.25,01 Utilidad o excedentes acumulados 7.235.577 - - 7.236.517 - 7,236,577

3.2.35 SUPERAVITPORDONACiÓN "" - "" - ""3.2.35.02 En especie 9" "" - ""32,40 SUPERAVITPORVALORI2ACIÓN 201.809 170.434 228.089 259.464 - 259,464

3.2.40,52 Terrenos 35.266 36.266 - 36.266

3.2.40.62 Edificaciones 145.255 11.170 156.425 - 156.425

3.2.40.64 Plantas, duetos y tuneles 632 632 - 632

32.40.70 Equipo de transporte, tracdón y elevación 19,657 170.434 216.919 66.142 66.142

3.2.70 {OS) (39.154) 326.555 262480 1103.229) - 1103-229)

3,2.70.02 PrOVIsión ar<lotros activos 1.168 1.168) U,168)

3.2.70.03 Depreciación de propiedades, plaota y equipo (38,925) 324.374 261.773 (101.526) {101.526)

3.2,70.04 Amorti,aclón de propiedades, planta y equi o 1229) 1,013 '" (535) - (535)

'.2 INGR¡;SOSFISCALES 263016 326 1.258,407 1.521.097 . 1.521.097

4.1,10 NOTRISUTARIOS 263,016 326 1.258.407 1.521.097 1.521.097

4.1.10.01 Tasas 257,353 326 627.424 884.461 - 884.461

4.1.10.04 Sanciones 300 "O '" - '50
4.1.10.51 Concesiones 5,353 - 630.533 635.886 635.886

'.2 VENTADESIENES 27,906 5.341 43.997 66.562 66.562

4.2.04 PRODUCTOSMANUFACTURADOS 28,218 3.089 42.971 68.100 68.100

4,2.04.09 Productos artesanale~ 28.218 3.089 42.971 68.100 - 68,100

4.2.95 BIENES1DS) (312) 2.252 1.026 (1.538) (1.5381

0.95.06 Produtlos manufacturados (312l 2.252 1.026 (1.5381 (1.538)

O VENTADESERVICIOS 977.697 67.491 1.440.922 2.351.128 2.351,128

4.3.45 SERVICIOSHOTELSy PROMOCTURISTlCA 978.438 65.039 1.440.689 2.354.088 - 2.3S4,088

4.3.45.04 Turismo 978.438 6S.039 1.440.689 2.354.088 2.354,088
4.3.95 DEVOL,REBAJASy DESCUE¡;NVENTADESERVI(OS) {741 2,452 m (2.9601 (2.960l

4,3.95.09 Servicios hoteleros y de promoción turistica 1741) 2.452 m (2.960) - (2.960)

'.8 OTROSINGRESOS 1.198.876 294,333 208.594 1,113.137 1.113.137

4.8,08 OTROSINGRESOSORDINARIOS 165.433 2,529 49.917 212.821 212.821

4.8.08.17 Arrendamientos 165.433 2.S29 49.917 212.821 - 212.821

4.8.10 EXTRAORDINARIOS 450,097 66 158.671 608.708 608.708

4.8,10,47 Aprovechamientos 1217 66 78.572 79,723 79.723

4.8.10,49 Indenmi,aciones 448.880 80.105 528.985 528.985

4.8.15 AJUSTEDEEJERCICIOSANTERIORES 583,346 291.738 - 291.608 291.608

4.8.1S.S9 Otros In resos 583,346 291.738 - 291.608 291.608



BOGOTADISTRITOCAPITAL
ENTIDAD FONDONACIONALAMBIENTAL
CODIGO 8293(XX)O(l(1
PERIODO ABRil01 A JUNIO30 DE2016

CATALOGODECUENTAS

CGN,OOS001 SALDOSYMOVIMIENTOS
Modelo CGN-96-001

CIFRASENMilES DEPESOS

Cod<&o

51
5.1.11
5.1.11.14
5.1.11.46
5.1.11.55
5.1

5.2.02
5.2.02.05
5,2.02.06
5,2.02.07
5.2.02.08
5.2.02.28
5.2.02.29
5.2.04
5.2.04,05
5.2.11
5.2.11,09
5.2.11,12
5.2.11,13
5.2.11,16
5.2.11.17
5.2.11.44
5.2.11.52
5,2.11.53
5.2.11.90
SS
5.5,08
55.08.01
5.508.02
5.5,08.90
s.,
5.8.15
5,8.15.88

6.1
6.2.05
6.2,05.15

"7.1.24.02
7.1.24.95

"8,1.28
8.1,28.01

"8,H16
8.3.06.17
8.3.15
8.3.15.10
8.3.15.90
8.3.61
83.61.01
8.3.90

8,3.90.90

"8,905
8.905.09
8.9,15
8.9.15.02
8.9.15.06
8.9.15.21
8.915.90

Nombre

DEADMINl5TRADON
GENERALES
Materiales sumini5tro~
Combu~t,ble~ y lubrkante~
Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria
DEOPERACiÓN
SUElDOSy SAlARIOS
Remuneracion sel'llicios tecnicos
Personal ~upernumerariO
Sueldo por comisiones al exterior
Honorarios
Viaticos
Gasto~devia'e
CONTRIElUCIONESEFECTIVAS
COlllaclone~ a rie~ o~ rofesionales
GENERALES
Comi~iones. honorariOS y sel'llicios
Materiales y suminIstros
Mantenimiento
Arrendamiento
Viaticos y astas de vla'e
Combu~t,bles lubricantes
Or anizacion de eventos
Elementos de aseo, lavanderla cafeteria
Otros astol enerales
GASTOPUBLICOSOCiAL
MEDIOAMBIENTE
Actividades de conlervacion
Actividades de recu eracion
OIros astas en medio ambiente
OTROSGASTOS
AJUsn: DEEJERCICIOSANTERIORES
Gastos de admlnistraclon

COSTODEVENTASDEBIENES
BIENESPRODUCIDOS
Productos artesanales

PRODUCCIONDEBIENES
Materiales
Traslado de co~to~ (ni

DERECHOSCONTINGENTES
GARANTIASCONTRACTUALES
Contratos de concesion
DEUDORASDECONTROL
BIENESENTREGADOSENCUSTODIA
Propledadel, planta yequipo
ACTlVOSRETIRADOS
Pro iedadel, lanta e ui o
Otro~ activos retirados
RESPONSABILIDADESENPROCESO
Internas
OTRASCUENTASDEUDORASDECONTROL
Otras cuentas deudoras de control
DEUDORASPORCONTRA(CRI
DERECHOSCONTINGENTESPORCONTRA CR)
Garantial contractualel
DEUDORASDECONTROLPORCONTRA(CR)
Biene~ entre ados en custodia
ActivOI retirados
Responsabilidades en rocelO
Otras cuentas deudora~ de control

5<1ldoInicial

15.913
15.913
2.278
13.633

1
1.224,682
1.019,107
203.141
1.200

808.323
6.443

205.575
91.767

106

110.206
110

3.376

'"'"'"
32.547
32.547
32.547

32.546
32.5461

996.630
168.143
168.143

9.783
9,783

818704
818.704

(996.6301

(996.630)
(168.143)

(9.783)
(818.704)

Movimienlo~
Debito

4.741
4.741

B
4.601
W

2.615.836
2.019,342
533.276
1.980
6.500

1.4S7.S99
17.441
,.546
190
190

596.314
175.771
127.978
1.600
1.557

197.423
60.220
14.890
1.414
1S.461
286806
286.806
45,639
210.532
30635

25.438.444
25.438.444
2S.438.444

'"'

'"''"'

Movimientos
(redila

193.068
60,182
no

1.980
6.500
50.801

'"'

132.886
35.319
58.806

'"7.077
27.779
3.063

"241.167
241.167

210.532
30.635
3.934
3.934
3.934

'""O
25.438.938
25.438.444
25.438.444

'"
'"

Saldo Final

20.654
20.654
2.,91
18.234

119
3.647.450
2.978,267
735.697
1.200

2.215.121
23.703
2.546
190
190

669.003
232.219
69.278
1.600
m

300.552
n561

11.827
1.414
18.781
45.639
45,639
4S,639

(2.960)

(2.960)
(2.960)

32.547
32.547
32.547

32.546
m.546)

25,438.444
25,438.444
25.438.444
996.484
168.143
168,143

'"'"
9,143
9.143

818.704
818.704

(26.434.928)
(25.438.444)
(25.438.444)

(996,484)
U68,143)

j494f
(9.143J

(818.704)

SaldO Final
Corriente

Saldo Final No
Corriente

20.654
,0.6S4
2.291
18.234
119

3,647.450
2.978.267
735.697
1.200

2.215.121
23.703
2.546

"O
'"669.003

232.219
69.278
1.600
m

300.552
32,561
11,827
1.414
18,781
45.639
45.639
45.639

(2.960)
(2,960)
(2.9601

32.547
32.547
32.547

32.546
(32.546l

25.438444
,5.438.444
25,438.444
996.484
168.143
168143

'"'"
9.143
9.143

818,704
818.704

(26.434928)
25.438.444)
(2S.438,444)

1996,484)
(168,143)

(494)
(9.1431

(818.704)



8OGOT A DISTRITO CAPITAL CGN2005 001 SALDOS Y MOVIMIENTOS
ENTIDAD: FONDO NACIONAL AM81ENTAL Modelo CGN.96~01
CODIGO ECP:8293tlllOOOO
PERIODO: ABRIL 1 A 30 DE JUNIO DE 2016

CATALOGO DE CUENTAS CIFRAS EN MILES DE PESOS

CODlGO NOM8RE SALDO MOVIMIENTO MOVIMIENTO SALDO SALDO FINAL SALOOFINAL
INICIAL DEBITO CREDlTO FINAL CDRR1ENTE NO CORRIENTE

, CUENTASDEORDENACREEDORAS - - - - -
" ACREEDORASOECONTROL 30.974 - 30.974 30.974

!U.46 BIENESRECIBIOOSDETERCEROS 30.974 - 30.974 - 30.974
93,46.02 Inventa,lo, 20.152 - - 20.152 20.152

93.46.19 P'o ¡edades, lanla e u' o 10,822 - - 10.822 - 10.822

" ACRHDORAS PORCONTRA DB (30.974) - ~30.974 30.974

9,9.15 ACREEDORASDECONTROLPORCONTRA 001 (30.974) 30.974) 130.974

9.9.15,03 Mero.noi.s reo,b,d., en consi nac,on 20.152) 120.152 120.152)

9.9.15,06 Biene. ,eoib,do. de le«eros (10.822) - - 10.822 - 10.822

It,n, QMf-f!u_Q
N~ll UINTANA

SUBDIRECTORAADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

co, M'"":~.~:t",com;
T.P,BI,645.T



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

FONDO NACIONAL AM8rENTAl.FONAM

BALANCE CONSOLIDADO A JUNIO 30 DE 2016

Codigo
1
1.1
1,1,10
1,1.10.05
1.2
1,2,01
1.20101

"1401
1.4.01,01
1.401,02
1.4,01.03
1.401.04
1.4.01.39
1.4-01,52
1.406
1.4,06,04
1.4,06,06
14,07
1.407,04
1.40790
1.420
1.4.2\),03
1.410,11
1.4.20.12
1,420,13
14,24
1.4,2402
1.4.70
1,4.70.0£
1,4.70.64
1470.79
1.4.70.83
1,4.70,90
15
1.510
1,5,10.22

"16,05
1.6.05,01
1,8,05.02
1610
1.6.1001
16.35
1,63501
1,6,3503
16.35,04
1,6.35,05
1,635.11
1635SO
1.6.37
16.37,09
1.637,10
16.37,12
1.6.40
1.640,01
16.45
1.6.45.13
1655
1.6,55.01
1655.06
1655.08
165511
16,55.90
1.660
1,6,60.01
1,6,6002
1,6,65
1665.01
1,6,65.02
1.6.70
1,6.70.01
1,6.7002
1,6.75
1,675.02
1.6.7504
16.7505
1.6.75,07
16.75,SO
16.80

Descripcion
ACTIVOS
EFECTIVO
DEPosrros EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
Cuenta corriente
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
INVERSIONES ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ EN TITUlOS O
T~ulos de lesorena -les
DEUDORES
INGRESOS NO TRIBUTARIOS

T""
Mullas
Intereses
Saroeiones
Licencias
Concesiones
VENTA DE BIENES
Productos manufacturados
Bienes comercializados
PRESTACION DE SERVICIOS
Servicios hoteleros de romockm turislica
Otros servicios
AVANCES y ANTICIPOS ENTREGADOS
Antici s sobre convenios acuerdos
Avances ra vlaticos aslos de via'e
Anhci ra ad uisicion de bienes servicios
Antil;i s ra ro ectos de inversion
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
En administracitln
OTROS DEUDORES
Arrendamientos
Por cuenta de terceros
Indemnizaciones
Otros intereses
Otros deudores
INVENTARIOS
MERCANCIAS EN EXiSTENCIA
Productos artesanales
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO
TERRENOS
Uroanos
Rurales
SEMOVIENTES
De lIaba'
BIENES MUEBLES EN BODEGA
Ma uinana e ui
Muei}les, enseres e ui o de oficina
E ui s de comunicacion com utac:ion
E uí s de trans rte. traccion elevacion
E ui s de comedor. cocina, des nsa hotelena
Otros bienes muebles en tlod a
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
Muebles. enseres ui de offeina
E UI de comunicacion com utac:ion
E ui Sde comedor, cocina, des nsa holelena
EDIFICACIONES
Edrffeios casas
PLANTAS. DUeTOS y ruNElES
Acueducto canalizaciOn
MAQUINARIA y EQUIPO
E ui de construccion
E ui de recreación de rte
E ui ro llario. de silvicultura. avicultura sea
Herramientas accesorios
Otras ma uinartas e ui s
EQUIPO MEDICO Y CIENT FICO
E ui de invesf acion
E ui de laboratorio
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA
Muebles enseres
E ui m uina de ofICina
EQUIPOS DE COMUNICACION y COMPUTACION
E ui de comunicacion
E ui de com utacion
EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION y ElEVACION
Terrestre
Maritirno ftuvial
De Iraccion
E ui s de trans neotracciOn elevacion ndienle de le alizar
Otros ui 5 de trans e, tracclon elevaciOn
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA

Saldo Inicial
3.230,250,198,86
777.597,024,46
777,597.024,46
777,597,024,46
600.782102,39
600.782.102,39
600.782.102,39
111483.821.43
77.117.545.55
32.%4.577,55

44.152968,00
15,541442,00
15,541.442,00

2,652B25,0I1
2,652.825.00

16,172,008,88
16,106,896,00

65,112,88
88409.789,40
88,4Cl9789,40
88,409.789,40

1.225,940799,29
10000.000.00
10.000.000.00

4,448628,96
4.448.628,%
52669.461.82
29.374538.78
4,969,063,49
18325,859,55

93.521.734.72
93.521734,72
111226291,00
10226291,00
142,112097.18
108279.859.72
6.953999.00

26.878.238.46

154.198.436.50
149.722.434.50
4.476.002.00

289.209.191,20
259.973644.00
29 235,547,20

498.398385,46
186679752,63
311.718632,83

1.111601.202,50
795.150393,50
303364709,00
9400.000.00

3,686100.00
44,865658,54

Movimientos Debito
6.714.443.862,93
2.244,564.755,80
2,244,564755.811
2244,554755.80

3.005899,668,16
1258.4072SO,OO
627424116,00

450.000,00

630.533.174,00
44200.627,00
44,200,627,00

1,379,498,648.00
1.379498648.00

16,291,992,00

5972.632,00

10.319.360,00
91.105.619,00
91.105.619,00

216.395.492,16
57.782623.00

80.105.128,00

78,507.741.16

1,038,040,358,16

103.162.759,46

21.141.638,67
35472530.79
45.441.760,00

200.000,00
90£.830,00

1.067.144,10
857.142.72

1.38
200.000.00

45552465.62
22,145.494.54

23405,971,08

19983,232,00
19.983232.00

78.015.446,51
80.296,575,95
17.718,870,56

232.770,572,60
28.981.592,65

203.788,979,95
1.325,212,85

1.325212,85
153238,00

Movimientos Credito
6.702,904,810.74
2.774.799,295,00
2.7747S9295,00
2.774.79929500
291.672.912,39
2S1672.912,39
291.672.912,3S

2,3S2.677.779.04
835.986.118.00
633724.757,00

450,000.00

201,811,361.00
32021,343,00
32,021,343,00

1.244.508886,00
1244.508.886,00

16.291.992,00

5972.632.00

10,31S,360.OO
45,638.720.00
45,638.720,00
218230.720,04
59.552,738,00

80.105.128,00

78.572.854,04

1,084.380.655.72

120639,450,87
3648611,65
17,550,68888
53.798.390,34
45441.760,00

200,000,00

48.167.607,19
47919203,60

248.403.59

19,583.232,00
19,583,232,OO

78,83310647
61,114,235,Sl
17.718870.55

234948.787,30
26934,08061
208,014.706,69
45,441.76000

45441.760,00

506.476,00

Saldo Final
3241.789251.05
247.362.485.25
247.362.485.26
247,362.485,26
309109.190,00
309,109,190,00
309109,190,00
724705710,55
499538717,55
26,663936,55

472874.781,00
27.720,726,00
27,720.726,00

137542,587,00
137642587,00

45.466899.00
45,466.899,00
14,336.781,00
14,336.781,00

88.409.789,40
88,409.789,40
88.409789,40

1.179,600,501.73-
10,000,000,00
10000000,00

4.448,628,96
4.448.628,96
35.192.770.41
25.725.927,13
8.560.013,28

906830,00
1,067,144,10
867.142,72

1.38
200.000.00

93,521.734 72
93521.734,72
10226291,00
10,226291.00
139.496955.61
82506150,66
6,953,999.00

50.036,B05,95

154.198.436.50
149.722.434,50
4.476002.00

288.391.531.24
259.155.984,04
29235.547.20

496,220.170,76
188.727.264.67
307492S06,09

1.067.484,655,35
795.150,39350
257.922,949,00
S 400,000,00

5.Q11.312,85
44.512.420,54



1.6.80,01
1,6.80.04
1,6,80,~
1.685
1.685,01
16,85.02
1,685.04
16,85.05
1685,06
16.85.07
1.6.8508
1.6.85,09
16.86
1.686,01
19
1905
1.9.05.14
19,10
1.9.10.01
1.9.1003
1.9.10,04
1.9.10,09
1.9.1021
19.1022
1,91090
19,20
1,920,05
1.9,20,06
1.9.2012
1.9.60
1.9.60,07
1.9.70
1.9.7007
19.70,08
1,9.75
1.9.75,07
19.75,08
1,9,99
199952
\'9,9962
1,9,99.64
1999.70
1
1.3
2.3.06
2.3.0606
1.'
2.401
2.4.01,01
2.401,02
2.4,25
2,425.13
2.425.23
24,2524
2,4,25.35
2425.90
2,4,36
2,4.36.03
2436.03,001
2,4.36.03,002
2,4,36.04
2,4,36,04.001
2,4,36,04,002
2436,05
2.436,05.001
2.4.36.05.002
2.4.36,06
24.36.06.001
2436.06002
2,4,36,08
24.36.08,001
2,436,08,002
2.4.36,15
2.4.36,15.001
2,4.36,15,003
24.36,15,004
2.4.3616
24.3616.003
2.4.36,16.004
2.4.36,25
2,436,25.001
2.4.36,25002
24.3625003
2.4 36,25.004
24.36,25,005
2436,25.006

E ui de hoteleria
E ui de lavanderia
otros ui de comedor cocina. des ensa hotelelÍa
OEPRECIACION ACUMULADA CR
EdifICaciones
Plantas, duelos IUrleles
Ma uinalÍa e ui
E ui med~o eienlifico
Muebles, enseres ui s de oficina
E ui s de comunicacion com ulacion
E ui s de lrans rte. traceJon elevacion
E ui de comedor. cocina, des nsa hotelelÍa
AMORTllACION ACUMULADA CR
Semovienles
OTROS ACTIVOS
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
Bienes servicios
CARGOS DIFERIDOS
MalelÍales suminislros
Material uil\l ico
Dolacion a traba 'adores
PublICidad ro anda
Elementos de aseo.lavanderia caleleria
Combustibles lubricantes
Otros ca os d~eridos
BIENES ENTREGADOS A TERCEROS
BierleS muebles entr ados en comodato
Bienes inmuebles ent ados en comodato
BirleS inmuebles entr ados en concesion
BIENES DE ARTE Y CULTURA
Libros b1icaciones de invesl acion consulta
INTANGIBLES
Licencjas
Software
AMORTlZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES CR
LicenCias
Software
VALORIZACIONES
Terrenos
EdifICaCiones
Plantas, duetos tuneles
E ui de trans rte lraccion elevacion
PASIVOS
OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO E INSTRUMENTOS DERI
OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS DE CORTO P
Credilos de tesoreria
CUENTAS POR PAGAR
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIOriALES
Bienes servicios
Pro ectos de iMersion
ACREEDORES
Saldos a favor de benefICiariOs
Fondos de em leados
Emba os iciales
Libranzas
Otros acreedores
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
Honorarios
Retenido
P ",
Comisiones
Retenido
P ado
Servicios
Retenido
P ado
Arrendamientos
Retenido
P ado
Com ~
Retenido
P ado
A em leados articulo 383 el
Reten'do
Retenido
P ado
A em eados articulo 384 el
Relenido
Pa ado
1m \leslo a las ventas retenido r cons nar
1m uesto a las ventas retenido r com ras
1m ueslo a las ventas ado r com ras
1m uesto a las venIas retenido r servicios
1m uesl0 a las venIas ado r servicl<ls
Iva retenido r' imen sim lifICado
Iva ado imen sim ificado

39.076.656.50
5.789,002,04

1.182.511,659,63
38.823660,53
7.426,291.31

122,698,946,63
37,800.550.96
223,315.554.20
327.154.751,29
399.574.663.04
25.71723167
2.798.628,96
2.798,628,96

426.036.661 89

56,637.789,00
21074590,74

1.159,622,26
34370,000,00

33.576,00
168,143.247.53
26831.739,70
66.311.730.83
74,999.777.00

230.000.00
230.000.00

26.440.628.36
25240.628,36
1.200.000,00

27.225.273,62
26,025,273,62
1,200,000,00

201,810,270,62
36,266,396,31
145,255,412,55

630965,76
19,657.496,00

927,636.310.79

109238064.16
6640.722.92

6.640.722.92
38,871.355,24
2.792100,00
17.870.032.00

57146000
799.042.00

16838.721,24
33.479.819.00
2.432,219,00

427.451.914.24
425,019.695.24

1.466176,00
115.321257,00
113.855,081.00

350,590,00
350,590,00

1551,333,00
49939.355,00
48.388,022,00
14,919697,00

86081,269,00
1,16157200
162,000,00

1.305000,00
1.143000,00
3,620452.00

65135,202,00
63.396,305,00
73,138,980,00
71,257,425,00

240,000,00
240,000,00

153,238.00

556.010,287,02
18.168.610.47
6.339.999,90
76,190,962,51
6322646.40

136171,607,71
147.728,019.59
163.700,65244
1.387.788,00

425939080,81
65.161.397,00
65.161.397,00

271,589.622,14
79.520.698.14

330.890,00

5,033.073.00
186.704961.00

707.000,00
707,000,00

88.481.061.67
0,01

22.338.565,66

66.142.496.00
5,228,811.492,80

2650.302,198,00
2,51321175800

2,513.211758.00
82.339,212,00
5425,000,00
62.376976,00

285.730,00
3.391,506,00
10.860,000,00
27.244.178.00
3,073.137,00

3.073.137,00

99.720,00

99.720,00

1.909.309,00
47.603,00

1,861.706.00
12.824.000,00

15.000,00
12.809.000,00

457.000,00
66.000,00
391.000.00

2.&l2.402,00
40.996,00

1.085.951.00
558.00

1.674.897,00

506476.00

535,660,235,89
18.793.925.86
6,599,999,25
80.071.550,39
10993756,07
114.347.395.37
149.657.405,73
153.100.270,22
2.095.933.00
2lJ0.000.00
200.000,00

159.374.168.59

127,534.326.43
80.446,680,35

330,890,00

5168,497,08
41.588259.00

200.000.00
200.000,00

813,063,32
813,063,32

30826,778,84

11.169.282,84

19.657.496.00
5.107.623.161.59

2.703.204.336.43
2544.332.579.43

27.335.178.43
2516997.401,00

91,534.782.00
4.703.000.00
72.247,872.00

4423,910,00
10,160,000,00
31,%4,555,00
3004,137,00
3.004137 00

650,699 00
650,699,00

2468495,00
2.468495,00

13.698.000.00

13.698.000,00

470000,00
470.000.00

2.979540.00
1.328.693,00

1.650,847,00

38,723418,50
5.789002,04

1.162,161.608.50
39.448.975,92
7.686290,66

126579.534,51
42471,660,63
201.491.341,86)
329,084,147,43
388,974,280,82
26,425,376,67
2.99862896
2,998,628,96

692.601574,11
65.161.397.00
65.161.397.00

2Q0.693,084,71
20.148.608,53

1.024,198,18
179.486.702,00

33.576,00
167,943,247,53
26631739.70
66,311.730,83
74,999,777,00

230,000,00
230.000.00

26.440.628.36
25,240,62836
1,200,000,00

21.331.336,94
26,131,336,94
1.200,000,00

259464553,45
36266,396,32
158.424,695,37

630,965.76
66142.496,00
806447979.58

162,140,202,59
37.761,544,35
27.335.178.43
10.426.365,92
48.066.925,24
2.070.100.00
27.740,928.00

285.730.00
1.831,446,00

16.138.721.24
38200.196,00
2.363219,00

430.456.051.24
428.092832,24

2.017.155.00
115.971958.00
113.954.801.00

350.590.00
350.590,00

2.110.519.00
52,360,247,00
50,249,728.00
15.793.697,00

99.764,269,00
83.970,572.00

175,000,00
1.709,000,00
1,534,000,00
3.797,590,00

66422,899.00
64,482,2S6.oo
74.189269,00
72.932.322,00

240.000.00
240000 00



2.4.36,26
24.36,26,001
2.43626.002
24.36,27
2.436.27.001
2.4.36,27,002
2,4,36.27,003
243627,004
2.4.36.28
2.4.35,28,001
2.4,35.28,002
2,4,36.29
2.4.36.29001
2.4.35.29,002
24.35,90
24369ll.001
24,36.9ll,002
243698
2.4.36,98.001
24.3698.002
2445
2.445.01
2.4.45,02
24.4580
29
2,9,05
2,905,02
2.9.05,05
29.05,80
2.90590
2.9.10
2,9,10.07
3

"3105
3.1.05.01
3.1.05.01.014
3.1.15
3.1.1562
3.128
3.1,28.04
32
32.08
n08,01
3.208,01.001
3.208-01002
3.2,08,01,003
3,2,08,01,004
32.08.01,009
3.208.01.013
32,25
3.2.25.01
3.230
3.2.30,01
32.35
3.23502
32.40
3.240,52
3,2.40.52
3,24064
3.2.40.70
3,2.70
3.2.70.02
3.2.70.03
3.2.70,04
4
41
4,1.10
4,1.10.01
4.1.1004
4.1.10,51
42
4.2.04
42.04,09
4,295
4.2.9506
43
4345
43.45.04
4,3,95
43,95.09
4.'
4,8,08
480817
4,8,10
48,10,47

Contratos de obra
Reteni;lo
P 00'
Relencion de fm uesto de industria comercIo rcom ¡as
Retenido r bienes
P ado r bienes
Retenido r servicios
P ado r servicios
Retencion de fm uesto de industria comercio r ventas
Retenido
P 00'
Retención de im uestos sobre la renta ara ta uidad cree
Retenido
P ado
Otras retenciones
Retenido
P ado
1m lIeSIo de timbre
Retenido
P ado
tMPUESTO AL VALOR AGREGADO -NA
Venta de bienes
Venta de serviCios
Valor a ado db
OTROS PASIVOS
RECAUDOS A FAVOR OE TERCEROS
1m stos
Cobro cartera de terceros
Recalll!Os rclasiflCar
Olros recaudos a favor de terceros
INGRESOS RECIBtDOS POR ANTICtPADO
Venias
PATRIMONIO
HACIENDA PUBLICA
CAPITAL FISCAL
Nacion
Traslados entre umdades, de una misma, entidad contable ública.
SUPERAVIT POR VALORIZACtON
Edificaciones
PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTI
De reciacion de ro ¡edades, lanta e ui
PATRIMONIO INSTITUCIONAL
CAPITAL FISCAL
Ca ital fiscal
Ca ~.alfiscal
Resultados del e 'ercicio
Patrimonio inst~ueional ineo rado
ProVisiones, otamiento. de reci(l{;iones amortizaciones db
Traslados. a airas, entidades contables úblicas.bienes
Traslados entre unidades, de una misma, entidad contable ública.
RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES
Utilidad o excedentes acurnlllados
RESULTADOS DEL EJERCICIO
Utilidad o e~cedente del e rcicio
SUPERAVIT POR DONACION
Enes ie
SUPERAVIT POR VALORIZACI N
Terrenos
Ediflcaciolies
Plantas, duetos túneles
E ui de trans rte, tracción elevacion
PROVISIONES, DEPRECIACIONES '( AMORTIZACIONES DB
Provisión ara otros activos
De reciaci6n de ro ¡edades, anta e ui
Amortización de ro ¡edades. anta UI
INGRESOS
INGRESOS FISCALES
NO TRIBUTARIOS
Tasas
Sancior1e$
Concesiones
VENTA DE BIENES
PRODUCTOS MANUFACTURADOS
Productos artesanales
DEVOLUCIONES. REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIE
Productos mamJfacturados
VENTA DE SERVICIOS
SERVICIOS HOTELEROS Y DE PROMOCION TURISTICA
Turismo
DEVOLUCIONES. REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SE
Servicios hoteleros de romoción turistica
OTROS INGRESOS
OTROS INGRESOS ORDINARIOS
Arrendamientos
EXTRAORDINARIOS
A rovechamientos

6.765.408,00
6765,408.00
8,553,033.00
10,411.493,00
10709,966.00
120,477.663.00
111326.157,00

474.909,00
53227.611,30
52.752.702,30

30,246,167,00
291,888937.00
4347.470,00

255990,240,00
818,398,246,63
801488993,63
2,199518,00

799274.390.63
15085.00

16gQ9.253,00
16.909253.00

12.372,311,686,19

12.372.311.686.19
4.972.175375.90
4.972.175.375,90
3904,368.678,87
1350152.198,19

280,602.482,60
3,105.418,56
1,362,400,00

7,236,576,872,37
7,236,576,872.37

904,000.00
904.000,00

201.810.270.63
36.266.396.32
145255.412,55

630.955.76
19657,496,00
39,154,832,71

38925,285,22
229,547,49

2467496,177,94
26301549ll,OO
263015,4gQ,00
257,363092.00

300000,00
5.352.398,00

27.906196.00
28218195,00
28218195,00

312000,00
312.000,00

977.597.194 00
978,438.194.00
978.438.194,00

741.000,00
741.000,00

t,198,87729794
165433554,00
165.433.554.00
450.097.919.16

'.217.363,16

6,078,610,00
18,858.00

1,022277.00
129,646,00

4,9ll7,829 00

27.507.050,00

27.507,050.00
2578,509294.80
2.452,325.749,80

4,503,052,00

2447.822697,80

126.183.545,00
126.183.545,00
859.336.022.70
12679795,19

11.169,282,83
11.169282,83
1,510,512,36
1,510,512,36

646655227,51
349.567.795,07
349.667.795,07
349.667.795.07

170,433987,57

170,433,987,57
326.554.444,87
1.167.777.42

324.373.604,13
1.013.063,32

3674gQ323,51
325.824.00
325824,00
325,824,00

5,340,574.00
3,089074.00
3,089074,00
2251.500.00
2251500.00

67490896,00
55039396,00
65039396,00
2451500,00
2451500,00

294,333029,51
2,528736.00
2,528736,00

66,268,24
66,268,24

8,693.584,00
1.080.923.00

7.612.761,00

35,372.420,00
5,263.778,00

30,108,642,00

2.404418.825,16
2.261.964.945.16

5.638,920.00

2,256.326026,16

142453.879,00
142.453,879,00
861,889.109,49
19.094880,81
7.925.597,98
7.925.597.98
7.925.59798
11.169.282.83
11.159.282,83

842.79422868
352,225,537,18
352,225537,18
352.225537,18

228,088,27040

11,16928283

216,918,987,57
262,480.42110

261.77342110
707,000,00

2.951919.733,68
1.258.407.290,00
1.258.407.290.00
627.424.115,00

450.000,00
630533.174,00
43.996.567,00
42,970.567,00
42.970.56700
1.026.000,00
1.026.000,00

1440.921.797.00
1440,689.29700
1,440.689.297,00

232.50000
232,500,00

208,594.079,68
49917253,00
49.917253.00
158676.826.68
78,511.698,68

5.765408.00
6.765.408.00
11468.107,00
11.473,558,00
11.732,243,00
127,960.778,00
116.233986,00

474909,00
53227.611,30
52.752.702.30

38,111.537,00
297,152.715,00
34,456,11200
293497290,00
644307.776,99
611,128,189,99
3335,386,00

607.777.718,99
15.085.00

31179.58700
33.179.587,00

12.374,864,772,98
6415085,62
7925.597.98
7,925.597.98
7.925.597,98

1.510.512.36
1.510.51236

12.368.449.687.36
4.974733.118.01
4,974733.118,01
3.906,926.420.98
1,350152198.19

280,602.482.60
3,105.418,56
1,362.400,00

7236576872,37
7.235.575.872,37

904.000.00
904000.00

259.464.553.46
36.265.395,32
156.424.695.38

630.955.76
66.142.496.00
103228.856.48
1167.777.42

101.525.468.25
535510.81

5051,925588.11
1,521,096956,00
1.521,096956,00
884461384,00

750000,00
535.885.572.00
65.562.189.00
68.099589,00
68.099589,00
1.537500,00
1.537,500,00

2.351.128.095,00
2.354.088.095,00
2.354.088.095,00

2.960.000.00
2.960.000,00

1.113138.348.11
212.822.071 ,00
212,822.071.00
608.708.477.60
79.722.793,60
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4,8,10,49
4.8.15
4.815,59
5
51
5.1.11
5.1,11,14
5.1.1\,46
51.11,55
52
52.02
5.2.0205
5.2.02,06
5,2,02.07
5.202.06
5.2,02,26
5,20229
52,04
5.2.04,05
5,2,11
5.2,1109
5.211.12
52.11,13
52,11.16
5,2,11.17
5,2.11.44
5,2.11.52
52.11.53
5.2.11,90
55
55,08
5.5.0801
5,5.06.02
5,5,08.90
58
5.8,15
5.8.15,88
58,15.92
6
5.1
6.2,05
6,2.05,15
1
1.1
7,124
7.1.24,02
7.1.24,95
8
8.1
61.26
6.\.28.01
8.3
8,3,00
63.0£.17
6,3.15
6.3,15,10
8.3.1590
8361
8,3.61.01
8390
6.39090

"89.05
89.05.09
8,910
89,10.01
89.15
89.15,02
89.15,06
89.15,21
69.1590,
,.3
9,346
9.346,02
9.346,19

"9.915
9,91503
9915.06

Indemnizaciones
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
Otros i resos
GASTOS
DE ADMINISTRACION
GENERALES
Materiales suministros
Combus~bles lubricantes
Elementos de aseo, lavanderia ca/eleria
DE OPERACI N
SUELDOS y SALARIOS
RemurJerackm servicKJs lecn;cos
PersOflal su mumerano
SL!eldo r comisiones al ederior
HOI1orarios
Viaticos
Gastos de via'
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
Cotizaciones a rie os rofesionales
GENERALES
Comisiones,llonorarios servicios
Materiales suministros
Mantenimiento
Arrendamiento
Vraticos aslos de via
Combus~bles tubricantes

anizacion de eventos
Elementos de aseo, tavanderia careteria
Otros astos enerales
GASTO PUBLICO SOCIAL
MEDro AMBIENTE
Actividades de conservacfon
AGlividades de recu racion
Otros astos en medio ambiente
OTROS GASTOS
AJUSTE DE EJERCICtOS ANTERIORES
Gastos de adminislracion
Gasto ublico sociar
COSTOS DE VENTAS Y OPERAcrON
COSTO DE VENTAS DE BrENES
BIENES PRODUCIDOS
ProdLJClosartesanales
COSTOS DE PRODUCCION
PRODUCC¡ON DE BIENES
PRODUCTOS ARTESANALES
Materiales
Traslado de costos cr
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
DERECHOS CONTINGENTES
GARANTrAS CONTRACTUALES
Contratos de concesion
DEUDORAS DE CONTROL
BIENES ENTREGADOS EN CUSTODrA
Pro iedades, anta ui
ACTrVOS RETIRADOS
Pro ¡edades. anta ui
Otros activos retirados
RESPONSABILIDADES EN PROCESO
Intemas
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL
Otras cuentas deudoras de control
DEUDORAS POR CONTRA CR
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA CR
Garanlias contractuales
DEUDORAS FrSCALES POR CONTRA CR
Deudoras fiscares r el conlrario cr
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA CR
Bienes entre ados en Cl.Jstodia
Activos retirados
Res nsabilidades en
Otras cuentas deudoras de control
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
ACREEDORAS DE CONTROl
SIENES RECISIDOS DE TERCEROS
Inventarios
Pro ie<!ades, anta ui
ACREEDORAS POR CONTRA DB
ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA OB
Mercancias recibidas en cons' nacion
Bienes recibidos de terceros

448.880.556.00
583.345,824.78
583345,824.18

1,241,566,95120
15,913.626,10
15.913.62610
2278,317,58
13633000,00

2,308,52
1,224.681.405,23
1,019.106.272.00
203.140,909,00

1.200,000.00

808,322801,00
6.442.562.00

205575.133.23
91.767.362.00

105,850,23

110206.301 00
120,109,00

3,375,501,00

973.919,87
973.919,87
973,919,87

32.546623.24
32.546.623.24
32,546,623,24
32546,623.24

32,546.623,24
32,546,623,24

996629.748,13
166,143247,53
166,143,247,53

9.782.919,60
9.782.919,60

816.703581,00
818.703581,00
996629748,13

996,629748,13
168.143,24753

9782,919,50
618703.581,00

30.973.846.06
30.973.846.06
20,152.142.06
10.821.704.00
30,973.8460£
30,973.646,06
20,152,142,06
10821.704,00

291.736025,27
291.738,025,27

2,907,384.09181
4741.580,28
4.741.580,28

13.174,00
4.501.000,00
127,406.28

2,615,83642653
2.019,342,183,00
533,275.725,00
1.980.000,00
6500.000,00

1.457,599,142,00
17.441.316,00
2.546.000,00
180.300,00
180,300.00

596,313,943,53
175.771.007,00
127978.005,53
1.600.000.00
1.557,244,00

197,423.026,00
60.220.061 00
14.890.000,00
1,414.000.00

15460,600.00
286806085.00
286.806,085,00
45.638720,00
210.531.95600
30,635,409.00

25,439,576,05100
25,438,443.680,00
25438443680,00
25.438443.680,00

494,371.00

494.371.00
494.371.00

840,000,00

640.000,00

640.000,00

80.105.128.00

438170675,25

193.069.510,25
60.162.482.00

720,000,00
1,980000,00
6.500.000 00
50.801.334,00

181.148,00

132,867.028,25
35,319,360,00
58,805,964,25

785583,00
7078.256,00

27,779,014,00
3,063,000,00

55.851 00
241.167.365,00
24\,167,365.00

210531.956,00
30.635.409.00
3.934,000.00
3.934000,00
3.934 000.00

25.439,578,051.00

640000.00

640.000,00
640.000,00

25.438.938.051,00
25438,443.68000
25.438.443.680,00

494371,00

494,371,00

528,985,684,00
291.607799,51
291.607.799,51

3.710782.167,76
20655,206,38
20.655.206,38
2291.491.58
18234.000.00

129714.80
3.647,448.321,51
2.978265973,00
735.696.634,00

1.200.000.00

2.215.120.609,00
23.702,730,00
2,546,000,00
180.300,00
160.300.00

669.002.048,51
232219,009.00
69.277.901,51
1600000,00
771,661,00

300,551,071,00
32.561.156,00
11.827.000.00
1.414.000,00

18.780,250,00
45.638.720.00
45.638720.00
45,636.720,00

2960,080,13
2960.080,13
2.960.080.13

32.546623,24
32.546623,24
32,546,623,24
32,546,623,24

32,546,623,24
32,546.623,24

25.438.443.680,00
25.438.443.680,00
25.438.443.680.00

996.484.11913
168.143247.53
168.143.247,53

494.371.00
494371.00

9,142919,60
9142919,60

618,703,581,00
818.703,581.00

26434,927.799,13
25438,443.68000
25438,443,680,00

996454,119.13
166143247.53

494371.00
9,142.919.60

818.703.581.00

30,973.846,06
30,973.846,06
20.152.142.06
10.621704.00
30.973.846.061
30,973.646.06
20.152.142.061
10.821.704,001



AJUSTES EN EL CGN.OOl.SALOOS y MOVIMIENTOS PARA HECTOS DE VALlOAClÓN EN EL CHIP OE LACGN. FONAM

DTINC SALDOS YIO MOVIMIENTOS EN SUF
AJUSTES EN EL CGN PARA EFECTOS

SALDOS ACTUALES CGN
DEVAUDA06N

Codigo Deseripeion S.lnieial SIIF Mov.CR SUF Saldo Inicial Mov. Deb~o Mov,Cred~o S.lnieial CG'" Mov.CRCG'" ObsérVa,lon

CONSOLIDA 1.11005 Cuenta comente m,597 11.297.054 Dll\ S I n:u-a vahdaciOn EoJaci6n Pau,monial CUN- raciones Pel
DO 12040673

1.11005 Cuenla comente (33,976 SI A'usle ra vahdaci6n Tras 00", aduria de 6rdenes de O!<¡alllación de de<luc:dones VIg,2011
11.1005 Cuenta corrie<lle 2774.799 lO" 2769765 !Cr) Mov Aiu,te para validación Ecuad6n Patrimonial II Tnmeslre 2016

Codigo Oescripeion S.lnl,ial SUF Slldo Inidal Mov. Cabilo Mov.Cred~o S.lnl,ial CG'" Observaclon
OlOR.OlCA 1.97507 licencias 126025)1 . ". 25241 Dbl S,I No permle Que el valor de al1"(l(bZao/In ;ea mavor a la cuenta oe Inlan<lible

3.2,0801 "'"" """ 4,972,1751 . ". 4 972959 '0'

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA. CONTADORA

Codigo Ces<;ripcion Movimienlo DBJCR SIIF Saldo Ini,ill Mov.DeMo Mov.Credrto Movimiento 08ltR CGN Observaeion

OTOR-CA 1,9,70,07 ""ro~ . . ". ". . (Ob) No ,.ennte que el valor eleam:IrtIzaCiOn ;ea mayur a la cuenta oe Inlal"lg'tlIe
OTPA- 11OS.01 "... '''' 7926 . ¡Ob No penme mo,.;mie!1tos ni salOo en eSla cuenta
OTCA. 31.1562 Eddieociones 11169 11.169 11.169) (11169) . 1Dll-Cr) No permite movimientos ni saldo en esta cuenta
OTOR , Deporeoao/ln de propoedades, planta y 1511 ICr) No pem1'le mo'l1mlllntos ni saldo en esta cuenta

32.08,01 Ca",ta1 fiScal . '00 ,
32.0801 Capital Mca!

349668 352,226 7926
362346 311421 I32.08 01 Ca¡¡<taIfiscal . 11169 11169 'DO

32.OS,OI Capila! fiscal 1511 " "'"
Vo. Bo.

IJ-y
LUZ MYRIAM ENRíQUE ~ÁVIT:

AJUSTES EN EL C6N.002 - OPERACIONES REcfPROCAS PARA EFECTOS DE VALIDACiÓN EN El CHIP DE LA CGN. FONAM

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA. CONTADORA

oT/Ne I Codigo Descrípcion Slnieial SIIF Entidad Conllble Públicl Comente No CcfTiente ObservaclOn

NC 1,201.01 Titules de tesorelia .Ie, 309 \09 DEUDA ptJBLlCA NACION 30'1109 . Se refleja ¡¡ nivel de b¡¡l¡¡nce, sm emb¡¡rgo el TES fue vend,dO en M¡¡rzo de 2016

G08ERNAClON DEL 2"" Se a~ignó el saldo final a eue tercero. Se anota que registra saido negativo por un mayor valor, toda vez que dentro del
OTCA. 2,9,05,02 ImpueslCs

3.336 MAGDAlENA a •••xiliar existen varios terceros con diferentes saldos tanto po~itivos como negativos (pendiente conclliaciónl.
DTOR

290502 Ilmpuestos

Se asignó el saldo Imal a e~te tercero s,endo la •.•nica Ent,dad Pública. Se anota q •.•e regi~tra saldo negativo por un mayor

DEPARTAMENTOOE ,~ valor. toda vez q •.•e dentro del au.iliar e.i~ten varios terceros con d,ferentes saldos tanto positivos como negativos
ANTIOOUIA (pendiej1'lJ' conciliaciónl.

/ /",,pl
Vo.Bo. -

LUZ MYRIAM ENRlci EZGUÁVlTA
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
Y FONDONACIONAL AMBIENTAL - FONAM-

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 30 DE JUNIO DE 2016

NOTAS DE CARÁCTER GENERAL

1. ÁMBITO JURíDICO:

Mediante la Ley 99 de 1993, se creó el Mmisterio del Medio Ambiente, hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrolio Sostenible. De conformidad con el Decreto 3572 del 27 de Septiembre de 2011. del Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible, se crea una Unidad Administrativa Especial, denominada Parques
Nacionales Naturales de Colombia y se determinan sus Objetivos, estructura y funciones. Parques
Nacionales Naturales de Colombia, cuenta con autonomía administrativa y financiera. Es una entidad del
orden Nacional, sin personería jurídica, con autonomía administrativa y financiera, con jurisdicción en todo
el territorio Nacional, en los términos del articulo 67 de la Ley 489 de 1998. La entidad estará encargada de
la administración y manejo del Sistema de Parques Nacionales Naturales y la coordinación del Sistema
Nacional de Áreas Protegidas. La entidad posee un presupuesto independiente asignado por la Ley para
su funcionamiento y su administración. La ordenación del gasto se encuentra delegada mediante
Resolución No. 132 de Febrero 14 de 2003, en el Director General, el Subdirector Administrativo y
Financiero y en los Directores Territoriales.

El Fondo Nacional Ambiental - Fonam - se crea como un sistema especial de manejo de cuentas del
Ministerio, con personería juridica, patrimonio independiente, sin estructura administrativa ni planta de
personal y con jurisdicción y fue reglamentado mediante Decreto 4317 de 2004. De conformidad con el
articulo 88 de la Ley 99 de 1993. el Fonam tiene como objetivo servir de instrumento de apoyo financiero a
la ejecución de las políticas ambientales y de manejo de los recursos naturales renovables. Para tal efecto
puede financiar o ca-financiar, según el caso, a entidades públicas y privadas en la realización de
proyectos, dentro de los lineamientos de la Ley 99 de 1993. de manera que se asegure la eficiencia y
coordinación con las demas entidades del Sistema Nacional Ambiental.

De acuerdo al articulo 246 de la Ley 1753 de Junio 9 de 2015, El Fondo Nacional Ambiental - Fonam
tendra tres subcuentas especiales: Subcuenta de manejo separado de los recursos presupuestales que se
asignen a la administración y manejo del Sistema de Parques Nacionales. Esta Subcuenta estara integrada
por los recursos provenientes de la administración y manejo de las areas del Sistema de Parques
Nacionales Naturales y del Ecoturismo, así como del producto de las concesiones en dichas áreas. El
Director de Parques Nacionales Naturales de Colombia tendrá la función de ordenador del gasto de esta
subcuenta.

2. ESTRUCTURA ORGÁNICA:

Parques Nacionales Naturales de Colombia está conformado orgánicamente para efectos administrativos,
financieros y operativos por el Nivel Central y (6) Direcciones Territoriales con autonomía administrativa y
Financiera: Andes Nororientales, Andes Occidentales, Pacífico, Caribe, Amazonia y Orinoquía; cada una
de las cuales a su vez tiene a su cargo (59) Áreas Protegidas, ubicadas en todo el territorio nacional.

Mediante la Ley 99 de 1993, se creó el Ministerio del Medio Ambiente, hoy Ministerio de Ambiente y
Desarrolio Sostenible. De conformidad con el Decrelo 216 del 3 de Febrero de 2003, se eslablecen sus
objetivos y su estructura organica, dentro de la cual se encuentra el Fondo Nacional Ambiental - Fonam.
El Fondo Nacional Ambiental tendrá una Subcuenta para el manejo separado de los recursos
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presupuestales que se asignen a la administración y manejo del Sistema de Parques Nacionales Naturales.
El Ministeno de Hacienda y Crédito Público a Iravés del Decreto 2789 de 2004, y postenormente mediante
el Decreto 2674 de 2012, reglamenta el Sistema Integrado de Intormación Financiera SIIF Nación, y
establece la obligatoriedad de la utilización del mismo con su área de negocio, conforme con los
instructivos que para el efecto expida el Administrador del Sistema. Adicionalmente determina como uno de
los alcances de la intormación registrada en el SIIF Nación la gestión contable. A Junio 30 de 2016 en SIIF
11,se encuentra la siguiente estructura de las ASIGNACIONES INTERNAS:

32.01.02
32.01.02.000
32.01.02.003
32.01.02.004
32.01.02.005
32.01.02.006
32.01.02.007
32.01.02.008

32.04.01
32.04.01.100.000
32.04.01.100.003
32.04.01.100.004
32.04.01.100.005
32.04.01.100.006
32.04.01.100.007
32.04.01.100.008

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
PARQUES NACIONALESGESTiÓN GENERAL
PARQUES NACIONALES DT .NORANDINAlANDESNORORIENTAL
PARQUES NACIONALES DT. NOROCCIDENTElANDESOCCIDENTAL
PARQUES NACIONALES DT. SUROCCIDENTE¡PACiFICO
PARQUES NACIONALESDT. CARIBE
PARQUES NACIONALESDT. AMAZONIA
PARQUES NACIONALES DT. ORINOQUIA

FONAM - GESTiÓN GENERAL
GESTiÓN GENERAL - NIVEL CENTRAL
D.T ANDES NORORIENTAL
D.T ANDES OCCIDENTAL
D.T PAciFICO
D.T CARIBE
D.T AMAZONIA
D.T ORINOQUIA

I

Nota: La desagregación en SIIF Nación de las Subunidades en Fonam se realizó a partir de la vigencia 2016. En las
vigencias anteriores la información se encontraba consolidada en la asignación 32-04-01-100.

3, OBSERVACIONES RELEVANTES:

• NOTAS EXPLICATIVAS: Forman parte integral de estas Nolas Explicativas, las emitidas por los
Contadores de cada Dirección Territorial, cuyos aspectos relevantes han sido aquí consolidados.
Esta información corresponde a la información contable consolidada y reportada a la Contaduría
General de la Nación a 30 de Junio de 2016 (CGN.001 - Saldos y Movimientos y CGN.002 -
Operaciones Reciprocas) y Estados Financieros Básicos firmados y certificados por el Contador
de la entidad.

• SALDOS INICIALES 2016 SUBUNIDADES FDNAM: Teniendo en cuenta que a partir de la
vigencia 2016 se produjo la desagregación de Subunidades en FONAM, se realizó el traslado
manual de saldos contable acumulados a Diciembre 31 de 2015, como saldos iniciales en Enero
de 2016 respecto a Propiedad, Planta y Equipo, Diteridos y Cuentas de Orden de la Unidad 32.04.
01-100 a cada una de las Direcciones Territoriales, de acuerdo a la información suministrada por el
Grupo de Procesos Corporativos.

• SOFTWARE .ERP WEB: De acuerdo al Proyecto Áreas protegidas y Diversidad Biológica. Aporte
Financiero KFW No. 2010 65 143, se prevé en el segundo semestre de la vigencia 2016, dar
apertura a licitación para Contratar el desarrollo, parametrización, puesta en marcha, capacitación
y funcionamiento, de un sistema de información de gestión modular e integrado tipo ERP WEB
(Enterprise Resource Plañían), que sistematice los subprocesos administrativos de almacén,
inventarios, activos fijos, generador de reportes, e integración contable con SIIF Nación y la
implementación un API de consulta a la información generada bajo los eslimdares de Parques
Nacionales Naturales,

La licitación será realizada por Patrimonio Natural - Fondo para la Biodiversidad y Áreas
Protegidas, como entidad contratante de los respectivos servicios de consultoría. El Programa es
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financiado por Parques Nacionales Naturales de Colombia y KfW en el marco de la Cooperación
Financiera entre Alemania y Colombia.

• DEMA!'fDA A NACiÓN - PARQUES NACIONALES: Interpuesta por el demandante JOSE OMAR
GONZALEZ CRUZ C.C NO.14.448.50, de acuerdo al Expediente No. 76001233100020070021701
y fallo de fecha 20 de Marzo de 2013 donde se decide: "Condenar a la Nación - Parques
Nacionales Naturales de Colombia a efectuar aportes sobre factores salariales (Auxilio de
Alimentación y Subsidio Transporte) que no fueron tenidos en cuenta en el ingreso base de
cotización del exfuncionario a Colpensiones de la D.T Pacifico, los cuales se deben reconocer de
forma proporcional del periodo que los devengó. El Grupo de Gestión Humana - Nivel Central
solicitó al Director Territorial de Pacifico proyectar el monto estimado para realizar el pago
correspondiente. A través de Memorando 20164400003683 de Mayo 18 de 2016, remitido por
Gestión Humana se informa que a la fecha la Dirección Territorial Pacifico se encuentra realizando
la correspondiente liquidación y proyección.

4, APLICACiÓN DEL MARCO CONCEPTUAL Y CA TÁLOGO DE CUENTAS CGN:

Los Estados Financieros, correspondientes al periodo del 1 de Enero al 30 de Junio de 2016, de Parques
Nacionales Naturales de Colombia y del Fondo Nacional Ambiental - Fonam, guardan correspondencia en
su preparación, transmisión y publicación, con las normas y procedimientos establecidos en el marco
conceptual de la Contabilidad Pública, establecido en el Régimen de Contabilidad Pública, el Manual de
Procedimientos y el catálogo General de cuenlas aprobados mediante Resoluciones 354 y 356 del 5 de
Septiembre de 2007, emitidas por la Contaduria General de la Nación. Asi mismo, las demás normas y
procedimientos establecidos por esta entidad en materia de registro oficial de los libros y preparación y
conservación de los documentos soportes.

4. POLíTICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES:

Se está aplicando los criterios y normas de valuación de activos y pasivos, en particular en las
relacionadas con la determinación de avalúos y constitución de provisiones, así como las relacionadas con
la contribución de los activos al desarrollo del cometido estatal, tales como las depreciaciones, y
amortizaciones. Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, económicos y sociales se
aplicó el sistema de causación. Para el manejo de los Activos Fijos y el cálculo de la correspondiente
depreciación, El grupo de Procesos Corporativos - Sede Central utilizan hojas electrónicas de Excel al igual
que las Direcciones Territoriales, generando un reporte resumen mensual y acumulado de las
depreciaciones y amortizaciones.

Se calcula en forma individual la depreciación en línea recta de los activos, tomando como referencia los
años de vida útil contemplados en el procedimiento contable para el reconocimiento y revelación de
hechos relacionados con las propiedades, planta y equipo emitido por la Contaduría General de la Nación.

Actualmente el portafolio de inversiones del Fondo Nacional Ambiental, está en cabeza del Tesoro
Nacional.

5, POLíTICAS DE DIFUSiÓN DE LA NORMATIVIDAD:

Difundir a las Direcciones Territoriales, las normas, resoluciones, circulares de manejo contable, expedidos
por la Contaduría General de la Nación para eventos particulares y registro de hechos económicos
especiales, que persiguen obtener uniformidad en el tratamiento contable de cada evento económico.

A la fecha se ha socializado a través de Memorando ylo mesas de trabajo con las Direcciones Territoriales
el Plan Operativo de Sostenibilidad Contable, Normatividad, Actividades de Controt lntemo Contable,
Cronogramas de Cierres Contables y demás temas relacionados con la gestión contable.

Nivel Central de Parques Nacionales Naturales de Colombia tiene previsto dentro de su Plan Operativo de
Sostenibllidad contable expedir un Manual de Políticas Contables en la cual se emitiran las principales
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políticas y procedimientos para estandarizar los procesos de las áreas contables en pro del fortalecimiento
del Sistema Contable, el primer avance remitido a las Direcciones Territoriales, se realizó en el mes de
Septiembre de 2015.

6. SOSTENIBIL/DAD CONTABLE:

En cumplimiento a la Resolución 119 de Abril 27 de 2006 "Por la cual se adopta el Modelo Estandar de
Procedimientos para la Sostenibilidad del Sistema de Contabilidad Pública" y la Resolución 357 de 2008
del 23 de julio de 2008. "por la cual se adopta el procedimiento de control intemo contable y de reporte del
informe anual de evaluación a la Contaduría General de la Nación" se actualiza en Febrero de 2016 el Plan
Operativo de Sostenibilidad Contable para Parques Nacionales Naturales de Colombia (Febrero -
Diciembre de 2016).

El objetivo es tortalecer el Control lnlemo Contable y la soslenibilidad del Sistema Contable, para la
presentación de Estados Financíeros con características de confiabilidad y comprensibilidad, con enfoque
de implementación de normas internacionales, para lograr una gestión eficiente y transparente en la
rendición de cuentas a los entes de control conforme a la normatividad para entidades públicas, acorde
con el Plan Operativo Anual (POA) para la vigencia 2016 de la entidad.

En Junio 21 de 2016 se expidió la Resolución NO.0295 "Por la cual se implementa el Modelo Estandar de
procedimientos para la Sostenibilidad del Sistema Contable y se crea el Comité Técnico de Sostenibilidad
para la creación del Comité Técnico de Sostenibilidad Contable y de Adopción de Normas Internacionales
de Parques Nacionales Naturales de Colombia~.

7. INFORMES DE CONCIL/ACIÓN CONTABLE:

En aras de realizar conciliación y análisis contable entre las diferentes áreas y realizar proceso de
depuración y{o sostenibilidad contable, se determinaron los siguientes anexos, los cuales hacen parte
integral de estas Notas Explicativas, así:

ANEXOS NIVEL CENTRAL. GOBIERNO NACIONAL

No. DESCRIPCiÓN
CUENTA DESCRIPCiÓN

CONTABLE

ANEXO 1 INFORME DE LEGALIZACiÓN DE VIÁTICOS 142011 Anticipo de Viáticos y Gastos de Viaje

ANEXO 2 INFORME DE CONVENIOS INCLUIDOS AL PGN 142402 Recursos entregados en Admón.

ANEXO 3 INFORME DE INCAPACIDADES 147064 Pago por cuenta de terceros

ANEXO 4 INFORME DE PROPIEDAD, PLANTAY EQUIPO
16.19 - Propiedad, Planta y Equipo-Diferidos-
836101 Resnonsabilidades Internas

ANEXO 5 INFORME DE AMORTIZACiÓN DE SEGUROS 190501 Seguros

ANEXO 6
INFORME DEANTICIPO DE SERVICIOS 190514 Bienes y servicios
PÚBLICOS

ANEXO 8 INFORME DE CUENTAS POR PAGAR
2401 .2425 Bienes y servicios-Acreedores-
- 2505 Nómina" Dor Paaar

ANEXO 9 INFORME DE DEDUCCIONES POR PAGAR 2425 Acreedores

51 - 52
Gastos Administrativos - GastDs

ANEXO 10 INFORME CONCILIACiÓN DE GASTOS Qnerativos
835511- Deudoras Gastos. Ejecución

ANEXO 11 INFORME DE CONVENIOS DECOOPERACiÓN 891516 Proveclos de Inversión
INFORME DE COBROS COACTIVOS EN 812004 Deudoras - Litigios Administrativos

ANEXO 12 TRÁMITE
INFORME DE PROCESOS JUDICIALES A FAVOR 812004 Deudoras. Litigios Administrativos

ANEXO 13 EN TRAMITE
INFORME DE PROCESO JUDICIALES EN 912002 - Acreedoras Litigios laborales.

ANEXO 14 CONTRA EN TRÁMITE 912004 Litiaios Administrativos
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ANEXOS NIVEL CENTRAL • FONAM

No. DESCRIPCiÓN CUENTA DESCRIPCiÓN
CONTABLE

ANEXO 1
CUENTAS POR COBRAR- TASAS 140101 Tasas

ANEXO 1 CUENTAS POR COBRAR - CONCESIONES 140152 Concesiones
ANEXO 1 CUENTAS POR COBRAR TIENDA P. 140604 Productos manufacturados

ANEXO 1 CUENTAS POR COBRAR - TURíSTICO 140704 Servicios hoteleros y de
I nromoción turística

ANEXO 1 CUENTAS POR COBRAR - ARRENDAMIENT 147006 Arrendamientos

ANEXO 2 INFORME DE LEGALIZACiÓN DE VIATlCOS 142011
Anticipo de Viáticos y Gastos de
Via'e

ANEXO 3 JNVENTARIODE TIENDA DE PARQUES 151022 Productos artesanales. Costo
ANEXO 3 INVENTARIO DETIENDA DE PARQUES 620515 Productos artesanales
ANEXO 3 INVENTARIO DE TIENDA DE PARQUES 934602 Acreedoras Inventarios

ANEXO 3 INVENTARIO DE TIENDA DE PARQUES 991503
Acreedoras Mercancias recibidas
en consia.

16.19. PPYE - Diferidos.
ANEXO 4 INFORME DE PROPIEDAD, PLANTAY EQU. 836101. Respons.lntern - B.lerc

934609

ANEXO 5 INFORME DE VALORIZACIONES 2010-2011 Y 2015 1999
Valorizaciones .Terrenos-
Edificac.Plantas- Vehlculos

ANEXO 6 INFORME DE CUENTAS POR PAGAR
2401 . 2425. Bienes y servicios-Acreedores-

2505 Nómina- oor Paaar

ANEXO 8 INFORME DE RECAUDOS POR CLASIFICAR 290580 Recaudos por Clasificar

ANEX09 INFORME DE INGRESOS 4 Innresos
Gastos Administrativos y Gastos

ANEXO 10 INFORME CONCILIACiÓN CONTABLE DE GASTOS 5 Ooeracionales
INFORME DE OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE Otras Cuentas acreedoras de

ANEXO 11 CONTROL 839090 Control

ANEXO 12 INFORME DE CONCESIONES 83 Cuentas de Orden
INFORME DE CONCllIACiOÑ CONTABLE TIENDA DE

625015 CostosANEXO 13 PARQUES
INFORME DE CONCllIACION ACREEDORAS, 147090-

ANEXO 14 RECAUDOS 290505190 Otros Deudores

ANEXOS DIRECCIONES TERRITORIALES. GOBIERNO NACIONAL Y FONAM

cóo.
No. NOMBRE CONTABLE DESCRIPCiÓN

16 -19. PPYE, Diferidos, Cuentas de Orden
ANEXO 1 INFORME DE PROPIEDAD. PLANTA Y EQUIPO 836101 Deudoras

Anticipo de Viáticos y Gastos de
ANEXO 2 INFORME DE LEGALIZACiÓN DE VIATlCOS 142011 Viaje

ANEXO 3 INFORME DE CONVENIOS INCLUIDOS AL PGN 142402 Recursos entreaados en Admón.

ANEXO 4 INFORME DE INCAPACIDADES 147064 Paao oar Cuenta de Terceros
INFORME DEAMORTlZACIDN DE GASTOS PAGADOS

ANEXO 5 PORANT. 190501 Diferidos -
2401 - 2425-

ANEXO 6 INFORME DE CUENTAS POR PAGAR 2505 Pasivos Acreedores NOmina
ANEXO 7 INFORME DE RETENCiÓN EN LA FUENTE 2436 Retención en la Fuente

ANEXO 8 INFORME CONCILIACiÓN DE GASTOS 5 Gastos Administrati~os v Ooeratlvos

7. EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS POR EFECTO DEL SANEAMIENTO
CONTABLE:

En la vigencia 2016, se soportan los ajustes de las cuentas de Efectivo (Bancos) en el Formato de
Sostenibilidad en el desarrollo de la depuración contable. Se verifican los registros manuales de vigencias
anteriores registrados en la cuenta 290580 - recaudos por clasificar y se construye matriz para análisis y
depuración contable.
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Al cierre de la vigencia 2015 se realizaron registros de ajustes contables de las valorizaciones
(Edificaciones, Terrenos y Plantas Duetos y Túneles) de las vigencias 2010-211, de acuerdo a la
información suministrada de Inventarios y actas de valorización, realizando la verificación física de los
documentos e información contable, 10 cual impactó las cuentas de activo y patrimonio.

A Diciembre 31 de 2015, se realizó un ajuste representativo respecto al registro de Convenios de
Cooperación de la Entidad, lo que representó un incremento de las cuentas de Orden Deudoras Gastos.
Ejecución Proyectos de Inversión. De igual manera se registró lo correspondiente a Informes de cobros
coactivos en trámite y procesos judiciales a favor en trámite de Parques en las Cuentas de Orden
Deudoras. Y lo correspondiente a procesos judiciales en contra y en trámite en las Cuentas de Orden
Acreedoras.

En la vigencia 2015, se concilian las cuentas de Orden de vigencias anteriores en Nivel Central y Fonam
respecto a responsabilidades de Bienes y se realizan los ajustes pertinentes.

Los ajustes están debidamente soportados a través de Formalo de Sostenibilidad contable debidamente
firmadas y sus correspondientes soportes.

8. LIMITACIONES Y DEFICIENCIAS DE TIPO OPERATIVO O ADMINISTRATIVO:

No existe una herramienta adecuada para el manejo de los Inventarios y el cálculo de las depreciaciones
de los bienes de la cuenla Propiedad. Planla y Equipo de Parques Nacionales Naturales de Colombia y
Fonam, lo que dificulta el control eficiente de cada uno de los Bienes. Actualmente se utiliza como
herramienta el programa Excel, susceptible de errores y pérdida de información.

9. PROCESO DE AGREGACIÓN O CONSOLlDACION:

Se asigna a Nivel Central la administración y control de los recursos de Parques Nacionales Naturales de
Colombia por lo que corresponde a esta Central Contable la consolidación de los Estados Financieros de
las Direcciones Territoriales y sus correspondientes Áreas Protegidas. A partir de la vigencia 2011 se
incorporan cada una de las Direcciones Territoriales a SlIF Nación basada en la reestructuración de
Parques mediante Resolución NO.160 de Septiembre 03 de 2010.

Cada asignación interna envia a Nivel Central los Balances generados junto con las Notas Explicativas.
Esta información es recibida vía correo Orleo y medio fisico la cual es revisada y analizada por los
contadores de Sede Central, quienes realizan las observaciones y aclaraciones pertinentes. Los Estados
Financieros generados son firmados y certificados por el Contador y Director de cada Dirección Territorial.

El proceso de consolidación en SIIF II se genera automáticamente. Nivel Central, revisa y analiza los
movimientos y saldos de su propia asignación intema y las cifras consolidadas de Parques Nacionales
Naturales de Colombia, formulando cuando es pertinente, las observaciones y aclaraciones respectivas. La
elaboración y validación de los formalos CGN001- Catálogo de cuentas y CGN002 - Operaciones
Recíprocas, está en cabeza de Sede Central, estos reportes son enviados directamente a la Contaduría
General de la Nación.

El Fondo Nacional Ambiental Fonam, por ser una Unidad agregadora de la información en el sistema
CHIP de la Contaduría General de la Nación reporta la información consolidada con el código 829300000
al Fondo Nacional Ambiental. Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, quien es el encargado del
reporte de la información según lo establecido Titulo IIJ. Capitulo 111,numeral 1 al 8 del Régimen de
contabilidad Pública - Manual de Procedimientos y quien publica en su página de Internet, finanzas y
presupuesto, documentos financieros en forma trimestral los Estados Financieros Consolidados.
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10. RECURSOS TECNOLÓGICOS CENTRAL CONTABLE:

• 6 computadores, 6 usuarios con pertil contable para SIIF 11Nación.
• Una Impresora láser (compartida con la demás dependencias)
• Correo electrónico Institucional para cada usuario.
• Línea telefónica local con 2 extensiones.
• Acceso a Orive de servidor para almacenamiento de información y Backup de la misma.

11. RELACIÓN DE PERSONAL GGF.CONTABLE:

PERSONAL GGF.CONTABLE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

COORDINADORA FINANCIERA: LUZ MYRIAM ENRIQUEZ GUAVITA

NOMBRE y APELLIDO CARGO PROFESI6N EXPERIENCIA
PROFESIONAL

NIVEL CENTRAL - PROCESO CONTABLE

ARLEY GONZÁLEZ
PROFESIONAL CONTADOR 23MosESPECIALIZADO PÚBLICO. PN

L1ZETH ALEXANDRA PRIETO GONZÁLEZ CONTRATISTA UNIVERSITARIO CONTADOR 2 Años
PUBLICO

MARCELA GORDILLO CONTRATISTA UNIVERSlTARIO CONTADOR 9 Meses
PUBLICO

EDGAR ANTONIO ROJAS
CONTRATISTA TECNICO TECNICO t8MosCONTABLE CONTABLE

NIVEL CENTRAL - SOSTENJ81L1DAD CONTABLE y NICSP

HERLY GARCIA DUARTE CONTRATISTA ESPECIALIZADO CONTADOR 12 Años
PÚBLICO

CONTRATISTA UNIVERSITARIO CONTADOR
ANDREA BECERRA CASTIBLANCO NICSP PUBLICO 3 Años

DIRECCI6N TERRITORIAL NORORIENTAL

MARTHA JANETH RODRIGUEZ OTERO CONTADOROT CONTAOOR 15MosPUBLICO

DIRECCI6N TERRITORIAL NOROCCIDENTAL

JORGE EDUARDO PÉREZ RESTREPO CONTADORDT CONTADOR 16 Años
PUBLICO

ROMAN ALONSO G6MEZ MURIEL CONTRATISTA ANALISTA 3 AñosCONTABLE

DIRECCI6N TERRITORIAL PAciFICO

MÉLlDA ORTIZ CASTRO CONTADORDT CONTADOR 20 Años
PUBLICO

DIRECCI6N TERRITORIAL CARIBE

NELYIS RINC6N JIMÉNEZ CONTADORDT CONTADOR 11MosPUBLICO

CARLOS JOSE DE LA ROSA SERRANO CONTRATISTA ANALISTA 8 AñosCONTABLE
DIR"E:CCI6N TERRITORIAL AMAZONIA

CESAR AUGUSTO HERRERA CONTADOR DT
CONTADOR 11 Años
PUBLICO

DIRECCI6N TERRITORIAL ORINOQUIA

SANDRA MILENA GAlINDO CONTADOR DT CONTADOR 11 AñosPUBLICO
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12. ORGANIGRAMA CENTRAL CONTABLE PARQUES NACIONALES NATURALES DE
COLOMBIA:

,

COORDINACiÓN
FINANCIERA

NIVEL CENTRAL

CONTADOR PARQUES INACIONALES

GESTlON GESTION SOSTENIBlllOAD
CONTABLE CONTABLE CONTABLE Y

CONSOLlDACION CONTABILlOAD NICSP (C.I.C)
DIRECCIONES NIVEL CENTRAL
TERRITORIALES Y FONAM

CONSOLlOACION CUENTA FISCAL REGISTRO Y ANÁLISIS EF Y ELABORACION
YVAllDACION CONTRAlORIA, ANAllSIS DE ELABORACION MANUAL
CGN001 SALDOS INFORMES CUENTAS Y NOTAS A lOS POllTlCAS
y MOVS CONOO2 CONTABLES y MOVIMIENTOS EN ESTADOS CONTABLES,
RECipROCAS REQUIRIMIENTOS SIIIF FINANCIEROS PN CONCEPTOS

CONT y TRIBUT. y FONAM CONTABLES

ANÁLISIS Y MESAS DE COMITÉ TÉCNICO
ANÁLISIS REGISTRO SIIF DEPURACION TRABAJO CON DE SOSTENlB.

BALANCES SIIF OBLIGACIONES CONTABLE D.T PLANES DE
DIRECCIONES INFORMES DE DEPENOENCIAS SOSTENIBILlDAD
TERRITORIALES CONCILlACION INTERNAS y Y/O DEPURACION

EXTERNAS CONTABLE

IMPlEMENTACIO
NORMAS

DECLARACIONES CONCILIACIONES EVAlUACION Y INTERNACIONAlE
TRIBUTARIAS Y H- BANCARIAS Y SEGUIMIENTO S NICSP

EXOGENA TES MENSUAL POSC

I

INFOR. DE GESTION
CONTASlE Y
SEGUIMIENTO

CONVENIOS DE CUENTA DE PLANES DE

COOPERACION Y L- ALMACEN - MEJORAMIENTO

PROCESOS INVENTARIOS
JUDICIALES

CONTADORES OIRECCIONES TERRITORIAL ES (6) I
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

1. NOTAS DE CARÁCTER ESPECíFICO
CONSOLIDADO PARQUES NACIONALES NATURALES

La composición del Balance General a Junio 30 de 2016, de Parques Nacionales Naturales es la siguiente:

ACTIVO

PASIVO
PATRIMONIO

SAlDO:t\JUN,30.2016 % DE PARTlCIPACION

57.653.251204,73 100%

3556.237.428,98 6%

54097.013.775.75 94%

BALANCE PNNC A JUN.30.2016

PASIVO
6%

_ ACTIVO • PASIVO • PATHtMON10

CÓDIGO DESCRIPCiÓN SALDO A JUN.30.2016

1.1 EFECTIVO 493.347.458,31

1.4 DEUDORES 1.895.140.527,00

1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 41.626.157.916,64

1.9 OTROS ACTIVOS 13.638.605.302,78

2.4 CUENTAS POR PAGAR 1.666.639.633,85

2.7 PASIVOS ESTIMADOS 1.866.319.887,02

2.9 OTROS PASIVOS 23.277.908,11

3.1 HACIENDA PUBLICA 48.337.704.195,43

4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 36.545.427.394.7B

4.8 OTROS INGRESOS 6.290.000,00

5.1 DE ADMINISTRACION 15.824.1B9.3B8.03

5.2 DE OPERACIÓN 13300060.4B6,85

5.5 GASTO PUBLICO SOCIAL 2.220.412.163,39

5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 18.248.827,00

5.8 OTROS GASTOS 1570.503050,811

8.1 DERECHOS CONTINGENTES 1.491.218.518,45

8.3 DEUDORAS DE CONTROL 39.311.286.034,82

8.9 DEUDORAS POR CONTRA ICR' 140.802.504.553,27'

9.1 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 339.887.865.00

9.3 ACREEDORAS DE CONTROL 2.885.761.881,00

9.9 ACREEDORAS POR CONTRA IDB' '3.225.649.746,00'
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

COMPOSICIÓN DEL ACTIVO

El Activo de Parques Nacionales Naturales de Colombia a nivel consolidado ascIende a
$57,653,251,204,73, este grupo posee la siguiente composición:

% DE PI\RTICIPACION

0,86%

3,29%

72,20%

23,66%

100,00%

SALDO A ~ÚN,30,2016

493347458,31

1.895,140.527,00

41,626.157.916,64

13.638.605,302,78

$ 57,653,251.204,73

EFECTIVO

DEUDORES

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

JOTAl ACTIVO

GRU~O

11

14

16
19

TOTAL ACTIVO A JUNIO 30 DE 2016

_ SALDO A JUN.30.2016 _% DE PARTlCIPACION

45.000.000.000,00
40.OOO.000.O<X>,OO
35.000.000.000,00
30.000.000.000,00
25.000.000.000,00
,0.000.000.000,00
15.ooo.0JO.OOO,oo
10_000.000.000,00
5.000.000.000,00

0,00
EFECTIVO DEUOOftCS PROPIEDADES,

PlANTA Y
EQUIPO

mROS
ACTIVOS

80,00%
70,00%

60,00%

50.00%
40.00%-
30,CO%

20,00% I
10,00%

0,00%

j
*Ver Anexo Consolidado de Estados Financieros Gobierno (Detalla el valor registrado por cada
Dirección Territorial y Nivel Central en cada una de las cuentas y subcuentas contables).

GRUPO 11 EFECTIVO

El saldo consolidado a Junio 30 de 2016 de este grupo es de $493,347.458,31 representando el 0,86% del
valor del Activo. Este grupo se encuentra discriminado en los siguientes conceptos:

• CUENTA 1105 CAJA MENOR:

Esta cuenta representa el valor de los fondos en dinero y equivalentes a dinero a asimilables, de
disponibilidad inmediata por valor de $1,240,987,00 asi:

NIVEL CENTRAL J DTS SALDO CAJA MENOR 30,06,2016
NIVEL CENTRAL S921,820,00

D.T NORORIENTAL $190000,00

O.T CARIBE $ 129167,00

Para la constitución, reembolsos y cancelación de las Cajas Menores la Entidad se basa en lo dispuesto en
el Decreto 2768 de 2015, "Por el cual se regula la constitución y funcionamiento de las Cajas Menores",
donde se establece el procedimiento de constitución, cuantias, registro de creación en SIIF, legalizaciones,
reembolsos y cancelación. Los valores corresponden a gastos de notariado, gastos de transporte.
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NOTAS EXPLICAnVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

• CUENTA 1110 CUENTAS CORRIENTES BANCARIAS:

Esta cuenta corresponde a todos los movimientos y saldos de las cuentas corrientes bancarias donde se
manejan los recursos situados por la Dirección del Tesoro Nacional.

Los saldos en las cuentas de inversión corresponden a fondos para pago de impuestos y los saldos en las
cuentas de servicios personales refleja recursos para pago de seguridad social, embargos judiciales. La
Dirección Territorial Andes Occidentales registra en la cuenta de Inversión lo correspondiente al valor de
embargos pendientes de pago debido a que la plataforma del Juzgado no permitió el desembolso del
mismo.

los saldos del Libro de Tesorería corresponden a los saldos de los Extractos Bancarios y se realizan
conciliaciones mensuales.

Desde la vigencia 2015, se realizó una revisión de las conciliaciones Bancarias en Sede Central de
vigencias anteriores, con el fin de determinar partidas susceptibles de análisis, verificación ylo saneamiento
contable, lo que originó ajustes en la vigencia 2015 y se establecieron partidas pendientes por depurar en
la vigencia 2016. A la fecha se ha venido desarrollando la depuración y/o ajustes correspondienles.

Su saldo consolidado al cierre 30 de Junio 30 de 2016 es de $492.106.471,31, discriminado asi:

SEDE CENTRAL

D.T PAciFICO

D.T ANDES
OCCIDENTALES

D.T CARIBE

D.T AMAZONIA

INVERSiÓN

CTE. SERVICIOS PERSONALES

TOTAL

INVERSiÓN

CTE. SERVICIOS PERSONALES

TOTAL

INVERSiÓN
CTE.

TOTAL

INVERSiÓN
CTE.

TOTAL

INVERSiÓN

CTE. SERVICIOS PERSONALES

TOTAL

TOTAL

GRUPO 14 DEUDORES

$ 151.451.246.99

$ 255.111.708,32
$ 406.562.955,31
$ 7.264.904,00

$ 7.021.075,00
$14.285.979,00

$11.479137,00
$11.479.137,00

$ 90000,00
$ 90.000,00

$ 300.000,00

$ 59.388.400,00
$ 59.688.400,00

$ 492.106.471,31

Este Grupo representa el 3,29% de total de Activo. Su saldo al finalizar el periodo es de $1.895.140.527,00.

A Junio 30 de 2016, se encuentra discriminado de la siguiente manera:

• CUENTA 1420 AVANCES Y ANTICIPOS:

El saldo a 30 de Junio por concepto de avances y anticipos entregados, es de $454.718.709,00.

Nivel Central: Registra a Junio 30 de 2016, un valor de $400.000.000,00 por concepto de anticipo para
adquisición de bienes y servicios.
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NOTAS EXPLICATlVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

D.T Andes Nororientales presenta un saldo de $1.508.218.00 correspondiente a avances para viáticos y
gastos de viaje pendientes de legalizar.

D.T Andes Occidentales: Registra a Junio 30 de 2016, anticipos por concepto de avances para viáticos y
gastos de viaje pendientes de legalizar por valor de $3.144.153,00.

D.T Caribe: Por concepto de anticipo para adquisición de bienes y servicios registra un valor de
$33.502.417,00 y anticipos para proyectos de inversión un valor de $16.508.920,00.

D.T Amazonia: Registra un valor de $55.000,00 por concepto de avances para viáticos y gastos de viaje
pendientes de legalizar.

"Ver Anexo 2 -Informe Legalización de Viáticos y Gastos de Viaje OTS.

• CUENTA 1424 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACiÓN:

A 30 de Junio de 2016, esta cuenta reneja un saldo de $1.284.204.221,00. el cual corresponde al valor de
los recursos entregados por Parques Nacionales Naturales de Colombia para administración de terceros,
pendientes de legalizar en la vigencia 2016, asl:

NIVEL CENTRAL

D.T NORORIENTAL

D.T PAciFICO

O.T CARIBE

D.T ORINOQulA

TOTAL

$ 754.523.541.00
$ 1.541.467,00

$ 55000.000.00
$ 424.139213.00
$ 49.000.000,00

$1,284,204.221,00

Nivei Central: El valor registrado de $754,523541,00 al cierre de Junio, corresponde a las obligaciones de
registros presupuestales realizadas en el mes de Junio de 2016. *Ver Anexo 2 -Informe de Convenios
PGN - Nivel Central, el cual detalla cada uno de los tipos de convenio, aportes, fecha de suscripción,
aportes y el saido pendiente por legalizar.

D.T Andes Nororientaies: Registra un valor de $1,541.467,00 y corresponde al saldo del Convenio 009
del 2015, suscnto con ei iGAC -Instituto Geográfico Agustín Codazz;,

D.T Pacífico: Registra un valor de $55.000.000,00 correspondiente al saldo de Convenío suscrito con la
Fundación Social Humanismo en Acción.

D.T Caribe: Registra un valor de $424.139.213,00, correspondiente a la celebración de convenios con las
siguientes entidades: Corporación Autónoma Regional del Atlántico CRA, Universidad del Magdalena,
Resguardo Kogui, Malayo Arhuaco, Organización Wiwa, Resguardo Indigena Arhuaco, Consejo
Comunitario de Comunidades Negras, Cabildo Mayor lndigena, Asociación de pescadores artesanales,
Asociación de operadores turísticos, Junta de Defensa Civil NO.3.

D.T Orinoguia: En ei mes de Abril se hizo un desembolso por valor de $49.000,000 a la empresa
Onnoquia biodiversa, comprobante contable 16691.

*Ver Anexo 3 - Informe de Convenios PGN - OTS, el cual detalla cada uno de los tipos de convenio,
aportes, fecha de suscripción, aportes y el saldo pendiente por legalizar.
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NAC10NALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM AJO DE JUNIO DE 2016

• CUENTA 1470 OTROS DEUDORES:

Esta cuenta presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de $156.217.597,00, correspondiente a reajuste
por incapacidades médicas pagadas a los funcionarios, pendientes de reintegro por parte de las EPS
registrado en la subcuenta 147064 • Pago por cuenta de terceros, y otros Deudores registrado en la
subcuenta 147090, las cuales estan registrados asi:

NIVEL CENTRAL

D.T NORORIENTE

D.T NOROCCIDENTE
D.T PACiFICO
O.T CARIBE
D.T AMAZONIA
D.T ORINOQulA

TOTAL

$ 39299.656,00

$ 12.367.482,00

$ 59.252.945,00
S 2.010.679,00

$ 10.133.780,00
$ 28.161.749,00
S 4.350.419,00

$ 155.576.710,00

591.287,00
S 49.600,00

$ 640.887,00

''Ver Anexo 3 - Informe de Incapacidades de Nivel Central, en el cual se detalla la información a nivel
tercero y por mes.
*Ver Anexo 4 -Informe de Incapacidades OTS, en el cual se detalla la información a nivel tercero y por
mes.

GRUPO 16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO:

Este valor corresponde a los Bienes tangibles de propiedad de Parques Nacionales Naturales de Colombia,
los cuales tienen como origen los siguientes conceptos:

:;;.. Bienes adquiridos por Nivel Central y Direcciones Territoriales de Parques Nacionales Naturales de
Colombia.

y Bienes donados por enles externos.

Este grupo representa el 72,2% del total de los Activos; su saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 es de
$41.626157.916,64. Este saldo se encuentra discriminado de la siguiente manera:

CÓD. DESCRIPCiÓN CONSOLIDADO % PART.

1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 41.828.157.918,84 100%
16.40 EDIFICACIONES 19.446.678.726,93 46,72%

1.6.05 TERRENOS 15.002.447.798,45 36,04%

1.6.75 EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION y ElEVACION 9.825.912.781,87 23.61%

1.6.70 EQUIPOS DE COMUNICACION y COMPUTACION 7.510.097.919,35 18,04%

1.6.65 MUEBLES. ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 3.246.787.631,52 7,aO%

1.6.55 MAQUINARIA Y EQUIPO 3.145.079.386,47 7,56%

1.6.60 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 1.098.217.973,24 2,64%

16.45 PlANTAS, DUCTOS y TUNELES 402.792.187,00 0,97%

1.6.35 BIENES MUEBLES EN BODEGA 329.326.663,75 0,79%

1.6.37 PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS 275.280.596,19 0,66%

1.6.80 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA. DESPENSA Y HOTELERIA 262.989264.17 0,63%

1.6.10 SEMOVIENTES 123.158.203.63 0,30%

1.6.36 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENTO 7.009.599.00 0.02%
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NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

CÓD, DESCRIPCiÓN CONSOLIDADO % PART.

1,6,50 REDES, LINEAS y CABLES 3.480,000,00 0,01%

1,6,86 AMORTlZACION ACUMULADA (CRl (114,354,826,97 -0,27%

1,6,95 PROVISIONES PARA PROTECCION DE PPYE (CR\ (117,780,604,64 .0,28%

1.6,85 DEPRECIACION ACUMULADA ICRl (18,820965,383,32 -45,21%

Nivel Central: Registra un saldo tolal en Propiedad, Planta y Equipo de $1.955,519.417,96, Se realiza la
conciliación de saldos contables según información de Boletines de Almacén suministrados por el Grupo de
Procesos Corporativos. *Ver Anexo 4 -Informe de Propiedad, Planta y Equipo Nivel Central.

Direcciones Territoriales PN: Registran un saldo total en Propiedad, Planta y Equipo por valor de
$39.739,819,621,57, Los valores son conciliados con los respectivos Boietines de Almacén, 'Ver Anexo 1-
Informe de Propiedad. Planta y Equipo DTS

• CUENTA 1605 TERRENOS:

El valor de $15,002,447.798,45 representa el valor de los predios de propiedad de Parques Nacionales
Naturales de Colombia. con corte a Junio 30 de 2016, asi:

'CÓDIGO CONCEPTO VALOR

1,6,05,01 Urbanos 30,000.400,00
1,60502 Rurales 14915544,298.45
16,0504 Terrenos oendienles de leaalizar 2.489,100,00

1,6,05,05 Terrenos de uso permanente sin 54.414000,00contranreslación

DT. Nororien!al: Registra un saldo a Junio 30 de 2016 por valor de $7.767.569,833.22 representados en
Terrenos urbanos por valor de $25.000,000, Terrenos Rurales por valor de $7.741.569,833,22 y Terrenos
pendientes por legalizar por un valor de $1,000,000,00, Este último corresponde al Predio La Banadera
ubicado en el Municipio de Sacama, Casanare, Escritura No.46 Resolución 1848 de Abrii de 1995,

DL Noroccidente: Registra un saldo a Junio 30 de 2016 por valor de $1.746.754,229,00, correspondiente
a: Rurales por valor de $1.745.265,129,00 la cual presenta variación de $754.848,932,00 por la donación
de predios para el PNN Selva de Florencia y del SFF Galeras; y Terrenos pendientes de legalizar por
valor de $1.489.100,00 corresponde al terreno ubicado en el PNN Puracé denominado predio el Guayabo,
el cual según escritura pública está a nombre de la Sociedad Colombiana para la Conservación.

Para la legalización del predio el guayabo, se radicó a través de la Oficina Jurídica de Nivel Central el 19
de octubre de 2012 el requerimiento W 46787 en la Gobernación del Valle, solicitando entrevista con el
representante legal de la asociación "Asociación colombiana para la conservación de la naturaleza", cuya
personería jurídica se identifica con el N° 2360 de junio 9 de 1965 de la gobernación del Valle, con el fin
de proceder con la devolución del predio.

DT. Pacifico: Registra un saldo al cierre de la vigencia por valor de $64,045,597.00 asi: En la subcuenta
de terrenos rurales un valor de $11,245,597,00 correspondiente a 26 predios adscritos a la territorial
Pacífico, de los cuales 25 corresponden al PNN Katios ubicados en Rio Sucio-Chocó y uno al PNN
Munichique, ubicados en Tambo-Cauca, Asi mismo registra un valor de $52,800,000,00 en la subcuenta de
Terrenos de uso permanente sin contraprestación, correspondiente a PNN Farallones, ubicado en Oagua.
Valle,

DT. Caribe: Registra un valor de por concepto de terrenos rurales adscritos a la territorial Caribe por valor
de $ 1,921,872.445,00
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NOTAS EXPLICATJVASA LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

DT. Drinoguia: Al cierre de Junio de 2016 registra un valor de $3.497.205.294,23 representados asi:
$1.614.000.00 en la subcuenta terrenos de uso permanente sin contraprestación correspondiente a terreno
con una construcción ubicada en la vereda el Vergel del municipio de Cubarral Meta suscrito con la
Alcaldia Municipal de Cubarra!. Comodato NO.001 de Mayo 28 de 2009 en el PNN Sumapaz. E.A No. 014
de Diciembre 27 de 2010. A la fecha no se ha depreciado por estar bajo comodato. Y un valor de
$3.495.591.294,23 en la subcuenta terrenos Rurales correspondientes a Predio la Argentina, ubicado en
Cundinamarca Escritura 3365/96, Predio la Esperanza Escnlura Pública 2625/96, Predio Portal de Siecha
Escntura Pública 1425/98, Lote Terreno San José Resolución 1915/95 y de valores representativos en esta
cuenta el Predio denominado el Torzón, ubicado en el municipio de Guasca, Escritura Pública 1254 de
Agosto de 2013, Predio San Anlonio, Escritura Pública 1253 de 2013, Predio la Frontenta Escntura Pública
1251 de 2013 y el Predio Barrederos, Escntura Pública 1252 de 2013, ubicados en el municipio de Guasca.

• CUENTA 1610 SEMOVIENTES:

Esta cuenta presenta un saldo de $123.158.203,63 la cual representa el valor de los animales de propiedad
de Parques Nacionales Naturales de Colombia detallado por Dirección Territorial así:

1610SEMOVIENTES
D.TNORORIENTAl $ 27.862.989,18
D.TNOROCCIDENTE $ 37.185.771,00
D.TPAciFICO $ 11.5DO.000.00
D.TCARIBE $42.15B.152.11
D.TORINooulA $4.451.291,34

TOTAL $123.158.203,63

D.T Nororien!al: Registra un valor de $27.862.989,18 correspondiente a adquisición de Mulas, Caballos
identificados según No. 7887/8832/8333/8334/27228/27425/27427/27369/27374
/37375/37376/45605/5606/45607.

D.T Caribe: Registra un valor de $42.158.152,11 por concepto de semovientes en propiedad de ia
Territorial en sus Áreas adscritas como el Parque Paramillo y Parque Sierra Nevada de Santa Marta.

DT. Orinoguia: A Junio 30 de 2016. registra un valor de $4.451.291,34 que corresponde a cuatro
semovientes de trabajo, 3 de ellos desde el 27 de Diciembre de 1995 y un semoviente desde el 23 de
Agosto de 2002. Se solicitó la baja de estos semovientes teniendo en cuenta que ya no se encuentran en
el Inventario del Parque. Solamente se cuenta con un documento que expidió el médico veterinario donde
señala que las causas del deceso de los animales se debieron a causas naturales por edad .

• CUENTA 1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA:

Esta cuenta presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 de $329.326.663,75, discriminado de la
siguiente manera:

CONCEPTO VALOR
Eouinos de transnnrte, tracción v elevación 96.000.000,00
Maquinaria y equipo 13.958.138.60
Equipos de comunicación y computación 21.268411.02
Otros bienes muebles en bodega 134770514,62
Muebles, enseres y equipo de oficina 56.293.216,11
Equipo médico y cientifico 2397.583.40
Equipos de comedor, cocina, despensa y hoteleria 4.998.800,00
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NOTAS EXPLICAl/VAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

D.T Andes Occidentales: Se adquirió dos equipos para incendios par los PN Adscritos a la DTAO los
cuales ya se entregaron a las áreas protegidas que les correspondían éstos bienes para su uso. Equipo
médico y científico por vator de $682.080,00, muebtes, enseres y equipo de oficina por valor de
$1.588.664,00 y equipos de comunicación y computación por valor de $1.058.999,00 .

• CUENTA 1636 MANTENIMtENTO:

Esta cuenta_Registra un saldo de $7.009.599,00 al cierre del primer semestre del año 2016,
correspondiente a la Dirección Territorial Andes Nororientales por concepto de Motocicleta Yamaha
XTZ125, color blanco, Modelo 2013, Motor E384E010119, Placa AJI 15C por valor de $7.609.600 y un
vator registrado en Nivel Central por valor de $600.001 crédito susceptible de ajuste en el mes de Julio a la
cuenta 1637 .

• CUENTA 1637 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS:

Esta cuenta corresponde a los bienes reintegrados al almacén que se encuentra en condiciones aptas de
funcionamiento, pero inactivos temporalmente. Con corte a 30 de Junio de 2016, presenta un saldo de
$275.280.596,19, correspondiente a la Dirección Territorial Caribe por concepto de terrenos no
exptotados ubicados en el PNN Ciénaga Grande de Santa Marta invadida por Grupos al margen de la Ley
por valor de $274.680.595,47 y un valor registrado en Nivel Central de $600.000,72 susceptible de ajuste
en el mes de Julio a la cuenta 1636 .

• CUENTA 1640 EDIFICACIONES:

Esta cuenta representa el valor de las edificaciones adquiridas por Parques Nacionales Naturales de
Colombia cuyo soporte to constituyen las actas finales de entrega de obra. El saldo de esta cuenta a 30 de
Junio de es de $19.149.838.954,83 detallado asi:

CONCEPTO . .. VALOR
Edificios v casas $13.774.623.533,63
Otras edificaciones $ 3.156.796.074,50
Casetas v campamentos $1.174.930.336,77
Edificaciones de uso permanente sin $ 1.330.127.587,00
contranrestación
Edificaciones nendientes de legalizar $10.201.195,03

D.T Orinoguía: en el mes de Mayo de la vigencia 2016, hubo un siniestro por una tormenta eléctrica la
cual afecto una cabaña del PNN el Tuparro, según salida de almacén N. 090, por valor de $60.000.000,00
placa 475469

• CUENTA 1645 PLANTAS, DUCTOS y TÚNELES:

Esta cuenta incluye plantas, duetos y túneles para el uso permanente recibidos sin contraprestación de
otras entidades del gobierno, (Acueducto y canalización que poseen las Áreas Protegidas) por valor a 30
de Junio de 2016 de $402.792.187,00 .

• CUENTA 1650 REDES, líNEAS y CABLES:

El saldo a Junio 30 de 2016 de esla cuenta está por un valor de $3.480.000,00, ta cual representa las
redes, líneas y cables adquiridos por la entidad para el uso permanente recibidos sin contraprestaciones
registradas en la D.T Noroccidente.
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• CUENTA 1655 PLANTAS, DUCTOS y TÚNELES:

Esta cuenta incluye plantas, duetos y túneles para el uso permanente recibidos sin contraprestación de
olras enlidades del gobiemo por valor a 30 de Junio de 2016 de $3.145.079.386,47.

D.T Noroccidente: El saldo a Junio de 2016 es de $440.260.335,23. Presenla variación en el último
trimestre por la reclasificación de elementos de servicio a consumo según acta No. 015 del 5 de noviembre
de 2015; y en Herramientas y accesorios la cuenta presenta variación durante el trimestre por la
adquisición de elementos para la OTAD.

D.T Orinogul.: Hubo un Iraslado de cenlral al PNN CHINGAZA. por valor de $1.805.656 según entrada de
almacén No. 031., reflejando la cuenta un saldo de $26.564.439.61. Su saldo a Junio de 2016 es de
$174.169.056,7. En el mes de Mayo de 2016, hubo un siniestro por una tormenla eléclrica la cual afeclo
una planla eléclrica del PPN Tuparro según salida de almacén N. 090 por valor de $5.340.000,00.
Adicionalmente otra planta eléctrica según salida de almacén No, 089 y una guadaña por valor de
$3999.500.00.

Nivel Central presenla un saldo de $43.507.860.95, DT Andes Norariental $128.104.052.22, D.T Pacifico
un saldo de $197.793.082,01. OT Caribe un saldo de $1.774.965.313.66 y D.T Amazonia $386.279.685.63 .

• CUENTA 1660 EQUIPO MEDICO Y CIENTíFICO:

El saldo a Junio 30 de 2016 de esla cuenta se encuentra por un valor de $1.098.217.973,24, la cual
representa el equipo médico y científico adquirido por la entidad.

O.T Noroccidente: En el segundo semestre de la vigencia 2016, presenta una variación de un incremento
de $4.896.107,00 respecto a Iransferencla del Nivel Central de Equipos de tensiómetra digital a las áreas
protegidas de la D.T según Oficio No. 20164400008781 de 2016 y un valor de $1.974.357,00 reclasificado
de la cuenta de equipo de laboratorio, en razón a saneamiento contable.

• CUENTA 1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA:

El valor de $3.246.787.631,52 representa el valor de los muebles. enseres y equipo de Oficina, para el
desarrollo de las funciones de Parques Nacionales Naturales de Colombia, con corte a Junio 30 de 2016.

O.T Orinoguía: En el mes de Abril de 2016 se realiza transferencia desde Nivel Central al PNN los
Picachos, por valor de $3.969.828,69 que corresponde a la entrada de almacén No. 017. En el Mes de
Mayo de 2016 se realiza una transferencia de Nivel Central al PNN Chingaza, por valor de $9.505.736,19
que corresponde a la entrada de almacén No. 022 .

• CUENTA 1670 EQUIPOS DE COMUNICACiÓN Y COMPUTACiÓN:

Esta cuenta representa Jos equipos de cómputo y comunicación de propiedad de Parques Nacionales
Naturales de Colombia por valor a 30 de Junio de 2016 de $7.510.097.919,35. Detallado asi:

CONCEPTO VALOR
Equipo de comunicación $ 3.929.113.349.41
Equipo de computación $ 3.553.352.908.94
Equipos de comunicación y computación de uso $ 27.631.661.00I permanente sin contranrestaci6n

D.T Orinoguia: En Mayo de 2016, Se realizó una entrada al almacén No. 022 por un valor lolal de $
3.861.640,03 transferencia de Central al PNN CHINGAZA. En el mismo mes de Mayo, se efectuó una
salida de almacén No. 091 en el cual paso de siniestro a cuenta de responsabilidades un aire
acondicionado de la DTOR por valor de $1.798.000.00.
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• CUENTA 1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCiÓN Y ELEVACiÓN:

Esta cuenta representa los equipos de transporte, tracción y elevación de propiedad de Parques
Nacionales Naturales de Colombia por valor a 30 de Junio de 2016 de $9.825.912.781,87.

D.T Andes Occidentales: presenta variación correspondiente a incorporación del inventario de la
camioneta del PNN Orquideas que se encontraba en la cuenta de responsabilidades y la adquisición de
una camioneta marca Chevrolet modelo DMAX doble cabina de placa No. 49811 para el PNN Purace.

D.T Orinoguia: En Abril de 2016 mediante salida de almacén No. 057 se hizo un traslado del PNN
SUMAPAZ al PNN Las Hermosas, de una motocicleta placa 39853. El 30 de Junio de 2015, oon la entrada
de almacén No. 104 se adquirieron dos camionetas para la D.T cada una por un valor de $122.686.928,00,
placas No. 51252/51253 .

• CUENTA 1680 HOTELERíA:

El valor de $262.989.264,17 representa el valor del equipo de comedor, oocina, despensa y hoteleria de
propiedad de Parques Nacionales Naturales de Colombia, con corte a Junio 30 de 2016 .

• CUENTA 1685 DEPRECIACiÓN ACUMULADA EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCiÓN Y
ELEVACiÓN (CR):

El valor de $18.820.965.383,32 crédito, representa el valor de la depreciación de los equipos de transporte,
tracción y elevación, con corte a Junio 30 de 2016 .

• CUENTA 1686 AMORTIZACiÓN ACUMULADA (CR):

Esta cuenta representa la amortización acumulada de los equipos de cómputo y comunicación de
propiedad de Parques Nacionales Naturales de Colombia por valor a 30 de Junio de 2016 de
$114.354.826,97 crédito.

GRUPO 19 OTROS ACTIVOS

Este Grupo representa el 23,66% del total del Activo, su saldo a 30 de Junio es de $13.638.605.302,78
Se encuentra discriminado de la siguiente manera:

• CUENTA 1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTiCIPADO:

Esta cuenta presenta un valor consolidado de $973.374.171,37 detallado asi:

CONCEPTO VALOR
SeQuros $ 817.415.890,30
Bienes v servicios $ 155.958.281,07

Nivel Central: Registra un saldo representativo a Junio 30 de 2016 correspondiente a Seguros de
$817.415.890,30 y un valor por concepto de Servicios Públicos pagados por anticipado de $83.440.759,25 .
•Ver Anexo 5 Informe de Amortización de Seguros Nivel Central, en el cual se detalla las
Aseguradoras, el valor y el tiempo y el valor amortizado.
•Ver Anexo 6 Informe de Servicios Públicos.

18



NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA Y
FONAM A 30 DE JUNIO DE 2016

DTS: Presentan un saldo de $72.517.521,82 a Junio 30 de 2016, correspondiente a Bienes y servicios
pagados por Anticipado. *Ver Anexo 5/nforme de Amortización de Gastos Pagados x anticipado .

• CUENTA 1910 CARGOS DIFERIDOS:

En esta cuenta se encuentran todos los bienes de consumo adquiridos tales como elementos de aseo y
cafetería, dolación a trabajadores, combustibles y lubricantes herramientas y dotaciones, cuyo consumo va
siendo registrado al gasto en la medida que se registra la salida de los almacenes. Su saldo a 30 de Junio
de 2016 es de $1.422.943.905,00.

D.T Andes Occidental: Presentó una variación en el segundo trimestre de la vigencia 2016 de
$70.043.500,00 por la adquisición de elementos de aseo, lavanderia por valor de $49.004,00, combustibles
y lubricantes por valor de $70.512.796 según entradas de almacén NO.24, 25 y 34 Y salidas de almacén
NO.64,65,69,70,71 ,72 y 73.

• CUENTA 1920 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS:

A 30 de Junio de 2016, esta cuenta presenta un saldo de $2.519.388.815,22, correspondiente a valor de
bienes muebles e inmuebles de propiedad de la entidad entregados a terceros mediante contrato, para su
uso, administración o explotación así como los bienes entregados en comodato.

D.T Nororion!al: Registra un valor de $217.025.120,08 correspondiente a Bienes que se encuentran en
comodato con CorpoBoyacá, Empresa Comunitaria Natural 19uaque y Asociación de Prestadores de
Servicios Ecoturísticos de Guicán y el Cocuy.

D.T Noroccidente: Registra un valor de $674.148.702,00 correspondiente a bienes entregados a terceros
tanto muebles como inmuebles a la Asociación Comunitaria Yarumo Blanco del SSF Olún Qimbaya.

D.T Pacifico: Registra un valor de $370.408.456,00 correspondiente a bienes muebles entregados a Mano
Cambiada, Bienes Inmuebles a la Alcaldia de Turbo, Mano Cambiada e lea Turbo.

D.T Caribe: Registra un valor por concepto de bienes entregados a terceros por valor de $832.266.744,00.

D.T Orinoguía: Registra un valor por concepto de bienes entregados a terceros por valor de
$425.539.793,14. En Junio se entrega un tractor en comodato al municipio de la Macarena, según salida
de almacén No. 254 por valor de $84.015.986.

• CUENTA 1925 AMORTIZACiÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR):

Esta cuenta representa el valor acumulado de las amortizaciones graduales registradas sobre los bienes
entregados a terceros, como consecuencia de la pérdida de capacidad operacional que se produce en la
utilización de los bienes por parte de terceros por valor de $259.593.144,22 crédito.

• CUENTA 1960 BIENES DE ARTE Y CULTURA:

En esta cuenta se registran. A 30 de Junio de 2016, esta cuenta presenta un saldo de $28.190.259,76 Por
concepto de Libros y publicaciones de investigación y consulta, registrados en las Direcciones Territoriales
Andes Nororientales, Andes Occidentales, Amazonia, Orinoquia y Nivel Central.

• CUENTA 1970 INTANGIBLES:

El saldo que presenta a 30 de Junio de 2016 es de $655.832.425,22. Por concepto de Licencias un valor
de $526.268.365,50 y por concepto de Software un valor de $128.807.072.38.
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• CUENTA 1975 AMORTIZACiÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CRl:

Esta cuenta representa el valor acumulado de las amortizaciones graduales registradas sobre el valor de la
adquisición o desarrollo de los intangibles y presenta un saldo a Junio 30 de 2016 por valor de
$546.758.851,42 crédito.

• CUENTA 1999 VALORIZACIONES:

Esta cuenta presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 de $8.846.380.234,82, correspondiente
a! aumento neto del valor en la comparación del valor en libros sobre su valor de realización o costo de
reposición de los bienes de Edificaciones, Terrenos, Plantas, duetos y túneles y vehiculos. Al cierre de
vigencia 2015 se realizó un ajuste por concepto de valorizaciones realizadas en !os años 2010 Y 2011,
basado en la verificación en Nivel Central - GGF, de actas de valorizaciones 2010 - 2011 e Inventario
suministrado por el Grupo de Procesos Corporativos, confrontando con los saldos contables.

De igual forma se registraron nuevas valorizaciones de propiedad planta y equipo correspondientes a la
vigencia 2015 de acuerdo a los memorandos suministrados por el Grupo de Procesos Corporativos .• Ver
anexo de fa vigencia 2015 - Informe de Valorizaciones 2010-2011 y 2015.

En Enero de 2016, la Dirección Territorial Amazonia realizó registro disminuyendo la cuenta de valorización
de Terrenos por un valor de $176.471.993,44, debido a un mayor valor registrado en las valonzaciones de
la vigencia 2015.

COMPOSICiÓN DEL PASIVO

El Pasivo de Parques Nacionales Naturales de Colombia a nivel consolidado asciende a
$3.556.237.428,98. Este grupo posee la siguiente composición:
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GRUPO 24 CUENTAS POR PAGAR

Esle Grupo represenla el 46,87% del lolal del Pasivo, con saldo a 30 de Junio de 2016 de
$1.666,639.633,85. Esle Grupo se encuentra discriminado de la siguiente manera:

• CUENTA 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS:

El saldo que presenla esla cuenla con corte a 30 de Junio de 2016, es de $767.767.069,50 represenlado
en Proyectos de Inversión así:

,,o',' D.TlNC ',' '. CUENTAS POR PAGAR
NIVEL CENTRAL $ 1.515.986,00
D.T NORORIENTAL $ 647355.389,50
D.T CARIBE $ 45.674.631,40
D.T AMAZONIA $ 62.617.219,00
D.T ORNOQUIA $ 10.603.844,00

TOTAL $ 767.767.069,90

Nivel Cenlral: Regislra un valor de $1.515.986,00 a Junio 30 de 2016. 'Ver Anexo 7. Informe de
Cuentas por Pagar Nivel Central .2401, en el cual se delalla cada una de las obligaciones, valor bruto,
deducciones, valor neto, rubro presupuestal, razón social, NIT y la cuenta contable asociada.

DTS: Registran un valor de $766.251.083,90 'Ver anexo 6 -Informe de Cuentas por Pagar DTS

• CUENTA 2425 ACREEDORES

Parques Nacionales Naturales de Colombia presenta a 30 de Junio de 2016 un saldo por valor de
$770.850.034,29, por conceplo de aportes a fondos de pensión, aportes a seguridad social en salud,
sindicalos, cooperalivas, fondos de empleados, embargos judiciales, libranzas, aportes ICBF y cajas de
compensación.

Nível Central: *Ver Anexo 7 ~ Informe de Cuentas por Pagar Nivel Centra/.2425, en el cual se detalla
cada una de las obligaciones, valor bruto, deducciones, valor neto, rubro presupuestal, razón social, NIT y
la cuenta contable asociada.

*Ver Anexo 8 - Informe de Deducciones por pagar Nivel Central.2425, en el cual se discrimina todas
las Deducciones de Junio de 2016, las cuales serán canceladas en la vigencia 2016.

• CUENTA 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE:

Esla cuenla refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo de $127.960.904.66 correspondienle a las cuenlas por
pagar por concepto de Impuestos de Renta e Impuesto de Industria y Comercio. Los valores registrados en
las subcuentas de retenido, los cuales son valores retenidos y causados a proveedores y contratistas y los
valores registrados en las subcuentas de pagado que corresponde a los valores efectivamente pagados a
la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Secretaria Distrital de Hacienda de Bogotá y Tesorerías
Municipales.

Según el articulo 76 de la ley 633 del 2000, "Las entidades ejeculoras del presupuesto General de la
Nación operarán bajo el sistema de caja para efectos del pago de las retenciones en la fuente de
impuestos nacionales". Teniendo en cuenta que la Entidad ejecuta recursos del presupuesto general de la
nación, para efectos de la retención en la fuente, opera bajo el sistema de caja.
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CONCEPTO VALOR
Honorarios $ 395.856,00
Comisiones $ 88.442,00
Servicios $ 7.661.989,92
Arrendamientos $ 2.405.126,00
Compras $ 11.611.230,00
A empleados artículo 383 Et $ 46.266.199,00
A empleados articulo 384 Et $10.095.836,00
Impuesto a las ventas retenido $ 6.473.808,98
Contratos de obra $ 2.402.052,00
Retención de ICA $19.756.232.76
Otras retenciones $ 20.984.132,00

*Ver anexo 7 -Informe de Retenciones OTS.

GRUPO 27 PASIVOS ESTIMADOS

• CUENTA 2715 PROVISiÓN PARA PRESTACIONES SOCIALES:

Esta cuenta refleja el valor estimado de las obligaciones de la entidad, por concepto de acreencias
laborales por valor de $1.866,319,887,02, Los valores registrados se realiza de acuerdo a Información
suministrada por el Grupo de Gestión Humana.

GRUPO 29 OTROS PASIVOS

• CUENTA 2905 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS:

Esta cuenta refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo de $23,277.908,11 correspondiente a las cuentas por
pagar por concepto de Impuestos, cobro de cartera a lerceros, recaudos por clasificar, contribución del 5%
de obra, y las deducciones efectuadas por concepto de estampilla pro-universidad nacional y demás
universidades estatales de Colombia.

CONCEPTO , VALOR
Impuestos $14.379.017,11
Cobro cartera de terceros $ 6820.407,00
Recaudos por clasificar $ 168.646,00
Otros recaudos a favor de terceros $1.909.838,00

COMPOSICiÓN DEL PA TRIMONIO

El Patrimonio de Parques Nacionales Naturales de Colombia a nivel consolidado asciende a
$48.337.704,195,43,

% DE RARTICIPACION
29,27%
17,37%
50,81%
10,39%
-7,84%

100,00%

SAlDO ji OIC,31.2015
$ 14.872.635.434,16
$ 8.826.616.770,05
$ 25.817.479.811 ,35
$ 5.280.518.188,94
($ 3.982.064.533.76)
$ 50,81.Q,185.670,7

NOMBRE
CAPITAL FISCAL
SUPERAVIT POR VALORIZACION
SUPERAVIT POR DONACiÓN
PATRIMONIO PUBLICO INC
PROVISIONES, DEP. AMORT(DB)
ToTAQ PATRIMONIO .
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TOTAL PATRIMONIO A JUNIO 30 DE 2016
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• CUENTA 3105 CAPITAL FISCAL:

Presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 por valor de $8.879.294.541,34, que corresponde al
valor de los recursos asignados para la creación y desarrollo de la entidad contable pública, además de la
acumulación de los traslados de otras cuentas patrimoniales, lales como el resultado del ejercicio, el
patrimonio público incorporado y las provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones de los
activos.

D.T Noroccidente: Se presentó una variación en el segundo trimestre de 2016 por valor de
$658.028.191,00 asi; del lote de terreno denominado "El Bosque" por transferencia del nivel central según
comprobante NO.037 del 22 de Abril de 2016 por valor de $643.819,200, por concepto de transferencia del
Nivel Central de Equipos de Tensiómetro digital a las áreas protegidas de la DTAO según oficio No.
20164400008781 de 2016 y comprobanle NO.033 de 2016 por valor de $3.677.641,00, asi como el traslado
del PNN Sumapaz tas Hermosas de motocicleta de placa No. WEA 46, placa de Inventario NO.39853,
entrada de almacén NO.022 de junio de 2016 por valor de $7.609.600,00.

D.T Caribe: Se realizó una transferencia en el mes de Junio de 2016 desde Nivel Central a la D.T
mediante Comprobante de Egreso No.Q38 de valor $6.443.336,00, Memorando NO.20164600003393 con
fecha Mayo 04 de 2016 Número de Placas No. 49616, 49008 Y47435.

• CUENTA 3115 SUPERÁVIT POR VALORIZACiÓN:

Presenta un saldo a 30 de Junio de 2016 por valor de $8.846.380.234,82, que corresponde al valor del
aumento neto del valor en libros de los activos, determinado como resultado de la actualización, de
conformidad con las normas técnicas de terrenos, edificaciones, plantas ductos túneles y equipo de
transporte tracción y elevación.

• CUENTA 3120 SUPERÁVIT POR DONACiÓN:

Esta cuenta refleja el valor de los bienes y derechos recibidos de entidades privadas, sin contraprestación
económica. Presenta un saldo a 30 de Junio de 2016 por valor de $26.402.828.627,23 representados así:

CONCEPTO ;., VALOR ,¡, ¡

En dinero $2.402.571,88
En esoecie $26.400.426,055,35
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N/C D.T Concepto Valor
Nivel Central Bienes $ 3.905.449.118.03
O.T Nororiental Bienes $ 2.076.618.540.55
O.T Noroccidental Bienes $ 2.958.495.310.48
O.T Pacifico Bienes $ 3.703.035.391,76
O.T Caribe Bienes $ 3.913.137.282.57
O.T Caribe Efectivo $ 2.402.571.88
O.T Amazonia Bienes $ 6.497.819253.96
O.T Orinoquía Bienes $ 3.345.871.158.00

O.T Caribe: En el mes de Mayo de 2016, se realizó una entrada por donación de parte de la Fundación
Corecol por un valor de $ 1.998.000 a los 9rupos 2007 y 2018 en el informe de almacén del mes de mayo
entrada No. 067, Acla No. 001 del 20 de mayo del 2016. En el mes de Junio de 2016. la concesión Tayrona
realizo una donación a Parques Nacionales Dirección Tenitorial Caribe por valor de $ 87.404.998 mediante
Entrada No. 049 del informe de inventario.

• CUENTA 3125 PATRIMONIO PÚBLICO INCORPORADO:

Presenta un saldo a 30 de Junio de 2016 por valor de $5.533.623842,94, que corresponde a bienes y
derechos recibidos de otras entidades.

D.T Caribe: Re9istra un valor de $433.625.893,00 correspondiente a todos los bienes incorporados como
de uso permanente sin contraprestación adscrita a la Territorial Caribe, así como los bienes que no se
habían incorporado en el Parque VIPIS SALAMANCA.

• CUENTA 3128 PROVISfONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES (CR):

Esta cuenta refleja el valor de las estimaciones de carácter económico, en las cuales incurrió la entidad,
derivados de contingencias de pérdida o provisiones, por eventos que afecten el patrimonio, así como el
valor relativo al desgaste o pérdida de la capacidad operacional por el uso de los bienes, su consumo o
extinción por valor de $1.324.423.050,90 crédito, a Junio 30 de 2016.

CUENTAS DE RESULTADO

La composición del Estado de Resultados de la Parques Nacionales Naturales de Colombia es la
siguiente:

SALDO:'; JUN.30.2016
$ 36.551.717.394,78
$ 30.792.407.814,46
$ 5.759.309.580.32

% OE PARTICtp'ACION
100%
84%
16%
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ESTADO DEACTIVIDAD ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
A JUN.30.2016

EXCEDENTE,.%

I INGRESOS I GASTOS • olFIClr

INGRESOS

Con corte a 30 de Junio de 2016, Parques Nacionales Naturales de Colombia, presenta un saldo
consolidado de Ingresos de $36,551.717.394,78. el cual contiene los siguientes conceptos:

• CUENTA 4705 OPERACIONES INSTITUCIONALES - FONDOS RECIBIDOS DE LA DTN

Esta cuenta posee un saldo consolidado de $36.537.912.285,78. Bajo este concepto se regislran los
aportes recibidos de la DTN tanto para funcionamiento de $18.099.790.026,04, como para Inversión de
$18.438,122.259,74 Y los correspondientes Reintegros presupuestales de Gasto.

I . '"NIVE~ CENTRAU D.T .i 470508 Funcionamiento 470510 Inversión

NIVEL CENTRAL S 7.791.607.704,95 S 5,030,200,277,50

D.T NORORIENTAL S 1.460.965.376,86 S 3051.393.449,32

O.T NOROCCIDENTE S 2.129.972.600,67 S 1.337,72.4.905,33

D.T PACiFICO S 1.368919108,00 $1.454.153.364,00

O.T CARIBE $ 2.254.163681,02 $ 3.929.555.839,50

D.T AMAZONIA S 1.900586.716,00 $1.918119838,50

D.T ORINOQuiA $ 1.193574838,54 S 1.716.974.585,59

TOTAL $18,099.790.026,04 $18,438.122,259,74

• CUENTA 4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO:

Esta cuenta posee un saldo consolidado de $7.515.109¡ correspondiente a compensación de deducciones
recurso 10, de la estampilla pro-universidad nacional y demás universidades estatales de Colombia con el
Ministerio de Educación Nacional.
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GASTOS

Con corte a 30 de Junio de 2016, Parques Nacionales Naturales de Colombia presenta por concepto de
Gastos un valor de $30,792,407,814,46, los cuales contienen los siguientes conceptos:

GRUPO NOMBRE A'.. SALDO A JUN,30,2016 %OE
PARTICIPACION

5.1 DE ADMINISTRACION $ 15.824,189.388,03 51,39%
5,2 DE OPERACION $ 13300.060.486,85 43,19%

5.5 GASTO PUBLICO SOCIAL $ 2.220.412.163,39 7,21%

5.7 OPERACIONES INTERINSTITUC $ 18.248.827,00 0,06%

5.8 OTROS GASTOS $ (570,503.050,81) -185,27%

TOTAL GASTOS 30,792.407,814,46 100%

TOTAL GASTOS A JUNIO 30 DE 2016
S 18.0lX>.OOO.OUO,OO
S 16.000.000.0c0.00
S 14.000.000.000,00
S 12 .OOCHX>O.OOO,OO
S 1O.000.OOO.OCO,OO
S 8.0c0.OCO.OOO,OO
S 6.000.000.000,00
S 4.000.000.000,00
S 2.000.ooo'{)(}()$~

S (2.000.OCU.OOO,OO)
I -

100,00%

50,00%O,,,,",
-SO,()()%

'100,0.:>'}(,

-150,00%

.200,00% I

_SAlDOAJUN.30.2016 _%DE PARTICIPACION

GRUPO 51 GASTOS DE ADMINISTRACiÓN

Esta cuenta constituye el 51.39% de los Gastos asociados con actividades de dirección, planeación y
apoyo logistico de la entidad, con un saldo a 30 de Junio de $15,824,189,388,03 asi:

Se registra en esta cuenta los gaslos administrativos causados en Nivel Central y Direcciones Territoriales
asi:

SUBCUENTA CONCEPTO GASTO GTOS ADTIVOS % DE
PART,

5,1,01,01 SueldOS del nersonal $ 7.584,531.653,00 47,93%
5,1.11,18 Arrendamiento $ 1.727.748.234,50 10,92%
5,1.01.24 CesantJas $ 835.213.574,00 5,28%
5,1.03,03 Cotizaciones a seauridad socia! en salud $ 719.195683,00 4,54%

Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima
5.1.03.06 media $ 586.434,562,00 371%
5.1.01.52 Prima de servicios $ 485.918.466,60 3,07%
5,1.11,25 Senuros nenerales $ 416.084.498,53 2,63%

Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de ahorro
5.1.03.07 individual $ 402,179.250,00 2,54%
5.1.03,02 Aoortes a caias de comoensación familiar $ 347286139.00 2,19%
5,1.01,17 Vacaciones $ 340,215,635,83 2.15%
5.1.04,01 Aoortes allCBF $ 262,005,329,00 1,66%
5,1.01.13 Prima de vacaciones $ 260,056231,98 1,64%
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SUBCUENTA CONCEPTO GASTO GTOS ACTIVOS ;~~;.

5.1.01.50 Bonificación DOrservicios orestados $ 208.456.853.62 1,32%
5.1.01.64 Otras orimas $ 204.630.317,00 1,29%
5.1.01.14 Prima de navidad $ 198.255.440,52 1,25%
5.1.11.17 Servicios oúblicos $ 181647.147,63 1,15%
5.1.03.05 Cotizaciones a riesoos profesionales $ 126.771.837,00 0,80%
5.1.11.15 Mantenimiento $ 120.643239,50 0,76%
5.1.11.13 Vi¡;¡ilancia y seQuridad $ 114.042.931,00 0,72%
5.1.11.49 Servicios de aseo, cafetería, restaurante v lavanderia $ 101.407.767.08 0,64%
5.1.04.04 Aoortes a escuelas industriales e institutos técnicos $ 87.322.539,00 0,55%
5.1.01.23 Auxilio de transporte $ 73.196.483.00 0,46%
5.1.01.60 Subsidio de alimentación $ 65.434.820,00 0,41%
5.1.01.18 Bonificaclón especial de recreación $ 63.920.107,00 0,40%
5.1.11.14 Materiales v suministros $ 55.088.008,01 0,35%
5.1.04.03 Aoortes esao $ 43.662.464,00 0,28%
5.1.04.02 Aportes al sena $ 43.492.864,00 0,27%
5.1.11.46 Combustibles v lubrlcantes $ 42.782.869,59 0,27%
5.1.11.23 Comunicaciones v transoorte $ 38.187.926,00 0,24%
5.1.01.31 Dolación v suministro a trabaiadores S 27.510.562,98 0,17%
5.1.20.01 Imouesto oredial unificado $ 14674.053,00 0,09%
5.1.01.90 Otros sueldos V salarios S 14.139.172,00 0,09%
5.1.01.03 Horas extras v festivos S 11.500.448,00 0,07%
5.1.20.11 Imouesto sobre vehiculos automotores $ 11.270.760,00 0,07%
5.1.01.19 Bonificaciones S 8.015.836,00 0,05%
5.1.11.55 Elementos de aseo, lavandería v cafetería $ 1.265.684,88 0,01%

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS S 15.824.189.38803 100%

GRUPO 52 GASTOS DE OPERACiÓN

Presenta un saldo consolidado a Junio 30 de 2016, de $12.886.072.576,15, conslituyendo el 43,19% de
los Gastos de la entidad así:

CLASE NOMBRE SALDO A JUN,30,2016 . ,i % DE PART,

5.2.02 SUELDOS Y SALARIOS $ 8.594.278.694,48 64,62%
52.04 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS $ 11.467.697,00 0,09°/0
5.2.07 APORTES SOBRE LA NOMINA $ 10.300,00 0,00%
52.11 GENERALES $ 4.631.423274,37 34,82%
5.2.20 IMPUESTOS, CONTRIBUC y TASAS $ 62880521,00 0,47%

TOTAL $ 13,300,060.486,85 100%

SUBCUENTA CONCEPTO GASTO GTOS OPERATIVOS %OE
PARTlCIP,

52.02.08 Honorarios $ 6.212.642.942,00 46,93%
5.2.02.05 Remuneración servicios técnicos $ 2.034.180.028,00 15,37%
5.2.11.09 Comisiones, honorarios v servicios $ 1.150.624.232,00 8,69%
5.2.11.21 Comunicaciones v transoorte $ 984.605.498,59 7,44%
5.2.11.17 Viaticos v qastos de viaje $ 731.383.805,50 5,53%
5.2.11.44 Combustibles v lubricantes $ 463.731.660,86 3,50%
5.2.11.13 Mantenimiento $ 252.089.653,10 1,90%
5.2.11.12 Materiales y suministros $ 246.092.562,08 1,86%
5.2.11.16 Arrendamiento $ 240.438.596,00 1,82%
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SUBCUENTA CONCEPTO GASTO GTOS OPERATIVOS %OE
DARnCIe..,

5.2.02.24 Dotación v suministro a trabaiadores $ 183.761.731.48 1,39%
5.2.11.52 Organización de eventos $ 152.603.309.00 1,15%
5.2.11.15 Servicios oublicos $ 108.568.782,36 0,82%
5.2.02.23 Capacitación, bienestar social v estímulos $ 94.190.000,00 0,71%
5.2.11.11 Viailancia v seauridad $ 88.383.348,00 0,67%

Servicios de aseo, cafetería, restaurante y
5.2.11.47 lavanderia $ 67.052.583.00 0,51%
5.2.11.90 Otros Qastos Qenerales $ 57.218997,92 0,43%
52.11.10 Obras v meioras en oropiedad aiena $ 55.393.897.40 0.42%
5.2.02.28 Viáticos $ 55.236.619,00 0,42%
5.2.11.53 Elementos de aseo, lavanderia y cafeteria $ 19.460.145,56 0,15%
5.2.11.35 Eventos culturales $ 10.535.120,00 0,08%

Cotizaciones a entidades administradoras del
5.2.04.06 réQimen de prima media $ 8.217.697,00 0,06%
5.2.02.01 Sueldos del aersonal $ 5.359.812,00 0,04%
5.2.02.06 Personal supernumerario $ 5.160.000,00 0,04%
5.2.02.29 Gastos de viaie $ 3.341.662,00 0,03%
5.2.11.39 Sostenimiento de semovientes $ 2.242.743,00 0,02%
5.2.04.02 Aoortes a caias de compensación familiar $ 2.093.800,00 0,02%
5.2.04.05 Cotizaciones a nesaos arofesionales $ 1.128.500,00 0,01%

5.2.11.58 Gastos de exoloración $ 768.237,00 0,01%
5.2.02.04 Gastos de representación $ 405.900,00 0,00%
5.2.11.66 Costas procesales $ 157.050,00 0,00%

5.2.11.18 Publicidad v propaqanda $ 73.053,00 0,00%
52.0403 Cotizaciones a seauridad social en salud $ 17.500,00 0,00%

Cotizaciones a entidades administradoras del
5.2.04.07 réoimen de ahorro individual $ 10.200,00 0,00%
5.2.07.01 Aportes allCBF $ 6.200,00 0,00%
5.2.07.04 Acortes a escuelas industriales e institutos técnico $ 2.100,00 0,00%
5.2.07.02 Aportes al sena $ 1.000,00 0,00%
5.2.07.03 Aoortes esao $ 1.000,00 0,00%

TOTAL GASTOS OPERATIVOS $ 13,237,179,96585 100%

*Ver Anexo 10 -Informe Conciliación de Gastos Nivel Central (Presupuestal y Contable'.
*Ver Anexo 8 -Informe Conciliación de Gastos OTS (Presupuestal y Contable}.

GRUPO 55 GASTO PÚBLICO SOCIAL

En este grupo se incluyen las cuentas que representan los recursos destinados por la entidad contable
pública a la solución de necesidades básicas como las siguientes:

CONCEPTO SALDO A JUN.30.2016
Actividades de conservación $1.646.515.160,00
Otros gastos en medio ambiente $ 573.897.003,39
MEDIO AMBIENTE $ 2.220.412.163,39

GRUPO 57 OPERACIONES INSTITUCIONALES

Este Grupo representa los fondos entregados en dinero o titulas por la tesorería centralizada de la entidad
contable pública, a otras del mismo nivel para el pago de sus gastos incluidos en el Presupuesto por un
valor a Junio 30 de 2016 de $18,248,827,00, registrado en Nivel Cenlral.
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GRUPO 58 OTROS GASTOS. AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES (CR)

El Saldo que presenta a 30 de Junio de 2016 es de $570.503.050,81 crédito, donde sobresale el valor de
$478.514.483,13 crédito. que corresponde a Gastos de Administración de ajustes anteriores.

CUENTAS DE ORDEN

GRUPO 81 DERECHOS CONTINGENTES

Este grupo representa hechos, condiciones o circunstancias existentes que implican incertidumbre en
relación con un posible derecho de la entidad .

• CUENTA 8120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCiÓN:

Al cierre de la vigencia se presenta un saldo de $1.491.218.518,45 sustentado asl:

Nivel Central: Presenta un saldo significativo en la subcuenta 812004 - Litigios administrativos por valor
de $1.421.744.714,45 que corresponde a los procesos de cobros coactivos en Trámite, según información
suministrada por la Oficina Jurídica. *Ver Anexo 12 - Procesos de Cobros Coactivos en Trámite ,donde
se detalla cada uno de los cobros coactivos por Dirección Territorial, Parque Nacional, acto administrativo,
detalle del Cobro coactivo, actuación a seguir elc. Y Ver Anexo 13 - Procesos Jurídícos a favor en
Trámite, donde se discrimina el demandado, el tipo de acción y el Estado.

D.T Nororlent.l: Registra un saldo a Junio 30 de 2016 por valor de $69.473.804,00. Durante la vigencia
2011 se estableció un conlinuo hurto por parte de la Pagadora de la Dirección Territorial de recursos
provenientes de la Nación por un monto de $173.028.342,00 y en la vigencia 2014 se recibió
indemnización por parte de la Previsora S.A Compañia de Seguros por valor de $103.554.538,00
consignados a las cuentas del Tesoro Nacional el12 de Septiembre de 2014, quedando registrado un
saldo de 569.473.804, en la subcuenta 812090 - Litigios y mecanismos alternativos de solución de
conflictos.

GRUPO 83 DEUDORAS DE CONTROL

Este grupo incluye las cuentas donde se registran las operaciones que la entidad realiza con terceros, que
por su naturaleza no afectan su situación financiera, económica, social y ambiental así como las que
permiten ejercer control administrativo sobre bienes y derechos asi:

• CUENTA 8306 BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA:

El saldo de esta cuenta a Junio 30 de 2016 es de $2.605.468.711,26, correspondiente a bienes de
Parques Nacionales Naturales de Colombia entregados a terceros para su salvaguarda o custodia.

NivEL CENTRAU D.T 830617 PropIedades, planta y equIpo
D.T NDRDRIENTAL $ 195.599.424.12
D.T NOROCCIOENTE $ 674.148.702,00
O.T PAciFICO $ 370.408.456.00
D.T CARIBE $ 1019902322.00
D.T ORINOQUIA $ 345.409.807,14

TOTAL 1 2.605.468.711,26

D.T Nororient.l: Registra un valor de $195.599.424,12 correspondiente a Bienes entregados a empresas
Comunitarias en el marco de los Convenios Ecoturls!icos NO.002 de 2008 y 002 de 2009.
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D.T Pacifico: A 30 de Junio registra un valor de 370.408.456.00 y corresponde a Bienes muebles
entregados en Custodia a Mano Cambiada por un valor de $12.376.737 y Bienes tnmuebles entregados a
la Alcaldia de Turbo por vator de $119.000.000,00, Mano Cambiada por valor de $219.031.722.00, tCA-
Turbo por valor de $20.000.000.00

D.T Caribe: A 30 de Junio de 2015 registra un valor de $1.019.902.322,00 correspondiente a los bienes
entregados a terceros Tayrona, Salamanca y Flamencos.

DT. Orinoguia: Registra los bienes entregados en custodia, por un valor de $345.409.807,14 producto de
(5) cinco comodatos suscntos entre la DTOR y:

• La Alcaldía de Vista Hermosa-Meta, correspondiente a una planta eléctrica, transferido a la DT.
Amazonia.

• Ministerio de Defensa Nacional- Ejército Nacional- Dirección de Ingenieros Militares.
• La Alcaldía de Puerto Rico-Meta correspondiente a dos plantas eléctricas, transferido a la DT.

Amazonía.
• La Alcaldía de la Macarena.Meta correspondiente a una planta eléctrica, transferido a la DT.

Amazonía .

• CUENTA 8315 ACTIVOS RETIRADOS:

En esta cuenta se registran los bienes que se encuentran obsoletos, deteriorados e inservibles, que no
están siendo utilizados. hasla que se determine su destino final. El saldo a Junio 30 de 2016 es de
$70.745.879,19. registrado por la D.T Noroccidente .

• CUENTA 8355 EJECUCiÓN DE PROYECTOS DE INVERSiÓN:

En esta cuenta se registra los Convenios de Cooperación de Parques Nacionales no incorporados
mediante Presupuesto General de la Nación por un valor de $36.081.299.905,00 a Junio 30 de 2016. de
acuerdo a información suministrada por el Grupo de Planeación. El Saldo del convenio representativo
corresponde a KFW por valor de $33.223.750.184,00 'Ver Anexo 11 - Convenios de Cooperación. en el
cual se detalla los cooperantes, el vator inicial, el valor pagado a Junio 30 de 2016. el valor comprometido
por pagar y et saldo disponible de cada uno de los Convenios.

• CUENTA 8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO:

Esta cuenta refleja un saldo consolidado de $286.952.754,37, que representa el valor de los faltantes de
fondos o bienes y demás actos relacionados con el detrimento del patrimonio público que ameritan el inicio
de un proceso de responsabilidades. El proceso culmina con el fallo de la autoridad competente, indicando
la responsabilidad o no.

.., :c>:: ,:i< 8361 RESPONSABILIOAD~~j~N,",NIV~L.9ENI~U D.T '.,PROCESO INTERNAS
D.T NORORIENTAl $11.582.025,14
DI NOROCCIDENTE $ 11.218.095.50
D.T PAciFICO $ 80.420.290,82
DT CARIBE $ 26.199.940,47
D.T AMAZONIA $ 61.187.303,16
D.T ORINOOulA $ 96.345.100,00

D.T Andes Occidental: Se presenta un saldo de $11.218.095,50 y corresponde a las responsabilidades de
acuerdo al boletín de almacén, sobre los procesos que se encuentra en responsabilidad por pérdida de
inventario.
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Presenta incremento en el 2016 teniendo en cuenta reposición siniestro equipo i-pad 4 segun entrada
NO.021 de 2016 y retiro de responsabilidades por valor de $1.154.163,00 según acta NO.04 de 2016 de la
DTAD-Subsede Popayán. Asi mismo reclasificación a la cuenta de responsabiiidades de computador
portátil de placa NO.28997 por valor de $1.850.000,00 a cargo de la señora Denis Zuleta y el televisor Sony
de Placa NO. 48763 POR VALOR DE $1.159.461,50 a cargo dei señor Jorge Eduardo Cebailos Betancour
según acta NO.05 del 24 de Junio de 2016.

D.T Pacifico: Registra un saldo de $80.420.290,82 correspondiente a procesos de reclamo anle las
Aseguradoras. La disminución de $7.795.766,16 corresponde a recuperación de bienes de ia D.T como
respuesta positiva de las Aseguradoras a los procesos de reclamo.

D.T Orinoguia: Registra un valor de $96.345.100,00 a Junio 30 de 2016 correspondiente al valor de los
bienes que se encuentran en estado de reclamación ante las aseguradoras. En el mes de Septiembre se
hizo el registro del retiro de los bienes objeto del Siniestro NO.30660-10-70, póiiza por daños materiales
NO.1001635 del PNN el Tuparro por valor de $61.540.097,61

• CUENTA 8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL:

Esta cuenta refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo consolidado de $266.818.785,00, registrado en la
subcuenta 839008 - Decomisos por infracciones al medio ambiente por la Dirección Territorial Caribe
por un valor de $49.116.785,00, correspondiente a Equipos de maquinaria y construcción decomisados por
infracciones al medio ambiente y un valor de $217.702.000,00, registrados por la Dirección Territorial
Pacífico.

GRUPO 89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Este grupo representa las cuentas que registra la contrapartida de las cuentas de orden deudoras de
derechos contingentes, fiscales y de control por valor de $40.802.504.553,27 crédito.

GRUPO 91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

Se presenta un saido de $339.887.865,00, que corresponde al valor registrado por Nivel Central en la
subcuenta 912002 - Laborales por valor de $10.000.000,00 y el valor registrado en la subcuenta 912004-
Administrativos que corresponde a [os Procesos Jurídicos en contra en trámite constituidos a Junio 30 de
2016. *Ver Anexo 14 - Procesos Jurídícos en contra. en e[ cual se detalla [os demandantes. e[ tipo de
acción, [a cuantía, e[ estado y los memorandos suministrados por la Oficina Jurídica.

GRUPO 93 ACREEDORAS DE CONTROL

Se presenta un saldo de $2.885.761.881,00, que corresponde al registro de las operaciones que la entidad
realiza con terceros. que por su naturaleza no afectan [a situación financiera, económica, social y
ambiental, así como las que permiten ejercer control administrativo sobre las obligaciones.

• CUENTAS 9346 BIENES RECIBiDOS DE TERCEROS:

Su saldo a 30 de Junio de 2016 es de $2.885.761.881,00 el cual representa el valor de los bienes recibidos
de terceros que requieren ser controlados por la entidad.

NIVEL CENTRAU D.T 934619 BIenes reclbtdos de terceros PPYE
D.T ORINOQUIA $ 1614000,00
D.T PACiFICO $ 1606009673.00
D.T CARIBE $1.259.744.208.00
O.T AMAZONiA $ 18394000.00
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D.T Caribe: A 30 de Junio de 2016 registra un vator de $1.259.744.208,00 por concepto de registro de
Propiedad de Planta y Equipo que corresponden a Bienes afectados a la Concesión Tayrona. Salamanca y
bienes recibidosen calidad de comodatode uso permanente sin contraprestación.

D.T Amazonia: Registra un valor de $18.394.000.00 correspondiente a Bienes recibidos de terceros como
las Cabañas Churumbelas por valor de $13.394.000,00 y la Cabaña de Palestina por valor de
$5.000.000,00.

GRUPO 99 ACREEDORAS DE CONTROL (DB)

Este grupo representa los registros de contrapartida de las cuentas de orden acreedoras de
responsabilidades contingentes. fiscales y de control per valor de $2.885.761.881 Débito.
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2. NOTAS DE CARÁCTER ESPECíFICO
FONDO NACIONAL AMBIENTAL. FONAM.

COMPOSICIÓN DEL ACTIVO

El Activo del Fondo Nacional Ambiental - Fonam a nivel consolidado asciende a $3.241.789.251,05, este
grupo posee la siguiente composición:

SALDOA JUN.30.2016
14.489.909.549.67
806.447.979.58

13.683.461.570.09

% DEPARTICIPAClON
100%

6%
94%

'El valor de Activo se incrementa en el Reporte CGNOOl - Saldos y Movimientos. teniendo en cuenta las
operaciones de la CUN para efectos de la validación de la Ecuación Patrimonial. El valor del Patrimonio
incluye el resultado del ejercicio.

*Ver Anexo Consolidado de Estados Financieros - Fonam (Detalla el valor registrado por cada
Dirección Territorial y Nivel Central en cada una de las cuentas y subcuentas contables) .

G UP. UN:30.2016 •~ DE PARTICIP.ACION

11 EFECTIVO 247.362.485.26 7,63%

12 INVERSIONESE INSTRUMENTOS 309.109.190.00 9,54%DERIVADOS.
DEUDORES 724.705.710.55 22,36%

INVENTARIOS 88.409.789,40 2,73%

PROPtEDADES,PLANTAy EQUIPO 1.179.600.501.73 36,39%

OTROSACTIVOS 692.601.574.11 21.36%
ro AL ACTIVO 3.241.789.251,05 100,00%

GRUPO 11 EFECTIVO

El saldo consolidado a Junio 30 de 2016 de Junio este grupo es de $247.362.485,26 representando el
7,63% del valor del Activo. Este grupo lo conforma el siguiente concepto:

• CUENTA 1110 CUENTAS CORRIENTES BANCARIAS:

Esta cuenta corresponde a todos los movimientos y saldos de la cuenta corriente bancaria donde se
manejan los recursos no situados por la Dirección del Tesoro Nacional en la Cuenta Corriente
NO.034175562 del Banco de Bogotá Su saldo consolidado al cierre de 30 de Junio de 2016 es de
$247.362.485.26.

En la vigencia 2015, Se realizó una revisión de las conciliaciones Bancarias de vigencias anteriores, con
el fin de determinar partidas susceptibles de análisis, verificación y/o saneamiento contable, lo que
originó ajustes en la vigencia 2015 y se establecieron partidas pendientes por depurar en la vigencia
2016.
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GRUPO 12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

• CUENTA 1201 INVERSIONES ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ EN TlTULOS DE DEUDA:

Esta cuenta refleja el saldo del Titulo de lesorería TES a Junio 30 de por valor de 309.109.190,00.

Se realizó ajuste en Enero 31 de 2016 de menor valor registrado en la vigencia 2015, del TES Valorizado
por valor de $291.672.912,39, de acuerdo a información suministrada por el Área de Tesorería, basada
en Informe de Cupones, fecha de negociación, TIR, precio limpio, interés acumulado, precio sucio, valor
nominal y valor giro.

Mediante comprobante No.7949 de Marzo 28 de 2016, de acuerdo a la venta del TES, y la operación en
el area de Tesorería - Crear documentos recaudo por clasificar -Títulos, se produjo un registro
automatico por valor de $ 315.741.654,00 en la asignación 32-04-01 FONAM - GESTION GENERAL,
debitando la cuenta 142402 - Recursos entregados en administración y acreditando la cuenta 120101 -
Titulas de Tesorería TES; Tercero: 830025267 FONDO NACIONAL AMBIENTAL -FONAM- 32-04-01
FONAM - GESTION GENERAL

De acuerdo a la operación en SIlF del area de Tesorería. Asignar PCI a documentos Recaudo por
Clasificar en la PCI origen, mediante comprobante No. No.7950 de Marzo 28 de 2016, se produjo un
registro automatico por valor de $ 315.741.654.00 en la asignación 32-04-01 FONAM - GESTION
GENERAL, debitando la cuenta 142402 - Recursos entregados en administración y acreditando la cuenta
142402 - Recursos entregados en administración, Tercero 899999090 MINISTERIO DE HACIENDA Y
CREDITO PUBLICO, 830025267 FONDO NACIONAL AMBIENTAL -FONAM-

GRUPO 14 DEUDORES

Esta cuenla representa el 45.44% de total de Activo. Su saldo al finalizar el periodo es de
$1.806,586.075,43 Esta cuenta se encuentra discriminada de la siguiente manera:

• CUENTA 1401 INGRESOS NO TRIBUTARIOS - CUENTA 1406 VENTA DE BIENES - CUENTA
1407 PRESTACiÓN DE SERVICIOS - CUENTA 1470 OTROS DEUDORES

De acuerdo al .Anexo 1 - Cuentas por Cobrar. Tasas, se detalla la relación de cuentas por cobrar por
edades, por concepto de Tasas por uso de Agua menor a 2 años $836.365,00, de 2 a cuatro años
$5.632.486,00 y mas de 4 años pendientes de cobro $20.096.065,55, registrados en la subcuenta 140101
- Tasas a Junio 30 de 2016, por valor de $26.663.936,55, información suministrada por el Área de
Ingresos.

De acuerdo al "Anexo 1 - Cuentas por Cobrar - Concesiones. de igual forma se detalla los valores por
cobrar por este concepto por valor de $472.874.781,00 registrados en la subcuenta 140152 - Concesiones.
Vigencia 2013 $2.207.561,00, Vigencia 2014 $7.335.945,00, Vigencia 2015 $31.463.807,00, Vigencia 2016
$431.867.468,00.

"Anexo 1 - Cuentas por Cobrar - Arrendamientos. se discrimina la información correspondiente a
arrendamíentos de las vigencias 2013 $9.482.758,00 Y 2015 $4.854.023, pendiente de cobro al Instituto
Colombiano de Desarrollo Rurallncoder por vator de $14,336.781,00. regislrados en la subcuenta 147006-
Arrendamientos.

"Anexo 1 - Cuentas por Cobrar - Servicios Hoteferos se incluye los servicios hoteleros y de promoción
turistica (entrada a parques) de la vigencia 2015 $2.652.825 y Vigencia 2016 $134.989.762,00 pendiente
de cobro a la Corporación Turismo Cartagena de India por valor de $137.642,587,00 registrada en la
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subcuenta 140704 - Servicios hoteleros y de promoción turistica.

y finalmente el Anexo 1 - Cuentas por Cobrar - Productos Artesanales Se relaciona cuentas por
cobrar por edades - descuentos de funcionarios respecto a la comercialización de productos artesanales de
la Tienda de Parques por valor de $27.720.726,00, registrados en la subcuenta 140604 - Produclos
manufaclurados. En la vigencia 2016 se realizó reclasificación acreditando el valor de $37.069,00 de la
cuenta 147064 - Pago por cuenta de terceros y debitando la subcuenta 140604 - Productos
manufacturados, toda vez que no se registró el valor de $37.069,00 en la cuenta correspondiente en la
vigencia 2015.

GRUPO 15 INVENTARIOS

El saldo de inventarios a Junio 30 de 2016 es de $88.409.789,40 conformado por productos artesanales
que se comercializan en las Tiendas de Parques ubicadas en Nivel Central, Aeropuerto, y las Direcciones
Territoriales .• Ver anexo 3. Informe de Inventarías de Tienda de Parques, - Informe de Entradas,
Salidas, Devoluciones de Mercancías. Se detalla inventario físico consolidado de productos propios, el
cual corresponde al Costo. Informe suministrado por el Área de Concesiones.

GRUPO 16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Este valor corresponde a los Bienes tangibles de Parques Nacionales Naturales de Colombia, adquiridos
con presupuesto de Fonam, los cuales tienen como origen los siguientes conceptos:

,. Bienes adquiridos por Nivel Central y Direcciones Territoriales de Parques Nacionales Naturales de
Colombia.

>- Bienes donados por entes externos.

Este grupo representa el 36.39% del total de los Activos; su saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 es de
$1.179.600.501,73. La propiedad planta y equipo está conformada por:

NOMBRE
1.6.05 TERRENOS $
1.6.10 SEMOVIENTES $
1.6.35 BIENESMUEBLESEN BODEGA $

PROPIEDADES,PLANTAY EQUIPONO 0,09%
1.637 EXPLOTADOS S 1.067.144,10
1.6.40 EDIFICACIONES S 93.521.734,72 7,93%
1.6.45 PLANTAS,DUCTOSy TUNELES $ 10.226.291,00 0,87%
1.6.55 MAQUINARIAY EQUIPO $ 139.496.955,61 11,83%
1.6.60 EQUIPOMEDICOY CIENTIFICO S 154.19B.436,50 13,07%

MUEBLES,ENSERESY EQUIPOSDE 24,45%
1.6.65 OFICINA $ 268.391.531,24

EQUIPOSDE COMUNICACIONy 42,07%
1.6.70 COMPUTACION $ 496.220.170,76

EQUIPODE TRANSPORTE,TRACCIONy 90,50%
1.6.75 ELEVACION $ 1.067.484.655,35

EQUIPOSDECOMEDOR,COCINA, 3,77%
1.6.80 DESPENSAY HOTELERIA $ 44512.420,54
1.6.85 DEPRECIACIONACUMULADA CR $ 1.162.161.608,50 .98,52%
1.6.86 AMORTIZACIONACUMULADA CR $ 2.998.628,96 .0,25%

TOTAL AOWO $ 1.179.600.S01,73 100,00%

Ver anexo 4 -Informe de Propiedad Planta v Equipo Nivel Central.
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GRUPO 19 OTROS ACTIVOS

Esta cuenta representa el 21.36% del total del Activo, su saldo a 30 de Junio de 2016 es de
$440.509.615,58 y se encuentra discriminada de la siguiente manera:

• CUENTA 1910 CARGOS DIFERIDOS:

En esta cuenta se encuentran todos los bienes de consumo adquiridos tales como materiales y
suministros, elementos de aseo y cafetería, combustibles y lubricantes, cuyo consumo va siendo registrado
al gasto en la medida que se registra la salida de los almacenes. Su saldo a 30 de Junio de 2016 es de
$200,693,084,71

Materiales y suministros
Elementos de aseo, lavanderia y cafetería

Combustibles y lubricantes
Otros cargos diferidos
TOTA~ BIENESENTREGADOSti. TERCEROS

• CUENTA 1920 BIENES ENTREGADOS A TERCEROS:

A 30 de Junio de 2016, esta cuenta presenta un saldo de $168,143.247,53, correspondiente a valor de
bienes muebles e inmuebles de propiedad de la entidad entregados a terceros mediante contrato, para su
uso, administración o explotación asi como los bienes entregados en comodato.

Bienes inmuebles entre ados en comodalo
Bines inmuebles entre ados en concesión
TOT~~ BIENES ENTREGADO MERCEROS

• CUENTA 1960 BIENES DE ARTE Y CULTURA:

'A UUNIO,30,Z016
26.631.739,70
66.311.730,63
74.999.777,00

166.1~3,Z47,53

A 30 de Junio de 2016, esta cuenta presenta un saldo de $230,000 Por concepto de Libros y publicaciones
de investigación y consulta .

• CUENTA 1970 INTANGIBLES:

El saldo que presenta a 30 de Junio de 2016 es de $26.440,628,36. Discriminados en Licencias un valor de
$25.945.726,13 Y por Software un valor de $1.200.000,00

• CUENTA 1975 AMORTIZACiÓN ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR):

Esta cuenta representa el valor acumulado de las amortizaciones graduales registradas sobre el valor de la
adquisición o desarrollo de los intangibles y presenta un saldo a Junio 30 de 2016 de $27.331.336,94,
crédito discriminados en Licencias $26.131.336,94 e y Software $1.200.000
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• CUENTA 1999 VALORIZACIONES:

Esta cuenta presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 de $259.464.553,45, correspondiente at
aumento neto del valor en la comparación del valor en libros sobre su valor de realización o costo de
reposición de los bienes.

Al cierre de vigencia 2015 se realizó un ajuste por concepto de valorizaciones realizadas en los años 2010
y 2011, basado en la verificación en Nivel Central- GGF, de actas de valorizaciones 2010 - 2011 e
Inventario suministrado por el Grupo de Procesos Corporativos, confrontando con los saldos contables.

De igual forma se registraron nuevas valorizaciones de propiedad planta y equipo correspondientes a la
vigencia 2015 de acuerdo a los memorandos suministrados por el Grupo de Procesos Corporativos. "Ver
anexo vigencia 2015- Informe de Valorizaciones 2010-2011 y 2015.

En Enero 31 de 2016 se realizará un ajuste de menor valor registrado en la Cuenta de valorización de
vehiculos por valor de $42.900.000.00. teniendo en cuenta el Memorando remitido al Grupo Financiero.
una vez efectuado el cierre contable.

COMPOSICiÓN DEL PASIVO

~'i.,~'-,~~~V--Y:.!
~ ".

El Pasivo del Fondo Nacional Ambiental a Junio 30 de
$806.447.979,58. Este grupo posee la siguiente composición:

CUENTA

24.CUENTAS POR PAGAR

29.0TROS PASIVOS

OTA~ P~SIVO

2016 a nivel consolidado asciende a

% DE PARTlCIPACION

20,11%
79,89%

~OO,OO%

GRUPO 24 CUENTAS POR PAGAR

Este Grupo representa el 20.11% del tolal del Pasivo, con saldo a 30 de $162.140.202,59. Este Grupo se
encuentra discriminado de la siguiente manera:

• CUENTA 2401 ADQUIStCION DE BIENES Y SERVICIOS:

El saldo que presenta esta cuenta con corte a 30 de Junio de 2016, es de $37.761.544,35, discriminado de
la siguiente manera: "Ver anexo 5. Informe de Cuentas por Pagar Nivel Central en el cual se detalla
cada una de las obligaciones, valor bruto, deducciones, valor neto, rubro presupuestal y razón social.

• CUENTA 2425 ACREEDORES:

Esta cuenta presenta a 30 de Junio de 2016 un saldo por valor de $48.066.925,24. por concepto de fondos
de empleados, saldo a favor de beneficiarios y otros acreedores. "Ver anexo 6. Informe de Deducciones
por pagar Nivel Central.
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• CUENTA 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE:

Esta cuenta refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo de $38.200.196,00, correspondiente a las cuentas por
pagar por concepto de Impuestos de Renta e Impuesto de Industria y Comercio. Los valores registrados en
las subcuentas de retenido corresponde a los valores retenidos y causados a proveedores y contratistas y
los valores registrados en las subcuentas de pagado corresponde a los valores efectivamente pagados a la
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, Secretaria Distrital de Hacienda de Bogotá y Tesorerias
Municipales.

, CUENTA
Honorarios
Servicios
Com ras
A empleados articulo 383 et
A empleados artículo 384 el
Impuesto a las ventas retenido por consignar
Retención de imp. de industria y comercio por
com ras
Otras retenciones

TOTACR TE ClONES

$
$
$
$
$
$

$

$

SALDOA JUN.30.2016
2.363.219,00
2017.155,00
2.110.519,00
15.793.697,00

175.000,00
3.797.590,00

11.468.107,00

474.909,00
38,200,196,00

• CUENTA 2445 IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO IVA:

A 30 de Junio de 2016 se refleja en esta cuenta un saldo de $38,111.537, correspondiente a Impuesto Iva
por venta de bienes en la Tienda de Parques.

GRUPO 29 OTROS PASIVOS:

• CUENTA 2905 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS:

Esta cuenta refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo de $644,307,776,99 correspondiente a las cuentas por
pagar por concepto de Impuestos, cobro de cartera a terceros, recaudos por clasificar.

*Ver anexo 8 -Informe Recaudos por Clasificar Nivel Central.

COMPOSICiÓN DEL PATRIMONIO

El Patrimonio del Fondo Nacional Ambiental- Fonam a nivel consolidado asciende a $12,374,864.772,98,
este grupo posee la siguiente composición:

• CUENTA 3208 CAPITAL FISCAL:

Presenta un saldo consolidado a 30 de Junio de 2016 por valor de $5,357,273.453,78, que corresponde al
valor de los recursos asignados para la creación y desarrollo de la entidad contable pública, además de la
acumulación de los traslados de otras cuentas patrimoniales, tales como el resultado del ejercicio y las
provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones de los activos.

• CUENTA 3225 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES:

Presenta un saldo a 30 de Junio de 2016 por valor de $7,236,576,872,37 ,que corresponde a las utilidades
o excedentes acumulados de vigencias anteriores.
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• CUENTA 3240 SUPERÁVIT POR VALORIZACiÓN:

Presenta un saldo a 30 de Junio de 2016 por valor de $259.464.553,46, que corresponde al valor del
aumento neto del valor en libros de los activos, determinado como resultado de la actualización, de
conformidad con las normas técnicas de terrenos, edificaciones, plantas duetos túneles y equipo de
transporte tracción y elevación.

• CUENTA 3270 PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES (06):

Esta cuenta refleja el valor de las estimaciones de carácter económico, en las cuales incurrió la entidad,
derivados de contingencias de pérdida o provisiones, por eventos que afecten el patrimonio, así como el
valor relativo al desgaste o pérdida de la capacidad operacional por el uso de los bienes, su consumo o
extinción por valor de $103.228.856,48 Crédito, a Junio 30 de 2016.

CUENTAS DE RESULTADO

La composición del Estado de Resultados del Fondo Nacional Ambiental- Fonam es la siguiente:

SALDO A JUN.30.2016
5.051.925.588.1 t
3.710.782.167,76

32.546.623,24

1.308.596.797.11

• DE PAR11CIP
100%

73%

1%

26%

INGRESOS

Con corte a 30 de Junio de 2016, el Fondo Nacional Ambiental presenta un saldo consolidado de Ingresos
de $5.051.925.588,11, el cual contiene los siguientes conceptos:

~gDE Po RTICIP.ACIO

30,11%
1,32%

46,54%

22,03%

100;00%

SALDO A JUN.30.2016
1.521.096.956.00
66.562.189.00

2.351.128.095.00
1.113.138.348.11

5, 5 9 5.588,tl

CUE~T!'1
41.INGRESOS FISCALES

42.VENTA DE BIENES

43.VENTA DE SERVICIOS
48.OTROS INGRESOS

TOTAU INGRESOS

Ver Anexo 9. Informe de Conciliación de Ingresos. El Área de Ingresos suministra el Reporte de
Ejecución Presupuestal a Junio 30 de 2016 del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación y
realiza una conciliaciónde ejecuciónde ingresosvssaldoscontablesde ingresos.
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GASTOS
Con corte a 30 de Junio de 2016, El Fondo Nacional Ambiental. Fonam presenta por concepto de Gastos
un valor de $3.710.782.167,76, los cuales contienen los siguientes conceplos:

% DE PARTICIPACION
0,56%
98,29%
1,23%
-0,08%
100,00%

SALDÓ AJUN.3Ó.2016
20.655.206,38

3.647.448.321,51
45.638.720,00

(2.960.080,13)
3.710,782,16 ,76

CUENTA
51. DE ADMINISTRACiÓN

52.DE OPERACiÓN

55.GASTO PUBLICO SOCIAL
58.0TROS GASTOS

,TOTA GASTO

GRUPO 51 GASTOS DE ADMINISTRACiÓN

Se refleja un saldo de $20.655.206,38, correspondiente a Materiales y Suministros, Combustibles y
lubricantes, elementos de aseo y cafetería.

GRUPO 52 GASTOS DE OPERACiÓN

Presenta un saldo consolidado a Junio 30 de 2016, de $3.647.448.321,51, constituyendo el 98.29% de los
Gastos de la entidad asi:

5UELDOS y SALARIOS

GENERALES

;¡OTA~ GASTOS DEOP.,ERACIÓN

5.2.11.53
5.2.02.06
5.2.11.16

5.2.11.09
5.2.11.12
5.2.11.44
5.2.02.28
5.2.11.90
5.2.11.52
5.202.29
5.2.11.13

0,04%

0,03%

0,02%

6,37%

1,90%
0,89%
0,65%

0,51%
0,32%

0,07%

0,04%

0,005%
100,00%

DE ~ARTICI~ACION
60,73%
20,17%
8,24%

$ 180.300,00
$ 3.647.448.321,51

$ 1.414.000,00
$ 1.200.000,00
$ 771.661,00

SALDO A JU .30,2 6
$ 2.215.120.609,00
$ 735.696.634,00
$ 300.551.071,00

$ 232.219.009,00
$ 69.277.901,51
$ 32.561.156,00
S 23.702.730,00
$ 18.780.250,00
$ 11.827.000,00
$ 2.546.000,00
$ 1.600.000,00

Honorarios
Remuneracion servicios tecnicos
Vialicos astas de via'e
Comisiones, honorarios y
servicios
Materiales suministros
Combustibles lubricantes
Viaticos
Otros astas enerales
Or anizacion de eventos
Gastos de via'e
Mantenimiento
Elementos de aseo, lavanderia y
cafeteria
Personal su emumerario
Arrendamiento
Cotizaciones a riesgos

5.2.04.05 rofesionales
TOTAL GASTOS GENERALES

Ver anexo 10 -Informe Conciliacón de Gastos Nivel Central.
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GRUPO 55 GASTO PÚBLICO SOCIAL

En este grupo se incluyen las cuentas que representan los recursos destinados por la entidad contable
pública a la solución de necesidades básicas como las actividades de conservación, el total de esta cuenta
a Junio 30 de 2016 es $45.638.720,00.

• GRUPO 58 OTROS GASTOS. AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES (CR):

El Saldo que presenta a 30 de Junio de 2016 es de $2.960.080,13 crédito.

D.T Andes Occidentales: Registra un valor de $197.000,06 que corresponde a la depuración de la cuenta
1470 - Olros Deudores. registrado mediante Comprobante NO.37230 del 30 de abril de 2016.

COSTOS DE VENTAS

Los costos de ventas del Fondo Nacional Ambiental a Junio 30 de 2016 ascienden a $32.546.623,24, los
cuales corresponden a los costos de la comercialización y/o venta de los productos tanto propios como en
consignación de Enero a Mayo de 2016.

*Ver Anexo 3. Informe de Inventario Tienda de Parques - Informe de Entradas. Salidas y
Devoluciones de Mercancías -Se detalla el valor de los Productos Propios, Productos en Consignación y
el valor de las devoluciones.

*Ver Anexo 13, Informe de Conciliación Contable Tienda de Parques.

CUENTAS DE ORDEN

GRUPO 83 DEUDORAS DE CONTROL

Este grupo incluye las cuentas donde se registran las operaciones que la entidad realiza con terceros, que
por su naturaleza no afectan su situación financiera, económica, social y ambiental así como las que
permiten ejercer control administrativo sobre bíenes y derechos así:

• CUENTA 8306 BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA

El saldo de esta cuenta a Junio 30 de 2016 es de $168.143.247,53, correspondiente a bienes de Parques
Nacionales Naturales de Colombia entregados a terceros para su salvaguarda en comodato o concesión.

• CUENTA 8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO

Esta cuenta reneja un saldo consolidado de $9.142.919,60. que representa el valor de los faltantes de
fondos o bienes y demás actos relacionados con el detrimento del patrimonio público que ameritan el inicio
de un proceso de responsabilidades. El proceso culmina con el fallo de la autoridad competente, indicando
la responsabilidad o no. De acuerdo a información suministrada por el Grupo de Procesos Corporativos se
registra dicho valor el cual se encuentra en el Reporte Excel Consolidación Almacén FONAM a Dic/2015.

• CUENTA 8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL:

Esta cuenta refleja a 30 de Junio de 2016 un saldo consolidado de $818.703.581,00, el cual corresponde a
las cuentas por cobrar a Comeel S.A por el uso y afectación por las antenas instaladas en los Parques
Nacionales. *Ver Anexo 11 -Informe de Cuentas Deudoras de Control suministrado por el Área de
Ingresos.

41
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GRUPO 89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Este grupo representa las cuenlas que regislra la contrapartida de las cuentas de orden deudoras de
derechos contingentes, fiscales y de control por valor de $26.434,927.799,13

GRUPO 93 ACREEDORAS DE CONTROL

Se presenta un saldo de $30.973.846,06 que corresponde al registro de las operaciones que la entidad
realiza con lerceros, que por su naluraleza no afectan la situación financiera, económica, social y
ambienlal, así como las que permiten ejercer control administrativo sobre las obligaciones .

• CUENTAS 9346 BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS:

Se registra un valor de $20.152.142,06 en la subcuenta 934602 - Invenlarios que corresponde a Productos
en Consignación - Tienda de Parques al cierre de la vigencia. Ver Anexo 3. Informe de Inventario de
Tienda de Parques, reportado por el Área de Concesiones, en el cual se detalla por mes las entradas,
salidas y devoluciones. En Enero de 2016, se realizó un ajuste de $9.969.000,00 por mayor valor
registrado de Devoluciones en la vigencia 2015.

y se registra un valor de $10.821.704,00 de Bienes recibidos de terceros, el cual se encuenlra soportado
en la Reporte Excel Consolidación Almacén FONAM a Dic/2015 del Grupo de Procesos Corporativos
registrados en la subcuenta 934619 - Bienes recibidos de Terceros -Inventario.

GRUPO 99 ACREEDORAS DE CONTROL (DB)

Este grupo representa los registros de contrapartida de las cuentas de orden acreedoras de
responsabilidades contingentes, fiscales y de control por valor de $30.973.846,06 débito.

Va.
LUZ MYRIAM ENRiQUEZ GUAVITA

Coordinadora Grupo Gestión Financiera
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ANEXO N' 2

RELACiÓN DE CONVENIOS INCLUIDOS AL PGN

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

NIVEL CENTRAL

A 30JUNIO 2016

Fuente. InformOClOn controctuol suminIstrado por el Grupo de Controtos Nivel Centrol- InformoClon fmonClero por Arl'O de Contobll!dod N,vel Central,

TOTAL APORTE TOTAL VALOR
N,. FECHA DE FECHA APORTE APORTE VALOR PENDIENTE PORENTIDAD NIT TIPO DE CONVENIO INICIAL DESEMBOlSOS SALDO PARQUESCONVENIO INICIO TERMINACION PARQUES ENTIDAD LEGALIZADO LEGALIZARCONVENIO 'NN

Universidad Nacional de
899.999.063 24 Interadministr ativo

16/12/2015 16/12/2017 2.265.200,000 1.137.920.000 3.403.120,000 558.060,000Colombia - Facultad de Ciencias de Cooperación 1.707.140.000 . 558.060.000

Patrimonio Natural para la
900.064.749 13 Macro 13/08/2015 31/12/2015 86.100.000 14.270,000 100.370.000 86.100.000 74.849.995Biodiversidad y Áreas Protegid<ls

. 11.250.005

World wildlife Fund. IN(.WWF 805.001.911 010 ASoci<lción 27/07/2015 27/07/2016 139.086.218 70.000.000 209.086.218 139.086.218 . 119.472.682 19,613.536

Wildlife Conservation Society-
900.003.825 014 Asociación 03/10/2014 03/10/2015 561.297.665 280.844.323 842.141.988 561.297.665 . 561.297.665WCS .

Unidad Nacional de Protección-
900.475.780 8 Interad ministrativo 15/07/2015

31/12/2015
75,600.000 75.600.000 75.600.000. . 60.000,000 15,600,000UN' 31/03/2016

Corporación por la Defensa
31/12/2015

Ambiental y el DesarrOllO 900.672.902 12 AsociaCión 10/08/2015
31/08/2016

500.000.000 252.300.000 752.300.000 450,000.000 50.000,000 300.000,000 150.000.000
Sostenible en el AMEN

Defensa Civil Colombiana 899.999.717
Interadmin istrativo

05/02/2016 05/11/2016 106.200,000 10.000.000 116.200.000 42.480.000 63.720.0002
de CooperaCión 42.480.000 .

1.820.860.000 1.158.100.342 754.523.541

Elaboro:

~~4WR-~-~-~-'£~O-~-O-N-2~Á-LE-Z-

PROFESIONAL GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

Yo. Bo.

LUZ MYRI M NRIQUEZ GUAVITA

COORDINADOR GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



ANEXO 3

RELACiÓN DE INCAPACIDADES POR COBRAR

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

NIVEL CENTRAL

A 30 DE JUNIO 2016

2016

IDENTICACIÓN
SALDO VIGENCIA

ENERO FEBRERO MAR20 ABRIL MAYO JUNIO
TOTALNOMBRE

ANTERIOR (147064)
N.l.T. : 860.066.942 COMPENSAR 5.924.413 874.562 1.576.506 1.169.001 - 673.145 1.090.247 11.307.874
N.I.T. : 901.562.642 NUEVA EPS 4.627.549 - - - - - 733.518 5.361.067
N.I.T. : 800.250.119 5AlUDCOOP 13.769.917 - - - - - - 13.769.917
N.I.T.: 800.251.440 SANITAS 268.295 - - - - - 81.842 350.137
N.I.T. : 830.113.831 AlIAN5ALUD E.P,S, 1.077.468 - - - - - - 1.077.468
N.I.T.: 830.009.783 CRUZ BLANCA E.P.S, 126.568 - - - - - - 126.568
N.I.T.: 830.003.564 FAMI5ANAR 29.152 - - - 763.854 491.049 463.769 1.747.824
N.I.T. : 805.000.427 COOMEVA EP5 1.011.798 - - - - 480.969 - 1.492.767
N.I.T.: 800.088.702 SURA 1.249.617 - - - - - 49.223 1.298.840
N.I.T.; 800.140.949 CAFESAlUD 236.392 - - - - - 84.920 321.312
N.I.T.: 800.130.907 SALUD TOTAL - - - - - 390.295 - 390.295
e.e. 53.029.589 ANDREA HEREDIA 2.055.587 - - - - - - 2.055.587

TOTAL 30.376.756 874.562 1.576.506 1.169.001 763.854 2.035.458 2.503.519 39.299.656

FlIenfe; Información slImin,ltado por el Gmpo Gestión HlImOnO Nivel Cenltol. (Nómino)

EI¡¡boro: Vo.Bo.

¡,~e\hdi \l"eAo
Ll2ETH ALEXANDRA PRIETO GON LEZ

PROFESIONAL GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

LUZ MYR

COORDINADOR



'ARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
ANEXO ~ -INFORME ANÁLISIS VARIACiÓN SALDO CONTABLE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

GOBIERNO NACIONAL. NIVEL CENTRAL
PERioDO: AJUNIO 30 DE 2lJ16

Justlfic.lcl6n

0.«

O.T
0,72

600001.00

600001.00

(O,Ol)
.26 !;t;

l. 1

25134?960
O.~

2.513.499.58
0,01

,

600,00100
600,000.72

617513,000.00
71.377973.00

688.890.973.00
1322963342.52

35347376.04
8160,41>4 91
8,52íi 758.42

62111>40663.37
27 104,474.62
500009404.22
840,536,221 00
517.558686.00
8(186831.64
6975121.00

135 (46,926.76
59 749.900,95

4.093.586.191.45
659252153,42

\.20249E!.16
22lJ4OO.00

1.317896.50
2.800.1S4.6li
600001.00

S.ldo Con~ble SlIf

600.000 72
617,513.000,00
71377913,00

688.890.973 00
1.322963.342,52

35.341.316,D4
8160,434,91
852íi 75M2

62lJ,Q4ll662,93
21. 104.474,62

505 582903,82
84(1.536,221.40
517558686.00
8,086831.64
6,975127.00

13544692íi,76
59.149900.95

1.096.019,691.01
65925V53.4~

S.ldo Boletín de
A1~GPC

1.202.4911,16
22lJ 400,00

1.377696,50
2.800.794.66
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2lJ132ll-2001

'""2008
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201Cl-2011
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200810
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2lll()l11
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2007124
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Edificaciones
<iQUlnanay eqUIPO
QUIPOme<JOCOy coen

. enseres y equ'pos o lna
comonoc;oclOlly eompIJ

ans acclOl'1y 'acoon

EdiOOos casas
E ui de construeei6tl
Herram;e.,1as accesooos
E ui de laboratorio
Muebles ense<es
E ui uioa 00 oOOna
E ui de comunicacion
E ui de ro tocian
T~~
E ui de r,melen3

consulla
licenoas
Sohware

M \linaria Ul BoIe\II\Almacen GPC No 6 Oev, a
MuellI!s. enseres UI de oflcina BoIetin Almacén GPC No 6 OevBod a
E ui oocomunic."ri:ltl lilClOll BoIelinAlmacénGPCNo6DevBod a

TOTAL BOLETIN ALMACEN DEVOLUTIVOSEH BODEGA
E ui 00 comunicadon com tacion Bolelill Almacén GPC No.5 Mantenim;e.,to
E UI de lra,s e. traccion eie,acion Bolelin Almacén GPC No,5 MantenimieolO

TOTAl BOLETIN MANTENIMIENTO
ul O m.a "Inll Irl comunlclcloo

con estacion Comodilto BoIehn Almacén GPC No,1 Recibidos en Comodillo
sin contr sto<':l6nComodil1(l BoIe~n Almacén GPC No, 1 Recibidos en Comodalo

TOTAl BOLElIN AlMACEH RECIBIDOS EN COMODATO
Bolelln A1macé1lGPC No 1 Oeven $eMcio
Bolelin Almacén GPC No.l De. ,en Servicoo
Bolelin A1moceo GPC No.l Oe'I,en Servioo
Bofelin A1m¡cln GPC No.! Oeven Servioo
80Ielin Almacén GPC No.l De...en Servicio
80Ielin AJmodlr1 GPC No, 1 Dev en Servicio
80Ielin A1mocé1lGPC No 1 Oev en Servicio
Bo!elin Almacén GPC No 1 Deven Servicio
BolelinAlm¡cln GPC No,1 Dev,en SeIVicio
80leIin AJmacén GPC Ncl.1 Deven Servicio
Ilolelin Almacén GPC No,l Dev,en Serticio
Boletin Almacén GPC No 1 Deven Servicio
Bo!etin AJmacén GPC No,1 Dev,en SeMcio

TOTAL 80LETIN ALMACEN OEVOWTIVOS EN SERVICIO
8oIe1ln A1rnocen GPC De atro/tllOC
Bole11OAlmacén ~ amortlZac
80Ielin A1macen Pe Cep, yamortizac
Bolelill Almacén Pe Cep Y ilrrOOizac.
IloleIIn A1rnacen GPC Dep, Y amorti;¡;ac
BoIeIin AIrM:;én Rij P y OO'OOzac.

!lO Alrnac:én pt-Oep Y OO'OOZOC
TOTAl80LElIN AlMACEN OEPRECIAC N

80lelin Almacén P No,6 Consumo Bnd,
BoIelin Almacén GPe No,6 sumo Bod

TOTAl BOLETIN Al EN CONSUMO BODEGA
Almacén Cep. Y amortiloc,

BoIelin A1maeen Pe Cep, Y arrOOilOC
TOTAL aOLETIN AlMACEN AMORTIZAC N INTANGIBL

es en 'ocero Bolehn Almacén Bienes en responSilbobdodes
TOTAl BOLETIN ALMA EN BIENES EN RESPONSABILIDADES

'''''''

1~710
164028
164516

163501
1~503

"'''''

16400'
165501
165511
'66002
'6650'
'66502
167001,,=
167502

'""""600'
197007
197008

Subcuen~

TOTAL VARIACIÓN PROPIEDAD. PLANTA Y EOl.IIPOA MAYO 31 DE 2016 NIVEL CENTRAL

"Fuenle: 80IeIines de Almacén remitidos por el GnJpo de Procesos Co<porilti"/OS.

2,681.241.653.9& 2.617.664.152.14 9.m.501,22

Elaboro:

------~-"-,-O-"-'-'-'-"-A--------
PROFE510NAl GRUPO GESTiÓN fiNANCIERA

Yo. Bo. 1/1~í
------,-"-'-M-'-R[[~-"-'-'-G-"-A-'-n-A------

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN fiNANCIERA



PERíoDO' A Junio 30 OE 2016

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
INFORME CONCILIACiÓN CONTABLE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

GOBIERNO NACIONAL CONSOLIDADO

Subeuenbl

160501
160502

'6<)'"
160505
161001
163501
163502
163503
163504
163505
163511
163590

'63''''
16_
16370\
163703
163707
163708
163709
163710
163711
163712
164001
164015
164027
164028
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164513
164516
164590
165002
165009
165501
165506
165511
166001
166002
166090

OescripclOn iI!

Urbanos- Terrenos
Rurales
Terrenos oondientes de leclaliUlr
Tenenos ~ uso oermanoole s'n contraDreslacion
Oe lIabaia • Semovientes
Maauinaria v eouíoo - Bienes mue~es en bodeaa
EllUioomedico vciel1tifico
Muebles. enseres v ""'JiM de 06ciM
E ui ~ comuni>;acionv com""tacion
E i de trans rte, trac::ion v e1evacion
EQui de comedor, cocina. sa v hoteleria
Otros b<enes muebles en a
EQuiposde cornunicaciOn com tooon
EQuiposde transoorle, traooon elevacion
Twenos
Edificaciones
Maooina/ia veouioo
Eouico medico v tienbfico
Muebles, enseres v eouioos de ofitina
Eouioos de comunicacion v cornDUlacion
Eooioos de lransoorte, traccion v elev1lCion
Eouioos de comedor, cocina, desoonsa v hoteleria
Edificiosv casas - edificaciones
Casetas v camnamentos
Edificaciones """dHmles de tAnaliUlr
Edificaciones de uso rmanente s'n contra"'estooon
Otras edificaciones
Acueducto v canaliUlCi6n-Plantas, Duelos Tuneles
Plantas duelos v toneles de uso oermanente sin contra estación
Otras ~anlas, ductos v toneles
Redes de dismboJción
Lineas v cables de Conducción
IEauioo de construcción - Maauinaria v EllUioo
IEllUioode recreación v dellllfte _Moouinaria v Eooin
HelTam~ntas v accesorios - Maauinaria v Eouioo
IEnuioo de inveslinación En Medico Cientifico
E ui de laboratorio - En. MédicoCi8!1tifico
Otros UI medico v cientifico

;._ Oocumento,!_~~1f, Boletín-de Almacén

Re.....-.1••Excel Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
Ret\l\i'1eE~cel Consolidación Almacén FONAMa JuníoJ2016 GPC
Re.....te E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC
Re rte E~ce1Consolidación Almacén FONAMa JunioJ2016 GPC
Re e E~cel Consolidación Almacen FONAMa JunioJ2016 GPC
Reoorle Excel Consolidación Almacen FONAMa JunioJ2016 GPC
IReoorte &cel Cot1so1idaaooAlmacen FONAMa Juni0l2016 GPC
ReMrte Excel Consolidación Almacén FONAMa Jum0l2016 GPC
Rl'IVlIteE~cel Cot1so1idaciélnA1macétlFONAMa Juni0l2016 GPC
ReMrte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juni0/20 16 GPC
RenMe E~cel ConsolidaciélnA1mllcénFONAMa JunioJ2016 GPC
Rl'IVlIte&re1 Consolidación Alm£lcénFONAMa Juni0l2016 GPC
ReNVIe &cel Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
ReNV1eE~cel Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
ReMrte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Junio12016GPC
ReMrte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juni0/2016 GPC
ReNVIe E~re1Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
R~"""e Excel Consolidación Almacén FONAMa Juní0l2016 GPC
Re e Exoo Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
Re e Excel ConsolidaciÓl'lAlmacén FONAMa Juni0/2016 GPC
Re e E~re1ConsolidaciélnAlmacérl FONAMa Junkrl2016 GPC
Re e E~re1 Consolidación Almacén FONAMa Juni0/2016 GPC
Re e Excel Consolidación Almacén FONAMa JuníoJ2016 GPC
Reoorle &cel ConsolidaciOnAlmacén FONAMa Juniol2016 GPC
Rl'OOl1eExcel Consolidación Almacén FONAMa Jun,0I2016 GPC
Ro>n<VteE~cel ConsoIidaciOnAlmacén FONAMa Juniol2016 GPC
ReMrte E~ce1Consolidación Almacén FONAMa Juni0/2016 GPC
RenMe Excel ConsolídaciélnAlmacén FONAMa Juniol2016 GPC
Re.....-.1eE~ce1Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC
R-e"""e Excel Consolidación Almacén FONAMa JunioJ2016 GPC
R e &ce1 Consolidación Almacén FONAMa JunioJ2016 GPC
R e Excel Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC
Re e Excel Cot1solidaciOnAlmacén FONAMa Juni0/2016 GPC
Re e E~ce1Consolidación Almacen FONAMa Juni0/2016 GPC
Reoorle E~ce1Consolidación Almacérl FONAMa Juni0/2016 GPC
Reoorte E~ce1ConsolidaciélnAlmacél1FONAMa Jurli0l2016 GPC
Rennrte Excel ConsolidaciÓllAlmacén FONAMa Juniol2016 GPC
R""""e Excel Consolidación Almacén FONAMa Juni0l2016 GPC

Saldo Informe GPC

14940.544698.45

1,489.100,00
54.414.000,00
123,158,203,63
42,129.348.71
6.517.883.40
51.027,651,52
36.181.151.00
215.011.186,76
8,055,559.23

39,280.585,00
104.121,291,00

18,076499,501,33

1634.429,953,00

331,414,214.00
71.317.913,00

3480,000,00
2,849.591.031.81

88.578.166,53
207.119.287,39
987769,812,92
110,448.160,32

Saltlo Contable SUF DifenmCli.'

30,000.400,00 (5,000.000,00)
14,915.544.298,45

2.489100.00 1,000,000,00
54.414,000,00 -
123.158,203.63 -
13598138,60 28,531,210,11
2397,583.40 4.180,300.00
56.293.216,11 5,265,564,59
21.26841\,02 14,912.739,98
96,000,000,00 119,011786.76
4998.800.00 3056759,23

134170.514.62 1134.770514,62
'600001,00 600.001,00
1,609.600,00 (7609.600.00
39,280.585,00 -

- 104.121.291,00
67,319.154,60 161.319.154,60
4.180.300,00 14.180.300,00
7962697,46 17.962.691,46
14.139463.72 /14.139.463.72
140.953.404,64 1140.953.404,64
1.444,990,71 '1.444.990,71

13.714623533.63 4.301.815.961.70
1.114 930.336,11 1.174.930,336.77
10,201.195,03 /10.201.195,03

1330127.587,00 304,302,366.00
3.156.796.074,50 13.156796074,50
176027.119,00 155,387,095,00
71,371.973,00 -
155387.095,00 1155,387.095,00
3.480,000,00 13.480.000.00

- 3.480.000,00
1,249.040434.68 1.600,556 591,19
88.175661.49 402499,04

1,807863.284.30 /1.600.743.996,91
981,126.916,50 6.642.896,42
82,174.722,86 28.273,431,46
34.916333,88 34916,333,88



166501 Muebles v enseres. Ea OffÓna ~~oorte bcel ConsolidaciÓ!1Almacen FONAMa Junio12016 GPC 1104.154 854,84 3093449169,86 10705684.98
166502 Eouioo v maauina de oficina ,ooorte E~cel CoosoIidaciOrlAlmacén FONAM11Juniol2016 GPC ,44472863.23 144472861.66 1.57
166590 Otros muebles, eI1seres v eawDOSde oficina Reoorte bcel ConsobdaciOrlAlmacén FONAM11Juniol2016 GPC . 8865600.00 18865600.00
167001 IEooioo de comunicacion Reoorto E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 3.934954317.37 3929113349,41 5841.027.96
167002 IEauioo de comoo1acion Recorte bcel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 3.5SO.318744,45 3553.352 908.94 13,034.164,49
167007 IEauioos de comunicacion v comou1acion de uso oerrnallll!1tesin contraorestacion Reoorte bcel Consolidación Almacén FONAMa Juni~16 GPC 24758.133.00 27.631661.00 12,873.528,00
161502 Terrestre Reoorte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 7.245206082,69 7,246972.154,98 11.755,072,29
161504 Maritimo v ftLNial Reoorte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 2502.395697,96 2.536345,696.89 133,949998,93
167505 De traction Reoorte E~cel Consolidación Almacén FONAMa JunioJ2016 GPC 7.707,361.00 7.707,361.00
167506 De eleyacion Reoorte bcel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2lJ16 GPC . 19.232,086.00 119,232.086,00
167508 IEouinos de transoorte. traccion y eleyacion de uso oerrnaneI1te sin contraarestacion Reoorte bcel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 44 249.999,00 10.300000.00 33,949999,00
157590 Otros eauillOOde transoorte, lraccion velevadon RellOfteE~cel Consolidación Almacé!1FONAMa Juniol2016 GPC 25.353642,41 5355483,00 20,998159,41
168001 E ui de hoteleria ReMlle E~ooIConsolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 222.721)604,50 233.729,227,17 11,008622.67
168002 E ui de restauranle cafeleria Rerwte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 13.906,592,99 9.758205,00 4,148387,99
168004 IEQuipade layandaria Rennr1e Excel Consolidoción Almacen FONAMa Juniol2016 GPC 26.352066,99 19.501,832,00 5860234,99
191001 Materiales v suministros - Carcas Diferidos R. e Excel Consolidación Almacén FONAMa JUnlol2016 GPC 350757.217,61 345,291,317,47 5465900.14
191004 Do!acion a traba adafes Reoorte Excel Consolidación Almacén FONAM11Juniol2016 GPC 481.908097,41 481.908097,47 0.06
191021 Elemel1tos de aseo,layanderia v ealeteria - Diferidos Reoorte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 14816618,20 14816618,19 0,01
191022 Combusbbles y lui:lricantes. Difendos Reoorte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol20f6 GPC 582.469,366,52 580.469,350,20 2,000,016,32
191090 Otros cafllOSdiferidos Reoorte ExCflIConsolidadón Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 458.521.67 458521,57 .
192005 Biel1esmuebles eI1treoados l'fl comodato. A terreros Reoorte Excel Consolidación A1mad!n FONAMa Juniol2016 GPC 489167.398,02 478.788492,40 10.378905,62
192006 B'eI1es inmuebles entreoados eI1comodato Reoorte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 1.197.954.872,82 1203.859672.82 15.904800,00
192011 B'el1es muebles entreaados en concesión Reoorte E~cel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 231.692045,02 231.692045,02 .
192012 Bines inmuebles eflIreoados en concesión Reoorte E~cel Consohdación Almacén FONAMa Juni0/2016 GPC 331.122,776,98 600.574698,98 1269451.922.00
192090 Otros ~eoos entr""aoos a terceros Reoorte E~ce1Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 4.473906,00 14473,906,00
192505 Bienes muebles entr""ados en comadalo Reoorte Excel Consolidaci6n Almacél1FONAMa Juniol2016 GPC 119602951,25 19,602,951,26
192506 Biel1es inmuebles entr""aoos en comodato Rl!OOIleExcel Consolidación AlmaCllnFONAMa Juniol2016 GPC . 19.623591,57 9523.591,67
192511 aienes muebles entr ados l!flconcesión Reoorte Emel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 01.733208,86 71.733.208,85
192512 Bienes inmue~s entr ados eI1cncesión Rennrte Excel Consolidación Almacén FONAMa Junial2016 GPC . r158633392,43 158.633.392,43
196007 Libros blicaciones de inves ro," consulta ReMIte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 27.037746,76 27.037.746,79 0,03
197007 Licencias -Inlan ibles Rer\rVle Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 483820.738.52 525.221,689,84 41.400.951,32
197008 Software -Intanqibles Re"""e Excel Consolidación Almacén FONAM11JUnlal2016 GPC 114856458,11 130610,735,38 15744.277,27
199952 T_oo R. e Excel Consolidación Almacen FONAMa Juniol2016 GPC . 713040,615,54 1713040.615,54
199962 Edificaciones - Valorizaciones R. e Excel ConsolidaciélnAlmacén FONAMa Juniol2016 GPC 5,845,961.574,49 7,066707.755,10 11,220.746.180,61

'99'" P1anlas, duelos v luneles. Valorililciones ReDQf\ehcel Consolidaci6n Almad!n FONAMa Juniol2lJ15GPC . 953994,51 953.994,51
199970 IEauioo de transoorte. traccion y eievacioo. Valorizaciones Reoooe Excel Consol,dación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC 1.065,671.869,67 11065,617 869,67
836101 Intemas Reoarte Excel Consolidación Almacen FONAMa Juniol2016 GPC 227.052.558,38 286.952754,37 159,890.185,99
891506 Activos retirados Reoorte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2016 GPC . 170.745879,19 70.745879,19
934619 Propiedades, plan1a y equipo Reporte Excel Consolidación Almacén FONAMa Juniol2015 GPC 2604.376.917,00 2.885.751,881,00 (281,384.904,001

TOTALPROPIEDAD, PLANTAY EQUIPO CONSOLIDADOGOBIERNO NACfONAl A JUNIO 30 DE 21116 73.813.739.357,01 76.993.217.470,58 (3,179.478.113,57)
ruente Reporte Excel Consolidaaón Almacén FONAMdel Grupo de Procesos CorpoIativos

Elabora:

YENNYMARCELA aRDilla HERRERA
PROFESIONAL GRUPO GESTlON FINANCIERA

Vo. Bo.

lUZ MYRIAMENRIQUEZGUA'IITA
COORDINADORAGRUPO GESTION FINANCIERA



ANEXO 6 .
CONCILIACION ANTICIPOS SERVICIOS POBUCOS JUNIO 2016

GOBIERNO NACIONAL

(-}-------- ---('}--
FACTURAS CONTABIUDAD

LINEA SALDO NG DOCUMENTO SALDO AJUNtO 2016

83.440.759,25 83.440.759,25.

FACT417303919.2

COMP. 158784535.0
COMP. 158784419.5
COMP. 158784446.0 63.880.738.40 .
COMP, 159299529.7
COMP. 158784465.3
COMP. 158784487-9
COMP. 158784512-8
COMP. 158784557-6
R P. 30000043629067 6,000.000,00 .
FACT.04637346473 7,675,870,85 .
FACT,04637385659
FACT,3525626218 5.884.15000 -

6,094.104.00

2439.093,20
6.290.820,20

13.439,093,20
.759321,00

13.439,093,20
10.766.703,20
10687,053.20
1.484.099,20
6,000.000,00

919.090.88
6.756.779,97
5.88415000

1116098-8

1116098-8
0762846.3
0510946.3
1785652.5
1785653.7
17856454
3941266.0
2771442-4
4362906

1209251223
8217225346
10054169

••

(a) InformaciónsuministradaporGrupo ProcesosCorporativossoportadacon las facturas correspondientes
lb) lnformadón contable segun SIIF

EOGAR ROJAS

CONTRATISTA. CONTABILIDAD

GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

alEGO MORENO

T~CNICO ADMINISTRATIVO

GRUPO PROCESOS CORPORATIVOS

tU M RIAM ENRIQUEZ

COORDINAOORA

GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



ANEXO No. 7
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

INFORME CONCILIACiÓN CUENTAS POR PAGAR A JUNIO 30 DE 2016
GOBIERNO NACIONAL

Cta.Contable Descripción
Valor Bruto Mes Valor Valor Neto Mes Junio

$aldo Contable Diferencia Partida Identificada
Partida No Observación

Junio 2016 Deducciones 2n16 IdentifICada

240102 edOS de inversion . . . 1515.986.00 1 515986,00 1.515986.00 • e~ ~adas Nota No 1
Docu~tos R~~dO Vr. Pend reintegro

242513 Saklos a favor de beneliciarios . . . 15600114,00 15,600,114.00 15600114.00 tesoro Nota No 2

242520 Aportes al icbf. sena y cajas de compeo1S<1C1011 34373.200,00 . 34373200.00 61.501.210,00 27.128.010,00 21.128,010,00 Obttig~~~ pago ~o. Vr, Pend aJusle
manual Nota No. J

242532 • os (ofesiona1es 2,232.300.00 . 2.232300,00 4.504400.00 2.272.100,00 2212100.00 Ob' P~d a aMa o Nota No 4

242541
Aportes a esroetas induslriales, institutos tel;nicos y 6.872.700.00 6,872700,00 15313600.00 8,440.900.00 8.440900.00

Oblig, Pend p¡¡go mayo. MenOf Vr p¡¡go en

~"
Slif Pend de~urar Tesoo"eria (Nota No 5)

242590 Otros acreedores 4614270,00 . 4614270.00 17.6635Z6,77 13049256.77 13.049256,77 Vr, Pend depurar TeSOferia Vii¡¡ Anteriores

Total 48,092.410,00 48.092.470,00 116.098.836,77 68.006.366,77 54.951.110,00 13.049.256,77

Obligaciones Descripcion Rubro Pptal Cta.Contab1e Nombre o Razon Social Identilicacion Vr,Bruto Valor Valor Neto
d I "

211316.211416. Cajas de compensaClÓ!l priva-das A.1-O.5-1.1 242520 Caja de CompensaciOO Famil'ar Cafam 860013570 16338300,00 16.338.300.00
21151~' 211616
211316,211416. Aportes allCBF A-1-O-5-6 242520 InsuMo Colomb'ano de Bienestar Fam~'ar ICB 899999239 12252800.00 12.252.800,00
211~16 211616

.

211316. 21'~;~, Aportes al SENA M.0.5.1 2425211 Servicio Nacional de A¡lrendizaje 899999034 2041300.00 2,041.300,00
21151621161

.

217316 Cajas de compensaci6n pflvadas A.l.0.5.1.1 242520 Caja de Comp.ensaciól1 Fam~iar Cafam 860013570 18!l4oo0,00 1.884.000,00

217416 Cajas de compensaClOO pnvadas M45-1-1 242520 Caja de CompensaciOn Fam~'ar Cafam 8&0013510 111000,00 . 111.000,00

217516 A¡lortes al SENA A-145-7 242520 ServiciO Nacional de Aprend~je 899999034 249,500,00 . 249.500,00

217616 Aportes allCBF A.145-6 242520 Instrtuto Colombiano de Bienestar Familiar ICB 899999239 1 496.300,00 . 1,496.300,00

211316.211416. AamtllLStradoras prIVadas de aportes para A.l'{)"[,.1.5 242532 Compar'lia de seguros de vida Colmena S.A 800226175 2232.300,00 2.232.300.00
211516 21161~ accidentes de lrabaio v enferme\lades rofesionales

211316, 21:::~. Aportes a la ESAP A-1-O.5.a 242541 Escu~a superior de Administración PUblica 899999054 2.041.300.00 . 2.041.300.00
11516 211 16

2~;~~~.~:~::~, Aportes a esroelas iTldustria~ e ins~tuIos roreos A-1-O-5-9 242541 MlllistCfio Educación Naoonal. Gestión Gener 8!l9999OO1 4083300,00 . 4.083.300,00, , ,
2\7716 Aportes a esroelas industriales e inSlJllltos le<:llicos A.l.ij.["9 242541 Mnisterio Educación Nadonal. Gestión Gener 899999001 498,600,00 . 498,600,00

217816 Aportes a la ESAP A-l.ij.5-8 242541 EsCIJeIa superior de Administraciorl Pública 8999W054 249,500,00 . 249,500,00

\94616 Ma Of valor ", . uidaciooes PIe rein " 242590 Nestor Heman Zabala Bemal 80215978 $ 1004 000 1.004.000,00

197676 Ma Ofvalor "OC uidaciones PIe reint " 242590 Luis Eduardo Garzón OIalora 3151728 $ 234270 234.21000

20a016 Cuentas AFC 242590 J ," ue Moncaleano Os lila 80040100 $ 1 276000 . 1.276.000.00

214916 CuenlasAFC 242590 ~ NereKla Cuadrado Gonzalez 52311615 $ 300.000 300,000.00

215916 C\lClltasAFC 242590 u~ Femando la Alfonso 74374261 $ 1800.000 . 1.800,000,00

TOTAL CUENTAS POR PAGAR MES JUNIO 2016 $ 48.092.470

"Fuente Reporte E¡ecuoon desagregada SUmfr1LStradapor el area de Presupuesto



Nota NO.2 Nombre Rnon Social Identilicacion CtaContable Valor
.

~

endienle SIIF.MQdulo Tesoreria-Reint Dl '00000oo7 242513 S 30D0.OOO

316 a endienle relflt .Tesoro Otan .00000oo7 242513 , 22,200

'" "'" diente reint .Tesoro Otea .00000oo7 242513 S 166092

516

~

endiente re;nt Tesoro Otan 800000OO7 242513 , 4.120000

616 endiente rein l~""" 800000OO7 2425\3 , 4120000

716 "'" e!ldienle reonl Tesoro Otao '00000oo7 242513 , 186.457." "'" ridienle reinl Tesoro Otea 800000007 242513 , 21193

916 "'" ndiente relflt Tesero D\c.a 800000007 242513 , 106,758

1016 "'" Miente rein .Tesoro Otea .00000oo7 242513 , 3.857.4\4
Total 15.&00.114,00

Nota No. 3 Nombre Rnon Social Identificadon Cta Contable Valor

160816, \60916. Caja de Compensación Faml~a! Cafam 860013570 242520 15 888500,00
\61016161116,
160816,160916, Inslrtuto Colombiano de Bienestar Familia! ICBF 899999239 242520 11.916100,00
161016161116
160816, \60916. Serviclo Nacional de AprendIzaje 899999<l34 242520 1,985,000,00
161016 161116

TotalObli aclones Pendientes Pa o Mes Ma o 29.789.600,00

¡PagO Sena V¡g 2014 ,Vf pendiente ajuste manual I 899999034 I 242520 (2661.59<l.00)

Total saldo des pues de reallzar el ajuste contable 27.128.010,00

Nota No,4 Nombre Razon Social Identilicacion CIa Contable Valor

1608\6,160916. Compañia de seguros de vida Colmena S..A 800226175 242532 2,272,100,00
161016 161116

Total Obligaciones Pendientes Pago Mes Ma~o 2.272.100,00

Nota No. 5 Nombre Rnon Social Identificacion CtaConlable Valor

I:~~:~':~:~'ESQJeIa su¡mior de Adminislraci6!1 PúbliC<! 899999054 242541 1985.000.00

160816. 1609;~, MInisterio EducaOOn Nacional- Gestión General 899999001 242541 3971600.00

Total Oblillaciones Pendientes Pa o Mes Ma o 5.956.600,00

CornIl. 17013, Menor Vr, Pago en Si~Vr Pend depuracion afea 242541 2.484.300.00
20292,20293 Tesoreria

Total artidas pendientes pago Vig, 2016 8,440.900,00

¿L_v-.~,b
tiJncoAndrea Becerra Ca Cons lucialandazury

Contrallsta.GGF Tesorería



ANEXO 8
PAROUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

INFORME CONTABLE DEDUCCIONES DEL MES DE JUNIO PARA PAGO EN JUliO
GOBIERNO NACIONAL

tifVaSo. ,.
Luz Myria n querGuávita
Coordinad F nanciera

Doris Lucia Landazury
Tesoreria

Edg~~
Contabilidad

Cta.Contable Oesen ción Deducciones Valor Tesorena Saldo Contable Diferencia Partida Identificada Partida No Iden!i Observación
2.4.25.18 ~esafondos nsionales Pensión 126.952,900,00 127.710.100,00 757.200.00 Pdle extensivas ant Idos mion
2.4.25.19 A rtes a s uridad social en salud Salud 94695600,00 97.876.000,00 3,180.400,00 Pdle extensivas anl e s
2.425.21 Stndlcatos Sindicatos 29.957,00 29.957.00 -
2.4.25.23 Fondos de em leados Fondo de Em leados 44.087.655.00 53.027.240,02 8,939,585,02 Pdte extensivas
2.4.25.24 Embar os' udiciales Emba os 1.212.756,00 1.212.756,00 -
2.425.35 Libranzas Libranzas 20.195.045,00 20,182,345,00 12.700,00 (12.700,00 Corvimle

, oto ucclones ,
"Fuente: lisl(l1jO de Ded a Junio O 5 para p o en la V 2016 suministrado por Tesorena



ANEXO \0
PARQUES NACKJ!IIALES NATURALES DE COLOMBtA

RME CONCILIACióN CONTABLE DE GASTOS A JUNIO 30 DE 20\6
INFO GOBIERNO NACKl!llAL

•"._-
150,000,00 ~ '0_

(7,'11.6J.l,671 Vr."-ado •• ~-""'......-..aI2¡5<43OO412018

'50.(lll(l.00 ~ ••• _

(81.96'-911,00) """'"""" ••• _2MJlI2ll16l8ro2040WG'1l
SJU9s.10l,5l

1':LU9.5Ja,7l1Vro.._ ••••••••__ <Io_""' •• ddomoo

(6.290.171,00) 0Il 55816-Sr.711r18Cl16do'" I R'''''''''cm-..2015
6.IOUG:l.61 'Ir, ~ido "" <\o 1~54ilI1«sv.i115M8"0

[il.l2l.liOJ.OOI S'l(l91G,IlIlCoMl __ 'Ir Nornool••

l:lU91.092.00 •••.•• '" 20181 __ •• "'-.to 1Q(l9(l1
1.090,'1II,93 •••.Gr>$ ""'-¡¡<mo

($',1'8.401,21111-0- """"'- """"' -'<10 "'",*,llOI~-.clo<
(7,119,171,011'" _'ido • <002041l1\2Ml<lI2(l18 <0022!l:l4~lti

~,~!¡U'O.OO l-l90.91G_Ccnol coja •••••. S4OO!XlO000,00 -."" a '" 'QO GIo pagido p« _ .-,ond
(',I\,Oe.I.~II',$J1 'IrPol>." ,_on",,,,,,,,,,,5105C',,,,,.~

(40.ll',OOO,OO) 1 <lo_ ••• ~'I Do! CMlCol <11a>'ll :14'8 2lYJ112018$.I(l.1Ja 000.00

118UJo,9n,00I¡ - <:pbII"' ••••• '4463 lU¡'f.'OI611n _1., __ (;pe $o!0S3.J151.11Y$173 181.ffi.31 do 31,~ JOO6I2OII

~7JHi',00
61 :147,311/.8,

UU15608I.1Xl
10.11118188.50
l¡,o 100.1183,00

nO.~Il8.l1Il2,00
1218. gI8.G:l
~Hn \08,00
l(lIOSG,OO

63.260.1157.00
e '2I.2311.00
"nun,oo
l15.\l8H\I6.OO
e.a22\1O(l.oo
1XI.06\,2\I\I.OO
,n6ll5IlOO,OO

'J.'~1 ilOI,).oo
1l7.648.5CIO,OO

'25 !l52..'i011.oo
70Jlll9\l.!lll
121'1 S4-<.1Xl
'2.311' 1«,00
2l,1lill m,OO

2~81HO:l.OO
• m.!XlO.1Xl
\168000.00

15.500000,00

'G.121 GiO.l$l.l1

2804611.0111.00
H70 :l42.668.1Xl
U~2000,00

••••••,
••••••••••,
••••••

11M67~8Il2.00 1

•••,
•

63712.1JI,1Xl $

• •,
•••••••,
••,,
••

V_P¡ItaITOIaIObllll-'olo

2046,e16.~12.o:J
10.3U.5oI6.o:J
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•
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09n 1\16JIll 1

'51.(150.00 5
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83.71/.135,00

13.1>19.536.7l
53025.3ll6.oo
OOS43\168.\I\I

"8288.\16',00

10.1976 '''''.50
843~1W.00

2 001826 ~,I.OO
10 322.848,00
156.ml0'.00
lIOHllll0!l2,00
I.6G~\IS3.oo
II'~ 140.00

13521357~,00

11510óal.\16
f>3.26Il657,00
,nilll7.:W.00

1122ll-\1~,00
115.\182.706,00

•••,
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•,,
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ANEXO 11

RELACiÓN DE CONVENIOS DE COOPERACiÓN

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

A 30 DE JUNIO 2016

COMPROMETIDO POR SALDO DISPONIBLECONVENIO VALOR INICIAL PAGADO
PAGAR (835511 • 891516)

GRANT lETIER N" 3897 - MORE V 1.380.518.227 724.673.243 147.486.576 508.359.367
FONDO PATRIMONIO NATURAL MOSAICO GALERAS 342.948849 234.739.867 91.613.178 16.594.849
15AGEN8 CONVENIO47 269/2014 151.674.128 105.826.770 . 45.847.358
PRINCIPADO DE MONACO 279.024.704 240.204.196 10.634.372 28.186.136
FONDO PATRIMONIO NATURAL MOSAICO PNN ORQUIDEAS 389.334.578 286.803.317 63.678.536 38.852.725
INVEMAR GEF SAMP 263.893.340 173.910.346 51.524.106 38.458.888
ECOPETROL ESTORAQUES 1.067.754.749 444.829.963 . 622.924.786
ECOPETROLCOCUY 833.818.893 484.109.756 . 349.709.137
GRANT AGREEMENT BElWEEN ZOOLOGISCHE GESElLSCHAFT FRANKFURT

VON 1858 e.v. 112.513.607 38.344.119 - 74.169.484
ISAGEN S.A. CONVENIO 46 42069 11.275.222.618 4.901.070.600 5.239.705.027 1.134.446.991
KFW 34.500.000.000 1.276.249.816 - 33.223.750.184
TOTAL 50.596.703.693 8.910.761.993 5.604.641.795 36.081.299.905

Fuente: Información suministrada por el Grupo de Planeación Nivel Central y por la coordinación del proyecto KFW.

Elaboro:

L'zd'h en. R-,~-tO,y .
lIZETH AlEXANDRA PRIEf6 GONZÁlEZ

PROFESIONAL GRUPO GESTIÓN FINANCIERA

Vo. Bo.

LUZ M RAM ENRIQUEZ GUAVITA

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA
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ANEXO 13
RELACiÓN DE PROCESOS JURIDICOS A FAVOR EN TRÁMITE

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
A 30 DE JUNIO 2016

SENTIDO
N' DEMANDANTE DEMANDADO RADICACIDN DESPACHO TIPO DE ACCION CUANTíA ESTADO DE LA SOPORTES ORFEO

DECISiÓN
INSTITUTO NULIDAD Y PARA SENTENCIA

11
PARQUES COLOMBIANO 250002337000- CONSEJO DE RESTABLECIMIEN $ 220.878.193,00 DE SEGUNDA

a favor en
2015130160200018E

NACIONALES DE BIENESTAR 2012-00163-01 ESTADO Sl TO DEL DERECHO INSTANCIA
primera

FAMILIAR

Fuente: Información sI/ministrada por la Oficina Asesora JI/ridica PNN.

DETALLE CUENTA CONTABLE DEUDORA VALOR

COBROS COACTIVOS EN TRÁMITE (Anexo 12) 812004 Y 890506 Litigios y mecanismos allemativos de 1.200.866.521,45

PROCESOS JURIDICOSA FAVOR EN TRÁMITE solución de conflictos 220.878.193,00
TOTAL 1.421.744.714,45

Elaboró:

G,ze.th 11. Prl~-\oQ '
L1ZETHPRIETOGONZÁlEí

CONTRATISTA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

Va. Bo.

{t/
LUZ MYRIAM ENRIQUEZ

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA



ANEXO 14
RELACiÓN DE PROCESOS JUR1DICOS EN CONTRA EN TRÁMITE

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
A 30 DE JUNIO 2016

CUANTiA SENTIDO
N" DEMANDANTE DEMANDADO RADICACION DESPACHO TIPO DE ACCION

(9120 ~990505) ESTADO DE LA SOPORTES ORFEO
DECISiÓN

JUZGADO 4
EUCLIDES PARQUES 080013105006. LABORAL DE ORDINARIO

enviado al tribunal de
6 BARRERA DE LA NACIONALES 2010.00084.00

DESCONGESTION
LABORAL

$ 10.000.000,00 barranquilla en a favor 2014130160200001E
TORRES DEL CIRCUITO DE apelación

BARRANQUILLA

WILMER CASTRO PARQUES
470013331006. JUZGADO 2 NULIDAD Y

sentencia de primera• 2011.00008-00 ADMINISTRATIVO RESTABLECIMIEN $ 150.000.000,00 a favor 2015130160200010E
CASTRO NACIONALES (2013-00336) DE SANTA MARTA TO instancia

ALFONSO PARQUES 760012331000- CONSEJO DE
NULIDAD Y PARA SENTENCIA

18 HEBERTO VELASCO NACIONALES 2002.04469.01 ESTADO
RESTABLECIMIEN $ 92.305.053,00 DE SEGUNDA En contra 2014130160200003E

PARDO TO DEL DERECHO INSTANCIA

TRIBUNAL

PEDRO JESUS
ADMINISTRATIVO NULIDAD Y

VELASCO
PARQUES 250002342000201 DE RESTABLECIMIEN $ 3.910.000,00 para notificar

no aplica 2015130160200006E22 NACIONALES 5-0028600 DESCONGESTION admisión
CORDERO DE

TO DEL DERECHO

CUNDINAMARCA

LUIS JERÓNIMO PARQUES 680012333000201 CONSEJO DE
NULIDAD Y

corre traslado para
RESTABLECIMIEN $ 69.510.000,00 EN CONTRA 2014130160200021E25 CARRILLO NACIONALES 3.00174-01 ESTADO alegatos
TO DEL DERECHO

PARQUES 050013333004201
Juzgado Cuarto NULIDAD Y CON

3.
Jaime Andrés Fierro Administrativo de RESTABLECIMIEN $ 14.162,812,00 no aplica 2015130160200034E

Cifuentes NACIONALES 500465.00 Medellín TO DEL DERECHO
CONTEST AC10N

$ 339.887.865,00

Va. 80.

Fuente: Información suministrada por la Oficina Asesora Juridica PNN

Elaboró:

b,ze\b JI. Pr,q\o q .
LlZETH PRIETO GONZÁlEZ

CONTRATISTA GRUPO GESTiÓN fiNANCIERA

€1-
LUZM~RAMEZ:IQUEZ

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



Fonnularto
Entidad

TRIMESTRE

1 2 3 4
, , ..,

-"~
.

7.(2.:6L.~_. "- - . " "-_.- - .. -, - , - ,
VAlOR OEL RECIBO SALDO POR: -

NUMERO DE PAGO VALOR DEL PAGO O No. NIT. RAZON SOCIAL "
NUMERO DE DOCUMENTO DE RECIBO DIii BIENES, l. DE BIENES, ' LEGALIZAR ,GIRO

¡ SERVICIOS U OBRAS
.: SERVr~IOS~ U OB~ : (142402)

,

15713401& $ 42.480.000,00 899999717 DEFENSA CIVIL COLOMBIANA
Informe fmanciero de ejecución de recursos. segun

$ 42.480.000,00 $memorando Oneo 20164400005823.
,

FUNDACION HERENCIA AMBIENTAL CARIBE-
Informe financieros de ejecución de recursos entregados

110515716 $ 30.000.000,00 900155994 dentro del marco del convenio 020 de 2015. emitido por $ 30.000.000.00 $ ,
FUNDAHERENCIA

Fundaherencia.

235880115.
PATRIMONIO NATURAL PATRIMINIO NATURAL Informe financiero de recursos entregados dentro del marco

$ 86.100.000,00 !lOOO64749 FONDO PARA LA BIODIVER51DAD VAREAS del convenio 013 de 2015, emitido por la Patrimonio Natural $ 74.849.995,00 $ 11.250.005,00298455715
PROTEGIDAS mediante Memorando Orleo 20162000000543,

22231816 $ 15.600.000,00 900475780 UNIDAD NACIONAL DE PROTECCIÓN. UNP $ , $ 15.600,000,00

Informe ejecución de recursos entregados dentro del marco

75606315,
de los convenios 008 de 2008 y 014 de 2014. emitido por WCS

$ 407.789.700,00 900003825 WllOllFE CON5ERVATlON 50ClEn' mediante Memorando. Orleo 20152000000313, $ 407.789.700,00 $ ,
334754615,

20152000003523 Y 20152000D03583. Consignación de
334758615

recurso. no ejecutados por $9.&11.6&7.

334762915,
Informe ejecución de recursos dentro del marco de los

convenios 015 de 2014 y 010 de 201!:>, emitido po. WWF
20727421!:>,

$ 244.386.217,00 805001911 WORlD WltollFE FUND. INC. WWF mediante Memorandos Orleo 20162000000713, $ 224.772.681,00 $ 19.613.536,0010726116,
20162000000723. Consignación de $8,575.975 Reintegro de

10724816,
recursos no ejecutados en el Convenio 015/14.

165178516



10691616 S 558.060.000.00 899999063 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOM81A S - S 558.060.000.00

80566316 S 150.000.000,00 900672902
CORPORACiON POR LA DEHN5AAM81ENTAL Y

S SEL DESARROLLO SOSTENI8LE EN EL AMEM - 150.000.000,00

96883616 S 49,000.000,00 900,345,968 FUNDACION ORINOQUIA BIODIVER5A $ - $ 49.000.000,00

Informe de la ejecución del convenio 009 de 2015 y de los

31968231S S 899999004
INSTITUTO GEOGRAFICO AGU5T1N CODAlZI. resultados de los avalúos comerciales de diferentes predios por

S $13.000,000,00
IGAC valor de $11.458.533, dejando un saldo a favor de Parques

11.458.533,00 1,541.467,00

Nacionales por valor de S 1.541.467 que serán reintegrados.

104667716, CONSEJO COMUNITARIO BAJO RIO MIRA y
Informe financiero de re(l/rsos entregados dentro del marco

S 80.000.000,00 840000233 del Convenio, emitido por Consejo Comunitario Bajo Rio Mira y S 80.000.000,00 $ -160661216 FRONTERA
Fron!era, recibido en la Dirección Territorial Pacifica.

92541S16 S 55.000.000,00 805029704 FUNDAClON SOCIAL HUMANISMO EN ACClON S - S 5$.000.000,00

ASOClAClON DE OPERADORES TURISTICOS DEL
354345315,

S 36.800.000,00 900733799
PARQUE NACIONAL NATURAL TAYRONA y Informe financiero de ejecución de recursos recibido en la

S 36.800,000,00 Sdirección Territorial Caribe. -379939615 SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA.

OPECTAYRONA

354343015,
S 900011664

A50ClACION DE PE5ACDORE5 ARTESANAlES DE
S 65.600.000,00384061015

65.600.000,00
PLAYA DEL MUERTO. ASOPLAM

A5OC1ACION PRESTADORA DE SERVICIOS
354337115, S 116.000.000,00 819001811 TURISTICOS DEL PARQUE TAYRONA. S 116.000.000,00379938115

APRESTAYRONA



332737415,
Informe financiero d~ ejecución de recur~os recibido el día 15

380685215, S 26.000.000,00 811003281 CABILDO MAYOfllNDIGENA DE CHIGORODO
de Junio 2016 en la dirección Territorial Caribe.

S 26.000,000,00 S -
80332316

332733215,

380&50515,
S 26.975.000,00 811019041 CABILDO MAVOR INDIGENA DE MUTATA

Acta e Informe financiero de ejecución de recurso~ recibido el
S 26.975.000,00 S -25153716, día 07 de Junio 2016 en la dirección Territorial Caribf:o.

80333016

70547615,

85081215,

108518815,

119567315,
CONSEJO COMUNITARIO DE LAS COMUNIDADES

184998415,
170.280.000 900312219 NEGRA5 DE LA CUENCA DEL RIO TotO V ZONA

Aeta e Informes financieros de ejecución de recursos recibidos
120.523.257 S 49,756.743,00

197337915.
COSTERA SUR

el día 30 de Marzo 2016 en la dirección Territorial Caribe.

332726415,

381460215,

80337516,

140968816

298155615,

80336416,
S 49.898,571.00 900227607 fUNDAClON ECOSl5TEMA5 DEL CARIBE

Informe de ejecución recibido el día 03 de Marzo 2016 en la
S 49.898.571,00 S -80342916, Dirección Territorial Carobe.

112926416

393484915, S 819004504 JUNTA DEFENSA (IVILNO 3 DE SANTA MARTA
Acta e informe financiero de recursos recibido ('1día 13 de'

S 82.431.200,00 S82.431.200,00 -
66729816 Junio 2016 en la Dirección Territorial Caribe.

364126015, S 824002766
ORGANIZAClON WIWA VUGUMAIUN Aeta e informe financiero de recursos recibido el dia 10 de

S 20,000.000,00 S20.000.000,00 -
80338216 BUNICUANARRUA TAYRONA Ma o 2016 en la Dirección Territorial Caribe.
333318915, S 824002015

RESGUARDO INDIGENA ARHUACO DE LA SIERRA Acta de legalización e informe financiero recibido en la
S 10.000.000,00 S10.000.000,00

Dirección Territorial Caribe. -397844715 NEVADA

196605913,

232358715,

232361615,

263533915.

307431815,

332728715,

333321015,
Informe técnico y financiero de recursos recibido en la

360340815, S 284.385.837,00 RESGUARDO KOGUI MALAVOARHUACO
dirección territorial caribe'

S 251.385.837,00 S 33.000.000,00
362687515,

72051316,

25154616,

80339316,

80440816,

112927616,

156646016



349092215,
$ 95.310,000,00 891780111 UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA $379938615 95.310,000.00

91371711 $ 15.000.000.00 802000339
CORPORAClON AUTONOMA REGIONAL DEL Acta e informe de contrato prestación de servicios recibido en

$ 15.000.000,00 $ATLANTlCOC.R.A. 1" Dirección Territorial Canbe el dia 10 Junio 2016.

1191/2005 $ 28.735.000,00 830041970 CON5ERVATlON INTERNATlONAL FOUNDATION $ 28.735.000,00

50601716 $ 10,000.000,00 819000158
CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS DE

$ $CIENAGA
. 10,000.000,00

FOUNDATION FORTHE INTEGRAL
46060616 $ 5.737.470,00 827000393 DEVELOPMENT OF OLO PROVIDENCE ANO $ . $ 5.737.470,00

SANTA CATALlNA.FINOEPAC
46017316,

FUNOACION PARA LA CONSERVAClON y
46018016,

$ 42.500.000,00 900633902 RECUPERAClON DE ECOSISTEMAS
Informe de ejecución recibido el día 03 de MarlO 2016 en la

$ 42.500,000,00 $46018316, Dirección Terriloria! Caribe.
.

8OrQ916
ESTRAUGICOS EN COLOMBIA

156491316 $ 20.000.000,00 900301806 CABILDO ARHUACO DE LA SIERRA NEVADA Acuerdo Especifico N" 003, Marco 01 de 2014 $ . $ 20.000.000,00

97190216 $ 150.000.000,00 806010043
CORPORACION TURISMO CARTAGENA DE Informe de ejecución recibido el dia 06 de Mayo 2016 en la

$ 150.000,000,00 $ .
INDIAS Dirección Territorial Caribe.

290395314 $ 900507738
ORGANIZACION WIWA GOLKUSHE TAIRONA DEL Informe fin"nciero de re<ursos recibido en la D,rección

$ 4.000.000,00 $4.000.000,00
RESGUARDO KOGUI-MALA't'O.ARHUACO Territorial Caribe

.

$ 1.284.204.221

VO.Bo.Elaboro:

~'ze+h cA. Prieto
U2ETH ALEXANDRA PRIETO G NZÁLEZ

PROFESIONAL GRUPO GESTIÓN FINANCIERA

~-'HE
LUZ MY\t~iQUEZ GUAVrTA

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA
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PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

FONDO NACIONAL AMBIENTAL NC

A JUNIO 30 DE 2016



PARQUES NACIONALES NATURALES - FONDO NACIONAL AMBIENTAL
ANEXO 1. INFORME DE CUENTAS POR COBRAR

RELACION OE CUENTAS POR COBRAR POR EOADES MIOS 2008.2016
TASAS POR USO DE AGUA .140101

A JO DE JUNIO DE 2016

IDEHTIFlCACION ..01 NOMBRE TERCERO '" MAS DE DE DOS A MENOR A I ' JUNIO 30 DE 2016 TOTAL PENDIENTE
CUATRO AÑOS CUATROAÑOS DOS AÑOS DE COBRO

19424602 ~ uln Usaa Cerre~o $ , 58 555.00 , 40215.00 • $ 98.nooo
8757300S Jase Nveiro Martinez Navarro S S . $ 35272 00 S 14,557.00 $ 49.829 00
5755374 Pedru Bias Tooes , S 5676.00 S 50,751.1)0 S 24261.00 $ 80.688,00
57S8700 Sevcl"FanoCala Cala $ S $ 64323,00 S . $ &1.323,00
16622672 Gu5tal'O Adolfo SIrva $ , 548,39200 $ 291.75600 S . 1 840.148,00
16588824 He~ Botero Florez $ $ 48,028.00 $ 102,56500 S . 1 150,59300
19399362 Carlos GclIlzalez Qunitero $ $ 384221,00 S 34929,00 S . $ 419.150,00
4113138 Emilio Carreño 1 , 108092.00 , 146,871,00 S 1 2S4.963,OO
19157759 VlCef1teDe Jesus Contreras Hemandez $ $ 2071,00 $ 2680,00 $ . 1 4.751 00
19130:>89 Luis Ak!'an-druMorales $ $ . $ 2680,00 S 1 2.680 00
'364058J Luis AnIOOlJDuran Anza $ S . S 64 323.00 S 58,227,00 S 122.550,00
87491443 ~re nacio P1zarro $ S 10257.00 S . , . • 10.25100
S805356 Hedor Ehas Tro ano Guzman $ 1 145.883,00 S . S . $ 145.883 00
23269593 Aminla Ehzabeth Cortes S $ 174,532,00 • • . • 114.532,00
19136017 HemandoV a Uanos • S 323,516,00 • • . • 323.51600
3351519 Hedor Rafael Alma!1OSalazar $ $ 29788,00 • . S . $ 29.78800
1582471 Jose Ma<ses[)az S 1 49,2:>8,00 • $ 1 49238 00
2641551 .loSe Neftali Alm • • $ 248,233,00 S , . $ 248,233 00
1273429 Juan Bulista fva o RiflCOn S . • 67,023,00 • S . • 67.C23,00
7128075 Daniel Alfonso Munevar • $ 1.245,247,00 • $ . $ 1.245247,00
4300879 Lui5 Eduardo Bil€z !,lora • . $ 2183 734,00 S • . • 2,183,134,00
4300S79 (),slrilo De Adet\laciOn De l;erras S>erraNevada Del Cocuy ASOSIERRA • 13061991.26 S . S S $ 13.061.991,26

8QIl001738 Dislnto de adecuaciQn eletlelTas SIerra Ne~ada Laguna campanilla l3laflCO(Pozo Azul S 3625,171,20 1 . $ $ . $ 3.625.171,20
16622672 Contena1coQuebrada el Silencio. Guslal'O Adollo Silva , 226614,40 1 . S S . $ 228,614,40
19399362 Organ,zaciOnAcoabMrela Cali Eps. Carlos ~ Gonlalez Qun~ero , 391.910,40 $ . S . S . $ 391.910,40
87491«3 Representante Vereda AJlaDe Bombona. Jase nacio Pizarra S 24261,00 , . , $ $ 24161,00
27549985 R esentanle Vereda La Pradera Y1lC\Januer. Fatima Ana Uvia Caez Criollo , 12131J6 $ . S S . $ 12,13176
800017288 Muni(:i De Beteitiva $ mn3,72 S . $ S $ m.nJ,12
89180126l! Mumeipio De Villa De Leiva S 1.374.797,00 $ . $ $ . $ 1.374.197,00
690303Q!l3 Gafa De Compensación FamiNarDel Valle Del Cauca Comtena1coValle $ 465938,00 $ . $ $ $ 465.938,On
699999161 Hospital Habar::ucCa\::!eron $ 248254.81 , . , S $ 248,254,81
805017364 AcabUllrera Cali ESP S 485222.00 $ . $ $ $ 485.222,nn
19130398 Luis ~orales $ $ . , $ 1.975,00 $ U75,1l0

rOl Al PENDIENTE POR COBRAR $ 20.096.065,55 $ 5.632.486,00 $ 836.365,00 $ 99,020,00 $ 26.663.936,55

Elabon)

úc>\""1UC futI'rJ
JENNIFFER GUISSElLE RIVERO GÁMEZ
CONTRATISTA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA

Revls6 g
LUZ"VR"" , UEl f
CDORDINA R GRUPO GESTI6N FINANCIERA
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PARQUES NACIONALES NATURALES. FONDO NACIONAL AMBIENTAL

ANEXO 1. INFORME DE CUENTAS POR COBRAR
RELACrON DE CUENTAS POR COBRAR POR EDADES AÑOS 2008 • 2016

CONCESIONES .140152
A 30 DE JUNIO DE 2016

IOENTIFICACION NOMBRE TERCERO CONCEPTO DE COBRO 2013 2014 2015 2016 TOl AL PENDIENTE
DE COBRO

Valor remuneración 10% sobre los

900106735 CORPORACION MANO CAMBIADA
excedentes de la Empresa Comunitaria

1 2.207.561,00 1 7.335.945,00 $ S 1 9.543.506,00
Corporación Mano Cambiada, Contrato de

. .
Concesión No. 003 de 2008

900034330
UNtON TEMPORAL CONCEStON

Valor cuota fija vigencia 2016 1 S $ S 431.196.745,00 S 431.198.745,00
TAYRONA

. . .

900326420 ASOCIACION COMUNITARIA YARUMO Valor remunacíón mes de abril a diciembre
$ 1 S S 28.507,00 $de 2015

. . . 28.507,00
BLANCO
ASOCIACION DE PRESTADORES DE

Cuola Remuneración 2009 - 2015 Empresa
900265658 SERVICIOS ECOTURISTICOS DE GUleAN

Comunítaria Aseguicoc PNN Cocuy S . $ . S . S 640216.00 $ 640.216,00
Y EL COCUY

alor peMlente ae recauao cuota Ila ae
CONSORCIO SALAMANCA CARIBE remuneración disminuida con oficio $ . $ . S 31.463.807.00 S . $ 31.463.807,00

900355209 NO.20156770000781
TOl AL PENDIENTE POR COBRAR S 2.207.561,00 $ 7.335.945,00 $ 31.463.807,00 S 431.867.468,00 $ 472.874.781,00

RevisóElaboró

tlE\-hllfltt, íLÍJiOO
JENNIFFER GUISSELlE RIVERO GÁMEZ
Contratista Grupo Gestión Financiera i:J :[

LUZ MYRIAM :~Ez
COORDINAD R GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



PARQUES NACIONALES NATURALES. FONOO NACIONAL AMBIENTAL
ANEXO 1. INFORME DE CUENTAS POR COBRAR

RELACION DE CUENTAS POR COBRAR POR EDADES AflOS 2008.2016
TURISMO .140104

A 30 DE JUNIO DE 2016

IDfNTIFICACION HOMBRE TERCERO CONCEPTO DE COBRO 2015 lO" TOTAL PENDIENTE
DE COBRO

DiterenGla entre el valor reportado en elll1lorme de lIl9resos de los meses de

~10043 CORPORACION TURISMO er>eroa ab~ de 2015 del PNN CORALES DEL ROSARIO Y SAN BERNARDO S
006 425.00 , , 908.42$,00CARTAGENA DE INDIAS versus la Transferencia real,zada por la Corporación de Tunsmo de Cartagena

en marco del Conven;o 023 ele2013
()terenGla enlre el .alor reportado en el ll'llorme de inl¡resos de la segunda

806010043 CORPORACION TURISMO quincena de1mes elemayo de 2015 del PNN CORALES OH ROSARIO Y SAN , :?96.550.oo , , 298.55O,DOCARTAGENA DE INDiAS BERNARDO ...ersusla Transferencia reanzada por la Corporación ele Turismo -
de Carta ena en ma= del Convenio 023 de 2013
Dileren<:ia enlre el valQr report¡ldo (!!1 el informe de IlljJresoo de la segurlda

800)10043 COOPORACION TURISMO quincena del mes de mayo ele2015 de1PNN CORALES DEL ROSARIO Y SAN , 543200.00 , , 543.200,00CARTAGENA DE INDIAS BERNAROO versus la Transferencia realizada por la CorporaeiOn de Tunsmo
(le Cananena en marco clefCon...enio023 de 2013
Diferencia enlre el valor reportado en el informe de Irrgresos de la segunda

806010043 CORPORACION TURISMO qWlCeOa del mes de julio de 2015 del PNN CORALES DEL ROSARIO Y SAN , 468300,00 , , 468.300,aoCARTAGENA DE INDIAS BERNARDO versus la Transferencia realizada por la Corpor~ión de Turismo
de Can en. en marcadel Con...enio023 de 2013
Diferencia enlre e1valor reportado en el informe de ingresos de la segunda

806010043
CORl'ORACION TURISMO quincena del mes 00 agosto de 2015 del PNN CORALES DEL RQSARIO y

$ 4:>4,350,00 , , 434.350,00CARTAGENA OC INDIAS SAN BERNARDO .ersus la Transferencia realizada por la Co<¡¡oración de -
TunsmOde Cart"'" na en marco del ConvenIO023 de 2013
Diferen<:ia entre el valor reportado en el IJ1lormede Ingresos de la pnmera

806010044 CORPORACION TURISMO quincena del mes de febrero ele 2016 del PNN CORALES DEL ROSARIO Y , , 500.00 , 500,00CARTAGENA DE INDIAS SAN BERNARDO ~ersus la Transfelencia 'ealizada ¡xlr la CofpofilClÓn de
Tunsmo de Cart ena en man::odel Convenio023 de 2013

CORPORACION TURISMO
Causaci6n real;zada de acueroo con el informe de .ngresos de la onmera

B06010047 CARTAGENA DE INDIAS
quincena del mes de Junio de 2016, como pane del Convenio de Cooperación , , 131.762,00 , 131,762,00
003de2016

CORPORACION TURISMO
C<iusoción real1lada de OOJefflOCOfl el inlomle de in9resoo de la segunda

006010045
CARTAGENA DE INDIAS

qUlflcena de1mes de Junio de 2016, como pa~e del Convenio de Cooperación l , 128.715.000,00 , 128.715.000,00
003 de 2016

806010046 CORPORACION TURISMO C<iusación realizada por el COflcepl0 de recaudo de Holel ~aiagua del mes de
$ , 6142500,00 , 6,142.500,(10CARTAGFNA DE INDIAS Junio de 2016, como oarte del Convenio de f..ooDe'oción 003 de 2016

TOTAL PENDIENTE POR COBRAR , 2.65 25,QQ , 134.989.162,00 , 131.642.587,ll{l

Elaboro Reviso J I ~JBl\llffiQ £U8l'J- (vrdIi f
JENNIFFER GUISSELLE RlVERO GA~EZ ~j; ~Contratista GruJlO Gelion Financiera LUZ M~~ M NRIQUEZ

COORDI DOR GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



PARQUES NACIONALES NATURALES. FONDO NACIONAL AMBIENTAL
ANEXO 1. INFORME DE CUENTAS POR COBRAR

RELACION DE CUENTAS POR COBRAR POR EDADES AÑOS 2008.2016
ARRENDAMIENTOS .147006

A 30 DE JUNIO DE 2016

IDENTIFICACION NOMBRE TERCERO CONCEPTO
DOCUMENTO

2013 2014 2015
TOTAL PENDIENTE

FUENTE DE COBRO

830122398
Instituto Colombiano de Desarrollo Rural Arrendamiento oficina 3 Piso noviembre y

FRA 94.98 $ 9.482.758,00 $ $Incoder Diciembre de 2013
. .

Instituto Colombiano de Desarrollo Rural Arrendamiento oficina 3 Piso del 20 a 30 de
$ 14,336.781,00

830122398
.unio de 2015 v mes de Julio de 2015

FRA 217.218 $ . $ . $ 4854.023,00Incoder
TOTAL PENDIENTE POR COBRAR $ 9,482,758,00 $ . $ 4,854,023,00 $ 14.336.781,00

RevisóElaboró

elEIkIlí'l R. e0H>cl
JENNIFFER GUISSELLE RIVERO GÁMEZ
CONTRATISTA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

&~~t:
LUZ MYRIAM N IOUEZ
COORDINADOR GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



PARQUES NA(IONALES NAT\JRAl£$ DECOLOMBIA
ANEXO 1- INfORME CONCiLIACiÓN LEGALIZACiÓNANTICIPOS POR CONCEPTO DEVlAncos y GASTOS DEVIAJE

fONAM

PERIODO: ENERO A AGOSTO 31 DE 2016

MM VIl BASEDEDATOSSEGUIMIENTO ~"""', VARIACON OllSf-RVAOONES
En.ro , - , - Sm Movimirnto
rob,oro , , - Sin Movimi""to
M••• o , , , - S,n MO'o'im'•.•.•to

1+1 S 401,471,00 (om"ión 4:;0 Ang.'o Slo~anovi<:1I
1-1 S 119,tSS,OO (omi,Oón 4S1 Ravmond ~Ir,
1_1 S 991.571,00 (om"Oón 4S2 Lui. P•.•r'

Ab,,1 , 22&HH.00 , , 2.269.&1],00
1+1 S &S1.413,oo (om"Oón 453 Nal;ol,a.lv."no
¡.¡S 401.471,ooComi"ón4:;OAnll.'o 5toyanovi<h
(.) S 219.1S1I.00(omi"ón451 Rayrnond sal,.,
1-)S 991.511.00 Com"ión 452 Lui. P•.•• ,
H S 6S7.4H,oo (omi.¡ón 451 N.t.I, •• Iv•• ¡""

M.yo , , , Sin Mo",mi.nto
Junio , - , , - S,n Mo",mi.nto
Juho , - , - , -
A¡¡O'IO , - , - , -
Sop~omb •• , , - , -
O<1ubrr , - , - , -
Nov,,,mb•• , , - , -
Oic••mbro , - , , -
Tolal , 2.269.6H.OO , -

MM ~"""', VIl CONTABLE VARIAClOH OBSERVACIONES
En.ro , - , - , Sin MO'o"mi.nto
rob •• ,o , - , - , ~inMovim' •.•.••o

M."o , , - , S,n Mo",m,onto

Ab,,' , 2.269.613.00 , 2.269613,00 , AntiCIpo' pall.do. Ydrbid.monl. l"lIalll'do.

M.~ , - , , Sin Mo,,;mionlo

lun,o , - , , Sin Mo"'mi •.•.•lo
)ul,o , - , ,
A¡¡o.lo , - , ,
Srpt,rmbt. , , , -
Oclubro , - , , -
NO'o',ombro , - , - , -
O1<:,ombrr , , , -
TOlo! , 2.269.613,00 , 2.269.61],00

"Furnl" V,. ConUblo: ~"'O"'" ••••••,•••',•••••••'.m, ,o"m'''•• , "•••••• "" •.•~ ,,. _'q""'~".,••'o,'" '.~ '" ~ ~ .•"'••,,,."o••• ,, ,""o","
142011 • Vi¡lico. ~ Guto. d V,a,o Vr lIa •• do !>al'" O"llrn Ord"no. d" (om,,,on Vr IIclotln 1lo10l<nca;;>V 8onco,

'/-
~NCHE2 "'~~" ,~.~''''''~£OENTORRll

G'Ul'? '11<", Gn.pO To.o. •.•i. G,upO Cont.blfld~

VO.llo
lUZ MllIYAMENRIQUEZGUAVITA

(cordinodora FI~nO""



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

ANEXO 4 • INFORME ANÁLISIS VARIACiÓN SALDO CONTABLE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
FONAM. NIVEL CENTRAL

PERioDO: A JUNIO 30 DE 2016

Su~uenta DescripcIón Documento Fuente Boletín de Almac/m Cód. Almacén
Saldo Bolelin de

Saldo Contable SIIF Olferencla Justificadon
AlmacénGPC

165501 Enuinn de mnstrucci6n Boletín Almacén GPC No. 1 Dev,en Servk:lo 1008 20.736.866,04 20.736,866,04 .

165511 Herramientas y accesorios Boletin Almacén GPC No, 1 Dev,en Servk:lo 2014 248.404,00 248.403,59 0,41

166001 Eouioo de Inveslioaoon Boielin AtmaCén GPC No. 1 Dev,en Servicio 2010 19.983.232,00 19.983232,00 .

166501 Muebles v enseres Bolelin Almacén GPC No. 1 Deven Servicio 1018 36321091,00 36.323.090,19 0,81

166502 EQuipo v maQuina de olicina Boletín Almacén GPC No. 1 Deven ServiOO 2012 17.718,870,56 11.718,870,56 .
167001 Eouioo de comunicadon Boletín Almacén GPC No. 1 Dev.en Servicio 2007 21.113,687,38 21.113.687.38 .

167002 Enuinn de comnutacion Boletin Almacén GPC No. 1 Dev.en Servido 2024 195.549,532,20 195,549.532,20 .

168001 EQuiDOde hoteleria Bolelin Almacén GPC No. 1 Oev.en Servicio 200610 . . .
TOTAL BOlETIN ALMACEN DEVOLUTIVOS EN SERVICIO 311,673.683,18 311.673.681,96 1,22

168504 Maquinaria y equilXl BoleM Almacén GPC Oep. y amortizac. 2008109114/101213004 (7.697.466,89) (7.697.486,79) (0,10)

168505 Equipo medico y cientiflco Bolelin Almacén GPC Dep. yamortizac, 2010/11 (4,995,808.00) (4995.808,00) .
168506 Muebles, enseres y equilXls de ofICina Boletín Almacén GPC Dep. yamortizac, 2012116118 (5O.584,967,80) (50,584.967,80) .

qUipos e comumcaClOn y rompu oon Boletin Almacén GP Dep. y amortizac, 2007124 .
lOtelena Boletin AlmaCén GPC Dep, yamortizac. 200610 . .

T TA B L TIN ALMACEN DEPRECLAC10N . . .
191001 Matenales y suministros Boletín Almacén GPC No. 6 Consumo Bod. 1004/10/11/12/ 1 ,15 ~i43,55 12.1:13243,55 (0,00)

lA O TIN A MACE N U. J." 12. .
TOTAL VARIACiÓN PROPIEDAD, PLANTA y EQUIPO A MAYO 31 DE2016 FONAM NIVEL CENTRAL 148.042,602,61 148042.601,49 1.12

'Fuente: Boletines de Almacén remitidos por el GrulXl de Procesos Corporativos y Consolidado Excel2016

Elaboro:

------~-LO-H-'R-R-'-R-A-------

PROFESIONAL GRUPO GESTiÓN FINANCIERA

Vo, Bo,

LUZMf!t:.:EZ GUAVITA
COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



PARQUES NACIONALESNATURAlESOECOLOMBIA
INFORMECONelLIACKm CONTABLEPROPIEOAO,PLANTAy EQUIPO

FONAM. CONSOLIOADO
PERIODOAJUNIO~ DE1016--

TOTALf'ROf'leOAO.PI..l~TAYEOU\POCO~SOUDADOFO~A"'JU~IO~ ll'E~'J
'F_ R<f><'1"EJ.tOICoo,"",,,,,,," ~ fONAM<101GrvpoeleProcesosCc<pc>-aliYOS

"""161001

163501

163503

"""163500

'"'"1645H

lW,OI

165lo06

1655O'l

165S11

""''',.."
166501

156S01

167001

ló7oo1

167501

ló7~

1.7~
167590

1OSOO1

'"'"'"""191001

191021

191021

191000

'"'00'
"""\91012,-,
197007

197008,,.,,,..,,-
\'19910

836101

ll1l0n0s-Torr• ..,.
DoW"" .~
lA •••••.•• • Iloone< 0'IlJ0IIi0. ""

M•• bIos,•••••."'. do_

E do O:.T••.• ".,.,., l/taCIDO

(llnx ","no, _, ""
E<lIlicios"""". odl>t""","",
••••üOlllQ> c.¡noIt"",*> f'I.1<1laS,0i.Ict>s T_s
E docons_. nor1lJE
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EO do••.•••l<an,.
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E do1aW-.o. E ,MéÓOXICOO!\I¡fa¡

M••blosen_. E ~.
Eo ui•• do oI\cIna, .-
E do _

,_o
"'-~
o. Wao::ion

Otos dor ,.""""" •.••.•.•"""", .-
E doleslM",,1O cáE'.".
e"" •••••.••••.••
M••••i.tIos ."..."' •.•.••• e.. ~
E'errw>'IlO> do aseo,"'~ ~. [J,forHlos

CornboJ>llblo>kJtII1c_ Di!ondos
Oto.o," ~

Bienes"""'"""""~ odos.n Cl>'IlldOlC-AIefooros
!Iio""" .~. odos en corn:xI"'"

Bino<~blo>.nw odos"" """"""*'
lill<os do;oo(>ll """,<ita
lo:enc.a..lo s
So!I¥r"".1 blos,~-
E~acio<Ios -Va••'"""","",
l'I.nIo5, dotlO' ••••••••

e doW.... ,h:cion •••.•ac:ioI'I
Re ado,",\I!m;SS

R e,coIConsoidaoión_FQNAM .JoJr>oI2016GPC
R E>;coI~~nF~.~16GPC
R. ExoolCon,"",a66rI_f~.~16GPC
R E'ceCons.olid;<;i6rl~nF()NAM .""nioI2016Gi'C
R e•.ce Consoltda66rlAma<:tnF~ • N>ooIl'016GPC
R ExceiCons.olícla<;ion~FQNAM .JoJr>oI2016GPC
R Ex,olCon>olid""Ó/l~FOOAAl.NooI?OI6GPC
R E.<eeIC/:I<IS(:4di66n_F()N.OM • .iIJr,.JI2l\16GPC
R Ex<:eI~'_enF()NAM.Jurw0i2016GPC
R ExooICot»ol!~"'*' ~FONNA.~16GPC
R E>.<elCons.olid<o:oOt1_en FQN.lMlOJ..,."qQ16GPC
R ExcolCor><olí<la<>l'w1~ FQN.lM• .lurooi1016GPC
R ExooI~~FQN.lM.JuniI>'2(llóGPC
R E..ceConsoocli66nIU"McenF()NAM.~16GPC
R E'e8Co""Uaooo _FOIWA. JIIr1oo,71116GP1:
R EJcd~_e"FONAM.~I.GPC
R ExcolCons(lWnlo_FONAAIi.l\ll1ollo7ll16GPC
R. E'COIC<111sG1idi66n_,FONMI.J"""-'2()lóGPC
R E.e8Cor!oohdaooo_n FONAM• .Jo..II1<>'1O\6GP1:
R E.colCon5c!Maooo»Tlace<lFONAM.Juri<>'2(¡\.GPC
R Excol~~FQN.lM • ./I.Ir1olo7ll\.GPC
R EJ.tOI~aooo_FQNAM.Juro:>711\6GPC
R E..ce~iOn_FONAM.Jur1i<>'2l)16GPC
R EJ.cd~ AmJc&<,FONAIA.Jurwoi2O\.GPC
R EJ.tOI~_FONAAt.JonioI2O\óGPC
R EJ.tOI~_nFOWJ,l.JLII'<O>'1O\6GPC
R ExooIConsoidaoooAWnacenmlWA. J\noI2()\6GPC
R E.cd~_nFONAM.Jvni<il()!6GPC
R &col C<II1sdodaoooAwnacénF()W,I,l, J\noI2()16GPC
R E.colConsdoda:ibo~ Forwd • .hn::>'20\óGPC
R E.colConsdidacoón_n FOIiAM•.•••••••711\6GPC
R E.ctICoo __ FO/WAIJLI!'O'2ll16GPC
R E<col~~FONAM • .Juni<>'20\GGPC
R E",", Consoid"*' AWnacenFONAM• .hn::>'2O\eGPC
R E_C<Ml_~FONAMIJt.mi<>'2(l\eGPC
R &ctl~""Ó/l_FOIWA • .hn::>'20\6GPC
R EJ<eI~~FONMI.Juri<:>'20\eGPC
R e.<dCon_AmJc&<, FONAMI.l\no.711\6GPC
R ExctICoo__ FOw.Y.JOI'i<:>'2ll\6GPC

R E.<d~~~,FOIWA.Jun<:>'2(l\6GPC

10000000,00

44411628,96

25,n592113

856001328

00li8X1.oo

10469\.017.5\

10ll!i291.oo

10566471a.\5

6953m.00

1UIB13MG

149.712.434.50

HI6001.00

159155983,13

29235547,20

lM727~,G.5
JOH92906.2!l

7951SO:m,50

257.922.9'9,00

9400.00000

50\1311.85

:>SnJ418.SO

5189002.04

\81~1174,14

1.01419/1,18

m\6U86,00

lB76,00

16631.1l9,00

56 31U30,!3

14mm,oo
230000,00

2~240628,36

1100000,00

1l1OO76O,00

1112919,60

lO 000000,00

H4U28,96

1112'5921,13
11 !,UOO3,28
18 oI.!l 718,68

11068.30,00

!lJ52U34.72

10226291,00

112\06150,66

6953999,00

2100000,00

50.036805,95

\i9.m,H4.50

40176002,00

2/4%9282,04

29235547.10
\97,303946.67

1.~587HSG.Jli

~515()39l.50

217.92294il,00

9400000.00

S0l1Jl265

38 m.4\8.$O
135\ 284.00

5.78\1002.04

1014869H~

102~1981B

119.4&6.ro2.oo

93112.00

1863tm.ro

6631113O.8l

14'199717.00

2:10000.00

l.lnl08.46GM

6621Jl56/.SG

362&6396.32

156 42469\.Jl

6:10961.16

66.141.496.00

91429\9.60

J.115,19J,nuO

33l!\980,00

11.\74866.66

830.00

11.169.16Ul

2100000.00

13 1565G14B

15.8\l298.J1

8516660.82

1211318550,116

000
1351284.00

lOOli.51960

.00
1.322016,00

59566,00

0.70

11\1667.83l!."

661519661,SG

36166 396.32

142723935,J7

6:lll9GU6\

56112 496,00

7420000.00

1¡,15Ull.no.lO)

Va, 110

lUZ M'l'1UA1lE~~IQUll GUAvnA

COOl<IlINADORAGRUPOGESTIONFINANCIERA



•
ANEXO No. 5

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
INFORME CONCILIACiÓN CUENTAS POR PAGAR A JUNIO 30 DE 2016

FONDO NACIONAL AMBIENTAL.FONAM

Cla.Contable Descripción
Valor Bruto Mes

Valor Deducciones
Valor Nelo Mes Oiferenda Partida Identificada

Partida No Observación
Junio 2016 Junio 2016

Saldo Contable Identificada

240102 Proyectos de invers~n 201096,00 - 201.096,00 3.9945118.92 3.793.492.92 3.791492,92
Vig E~pirada. 4xl000 Pend El1f)fO y Marzo (Nota
No. 1\

242513 saldo a lavar de benefICiarios 11.000,00 11.000,00 2.070.100.00 2.059,100,00 2059100,00
Vr. Derecho Ingreso Pend Devo!. Marzo. Menor Vr.

- PaDo en SIlF Via Anterioes (Nota No. 2)

242590 Otros acreedores 3,130.000,00 3130000,00 16138.721,24 13,008.721,24 6.422.049,24 6586.672,00
Vr Pend pago artesamos Vi¡¡ 20151 Trim 2016

- Nota No.3¡.Vr Pend depurar Tesoreria v Conl<!tI

Total 3.342.096,00 - 3.342.096,00 22.203.410,16 18.861.314,16 12.274.642,16 6.586.672,00 -

No. Obligac '110
Descripcion Rubro Pptal Cta Contable Nombre o Razon Social k!entificaclon Valor Bruto Vr. Deducciones Valor Neto

Doc. Acreedor Ing.

OBl. 48116 Cormsiones Bancarias 4x1OQ(} 240102 BarlCOde Boaota 860002964 , 20.796 $ - $ 20.796

OBl. 43716 Pa o Art Manuel Mu~oz 240102 <:om nia de s uros de vida CotmerJa S.A 800226175 $ 180.300 , - $ 180.300

DA12616 De~oludón derecho i resoChi '" 242513 Universidad Externado de Colombia 860(}14918 $ 11.000 , - , 11.000

OBL,50216 Cuentas AFC 24259(} Paulo Padleco labala 74371263 , 1.180,000 , - , 1.180.000

OBL.20203 Cuentas AFC 242590 LuEsPerez camacho 17627578 , 1.9S(}.OOO $ - $ 1.950.000

TOTAL CUENTAS POR PAGAR MES JUNIO 2016 $ 3.342.096 , - $ 3.342.096

Nota No. 1 Nombre Razon Social Identilicacion Cuenta Contable Valor

1/'11Ex¡Jllada A elica Bravo 52160519 240102 3,220.000,00
l/ogEx(lirad;! Jaime Milliln 94231202 240102 55,866,00

1/'9 E'¡:<r.1da Banco de BogOl<! 860002964 240102 480.490.92

Total Vigencias Expiradas 3.756.356,92

714 IBanco de Booota--4~10OQAFC I 860002964 I 240102 6600.00

5265 ¡Banco de Rnnol<!--4x1000 im tos 860002964 I 240102 30.536,0ll

Total4x1000 meses Enero y Marzo 2016 37.136,00

Total Partidas Identificada pend pago 3.793.492,92



Nota No. 2 Nombre Ralon Social Idenlificacion I Cta Contable Valor
DAI1116 IAdriana Aiejandra Bemal 52263064 ~I 242513 S 727.500

Total Devol Derecho Ingreso Pendientes Pago Mes Marzo 127.500,00
Comp 5812.

MellOrVr. Pago en SIIF. Pendo
114913~111495,

Depurar area Tesarena Vig 2013 242513 1,231,600,00

Comp. Menor Vr, Pago en SIIF, Pend
242513 100.000,0011191,11490 Depurar area Tesoreria Vigo 2012

Total MenorVr pago en SIIF. Vigencias anteriores 1.331.600,00
Total partidas identificadas pend pago 2.059.100,00

Nota No. 3 Nombre Razon Social Identificacion Cla Contable Valor
Com 12244 Selene Barón 41784767 242590 S 2,283.586
Com 12244 Adalberto Qui , 1087993574 242590 $ 9900400
C~ 12244 Elio Mirana 15878937 242590 S 215.000
Com . 12244 Jl,Iiln Franco 1113646876 242590 S 142.400
Com 12244 Lu~ Piraza 11885464 242590 $ 229.100
Com 12244 Marcela Mestre 49791442 242590 S 135.000
Com 12244 Poola Suarez 41930147 242590 $ 178.000
Com 12244 Santía o Cifuentes 79696235 242590 $ 720.000
Com 12244 Selene Barón 41784767 242590 $ 928.563

TQtalVr nd a o artesanos Vi ,2015 I Trim 2016 S 6.422.049

Andrea Becerra Cas blanco
COIllratisla-GGF

Doris Lucia Landawry
Tesoreria

/l:í.EVoBo. ~
Luz rilm Enriquez Guavita
Coordinadora Financiera



ANEXO 6
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

INFORME CONTABLE DEDUCCIONES DEL MES DE JUNIO PARA PAGO EN JULIO
FONAM

Total Deducciones
'Fuente: lisiado de Deduooooes suministrado por Tesoreria

Cta,Contable
2.425,23
2.4.2535

Descri ción
Fondos ele em leMas
libranzas

Deducciones
Foodo
Libranzas

Valor Tesorería
12.994,660,00
538798,00

13.533.458,00

Saldo Contable
13.577.146,
859.375.00

14.436.521,00

Doris Lucia Landazury
Tesoreria

Diferencia
582,486.00
320,577,00
903.063,00

artida Identificad Partida No Identific Observación
582,486.00 Pdle Extensivas
320.577,00 Pdle Extensivas
903.063,00

¡;l--;EVO.Bo, •
Luz Myria E riquez Guávita
Coordinadora Financiera



SAl.OO A JUNiO 30 O€ 201ó
SALDO A DICIEV6RE 31 O€ 2015 PENDIENTE POR CONCILIAR
SALDO CONTABLE A JUNIO 30 DE 201ó

SAlDOCOtlTABLE A JUNIO 30 DE 2\)16
VALOR INFORME SAl.OOS PENDIENTES POR IVPUTAR

DIFERENCIA POR CONCIUAR

rOTAL CREMOS CUENTA 2S05M

I
I,

ANEXO No 08
I'ARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

INFORME CONCILIACiÓN RECAUDOS POR CLASIFICAR A JUNIO 30 DE 21116
FONDO NACIONAL AMBIENTAL.FONAM

S07 1n.718.S9
&l0.OO2,975.15
(32,215,256,161

(32225.256,16)
15765422,84

1107.990,679,001

TOTAL DE61TOS II,lPUTAlJOS EN CUENTA 290560

." SALDO CREDrro EXTRACTO BANCARIO DIFERENCIA

ENERO I 65u95895,80 , B&l495895,60 I
FEBRERO I 2.715081.109,68 , 2701.244952,66 I 13836.157,00

""" , 287,611.899, \0 I 2S9.9f>4 054, 16 I 12266155,00.o., I 7<5.807.04656 S 725483823,56 S 323 225,00:,

MAYO I 818,581.084.30 S 810~0 744 J6 S 2034340.00
JUNIO S 11' 931 893,24 , &\039550S,611 S (65542 Ja7,36)

TOTAL , 6.123,560.930.80 , 6.0~.13O.976¡44 , (69,449.9~.36)

",S SALDOOEBITO SALDO SiN BASE DATOS 10EN!1FICAlJO MAY,JUN DIFERENCIA

ENERO , 113055,182.00 792.865710,1l(! 66956036,00 S 745765566.1l(!

FEBRERO I 2.654342274,36 2658102124.68 3878711700 S 42.547.567,32

'''''0 S 940,5850321l(! 22253378468 64 260,680.52 I '053164.567,60

ABRIL S 676181236.00 625160629,00 79153,015,56 S 20152.468.56

MAYO , 938.643,S84,U 8{l5 129 298,36 S 133.51U86,oa

JUNIO S 6:Hl 991 B11.36 625370475,00 , (205,627402,30)

TOTAl. , 6.155.806.166,96 1 5.729.102.6-42,52 , 249.162.911,08 , {171.440.633.36)

TOTAL DIFERENCIA CREDITOS MENOS OE81TOS

DIFERENCIAS CREDITO

,, 1107,990.679,(0)
10,001

DifERENCIAS DEBI10

FECHA CONCEPTO ",O«
1,~9,esos Pend10nle. d •. Reglstro en Libros $4,000

19-101>-16 'ng'llSO reotlióo y conlabolilOOo e" ma<zo, pe'" CO""~ al mes de let<Ero, 54000

Mayor In9'OSO Reglstrad<l e" Libfrn {IH90.157)
02-le1>16 Ingreso recibióo en marro !Xl' $ 21.780.310 de Consoroo canale •• a<rendam<en1(l. 1 ¡Xl' OYC se oon13. (13538,155)
24-101>16 Ingreso reooó:l y oonraOof,zadO ¡l(K $ 40.500 Y!Xl' Oye solo se alectaron $27000 (13.500)
18.le1>16 ~aya' Ingreso Regisnaoo en lJ!¡n)s (5OO}
02.ft!1)-16 Mayo, Ingreso en lJbfoi $13,690 157. ('1
OPel>'6 Anula, lloo.imento de Rec<IUdo de Ingresos ComP 3604 (338 roJ)

T~' 113.8]6,1$7,00)

Oiferenoia .

FECHA CONCEPTO VALOR

31-<.",e-16 OfOOnes <le pago no preSlJpue.raleS pago !le IVA 4 CUATRI~ESTRE DE 2015 (14697822,001

31-<:1<:-15 Orden <le pago Gasllls 8<lrw;arics 201 5 (36356360.00)

01-le1>16 MVIal;iM1 mes <le ,ebrero (338.000)

01-lNlf.16 Anvlaa",e. mes !le Marzo (1.159.000,00)

01.abr.16 A""lociones mes ele Abril (415.7241

){l-m¡¡y-16 MUlociones mes !le Mayo (293.000)

25.ma1.16 Mayor Ingreso !Xl' De",,::hos 1 Carte'a (1,6463401

3O-jon-16 A""I&ciones mes !le JunoO (65,515367)

30. 11-16 De!'!!CllOs y caMera ~slion del mes <le .hJ1io 4983000

T~'
(177.-«0.633,361

Oif.,.nola O

FECHA

19.!eI>16

1~",.16

17"""'.16
31.."",.16
01-mar.16
01-ma:-.16
01."",r-16
01.mar.16

CONCEPTO

In9'.SOS P.."dientes de Re-gistro en Libros
Ing'eSO <eob!do en marzo PO' S 21.76-0,310 de Conson::io oana>es-am!ndamlllnlO, 1 por Oye se
oon13biwJ an <:lo•. Febren) 1 Marzo.

Mayor In9'.SO Registr.do en Libros
Ingreso retiWo 1 oontaMndo por S 54000 1 po< Oye solo se aie<:taron $53.000

logreso nlcibidD 100nta!likZildo por $ AO.500 1 p:.lf oye solo se alectan;rn $ 13.500
Ingreso leG/b!do 1 rontab!llooa ¡l(K $ 431.500 y !Xl' OYC solo se ¡¡/ectilfon $420.500
~"vla Documento !le Recauoo de logrosos ComP 10J6.l
Anvla CIoclJmenlO de Re<;audo de Ingresos Cotnp 10150
Anula DocumenlO da Rac:au<:lo <le Ingresos Comp. 10360
O>'"l>robante Conl_ No 4603
Tol.1

"'O«
13.538.155

1J.538155

(1.252.000)

(1.000)
(27.000)

(11000)
(350.000)
(459,0001
(350,0001

"000
12,286.155.00



FECHA CONCEPTO VAlOR

I,~~YO' Ing'e~o R&gISV.do en librci (m.m)
'3-abt-'6 1:"9reso regIStrado en libros '"O'.abt,'6 Anull, Documento de RetaLldo de l"9re"'ls Comp 1267~ (3,724)
0,.a!>r.16 Anul. Documento de Rec.wdooe I";;",SOS Corro 12496 (3"100001,." (323.115,00)

Oiterenci. ~'"
FECHA CONCEPTO """"M.yo< Ing'''o R~9iW~do ~n Libros (2.03040)
17-m.ly.16 Ma)'OfIng",sopor Oye Comp, Comable N" 13853 [220001
17-m.ly.l6 Ma)'Oflog'eso por OYCCoITJll_Conlable N" 13856 ¡81ODOOI
17-m.ly-16 Mayo' logresopor oye ComP Corllable N" 13860 (39,500)
17'II''''y.'6 MayoclngreSll pot OyeComp Conla!JleN" 13863 (27,000:
17.may-'6 M~yorIngreso por OYCCornIl, Co<!lableN" 13866 (49,000)
17.may-'6 Mayorlng"'Sll por OYCComp, Conla.ble N" 13869 (49,000)
17.may-'6 Mayor l"'.IreSllpor OYCComp Coolable N" 13872 (35,500)
'7.may.16 Mayor logreSll por OYCComp, Coolabie N" 138/6 (27,000)
23-may-16 Mayor InqreSll por OYCComp Coo:abla N" 1501S (1040)
23-lNy.16 Mayor log[('Sll porOYC Comp, Conlabla N" 15018 (S45OO1
23-tnay.16 Ma\'Ol'Inqreso por OYCComp, Coo:able N" 15025 181000)
23-m.y-16 Ma\'Ol'log'"OOporOYC Comp, Conla.bleN" 15029 (162.000)
23-m"y-16 Ma\'Ol'log",oo potOYC Comp, Coo:able N' 15030 (13.5001
24''''"y-'6 Mal"'flngreSll potOYC Comp, Coolable N" 15129 (9S,OCJOI
25-may-'6 Mayo<logreSll por OYCComp, Coolabla N' 15732 ('30,0001

Q6.may-16 Anular OocurnenlOde RecaLldode Ingresos Presup¡¡esta'es Com¡¡ , 9'02-19278-' 8622-1nn 1%46
':l85000112650-1%53.' 2657.17544,~, (2.034,34<1,00)

DltDrenei, .

FECHA CONCEPTO VAlOR
M.yO' Ingreso Ro-gislr.ldo en LIbros (65,542.387)

07-lUn"6 Mayor In9"'''-' pot Oye Comp, CotIlabie N' '6931 127.1)001

3O-)Un-16 Anular OX:umenlO de Re<;aIlQode 1"9[('OOSPrnsu¡JooSlaleS CGrnpW712.22901).23221.23222-23223-
23224-2 3240.m6s. 23291 -23293-2m5- 23297.2329S-23303. 23305-23307 .23096- 2J 100-2J 104.
ilOS&."I J-iJa7. 23O!!a-23069 '65.515,J87,~, (6S.S42.:l87:36)1
Diterenci.

;¡EJl~'f\t1/.Clll.\1J
JeMiff~r Rivera G¡UMZ
Conlra!lS~.lng'llSOS



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
CONCILIACION INFORME DE EJECUCióN DE INGRESOS YS SAlDOS CONTABLES DE INGRESOS

SEGUNDO TRIMESTRE Z01S

RUBRO "'OO, ANOO No.09INFORME DE INGRESOS

INGRESOS ComABLE """,,"'" """"" "'00 VARIAC1ÓH
JUSTIFeACION VARIACION'ES

lNGR£SOS CONTABLE

12582UKl
A/luIioCiOn<le~ <lO~ anterlO!es por s.oIootud cloIGrIJpo <lOT,;Vn<tos~WM IfIl!'()anIlll.EM.2016230000396J, Y <le

].1-2.1.1.1~ ~111lO1 pASA DESINCENTIVO CONSUMO DE AGUA
.."...,do con lJcMs <lO~"9""'"""'1O '"""~ p(>' ",te grulXl. dot'Ille se e~ que ro proc""" 11~o.::. ~ ~~: ~ OSO<le"'l""

JlS.l.6a.l1SS.OO as4 461 384,00 Z269D4,OO !II~V,.",d," F~., de Sao GIllIlo<malaseu.Jle$ $O"'I<;O!1~_8"".-,¡j¡r.do$U re •••••"tanl. J E Cala

99020,00 VilIotes l;alJSado& oot<o de tast de ~,"" • recaudar en 2016 Cuol<ltas de Cobro

3-1.5-5-2 411003 INTERESES DE MORA
226.&04,00 oto! VlIiac>On enltllngf"o~ y ConI.~ilid""

• v....ei(¡n enn Ing,""'1 y lidod

3-1.1.7.3,1 411004 SA.NCIONES 750000,00 750000,00 . otaI ariociOn enlr~ y ont.lbi i a
147¡ 814 98400 ValoresC-au:;aclQsen 2015.''''_ 1fltia2016 [)ifaIOI\(>i1T'"tI•••• 201~T

37390412.00 Valoree CatJsaOOs en 2015, t1I'caodado "" Ijjma MI8 'a 20141. Olla

3-1.2.7.1.15 411051 CONCESIONES 1717213561,00
(31 1~144,00 CausaciO<>do caot.I tem<mrllClÓO causada ocia 2016, <»ncri6n....., tem " Olla 6asl.

635885512,00 1 cal JJ7 989,00 640,216,00 VaI"",S C8u$adOS ..- ui<xM;.C 87616

28507.00 Vabes CausadOS .- ,ecaudarY¥f¡moBianoo 19816

1.011.331,919.00 Tolal Vanación enltl 0'"01 Y ont.lbilKlad

13613886,00 Dew.terl1l>s lunc>onat.,. l8$<Io ,ecaudo VAlORES SIN NA

J.1-2.1-1.4-5 ,,- PRODUCTOS ARTESANALES
2510200.00 T"""'te de •

_.
arte""" OJIM!e la "" "'". ""45]43574,00 68099b89,00 (22851115.00)

'6.121.029,00 o<Il.dos -.v>aIes tUM1l1a ""'Ot1Cl32016 Vasladada '" CO$\O<le""""" Wint.l 620515,T,••• itede •
_.

Dl:VOLUCIONES REBAJAS y DESCUENTOS EN VENTAS PRODUCTOS
IZ2.S51.H5,OOI olal Variacióll enlU hlO,esM y ont.lbilldad., '"~ \ 537.50000 T,_~<lO .-- _ ,,*,M~ <levolucio<>esNo. 916-11 16-1216-1916

,!AANlIf ACTURADOS
(1 Sl7500,00) l1 Sl75OO,00) 1.537.500,110 Tot.Il Variadón ontrelngt"ftO" ont.lbilidad

197141000.00 VaIOIceusado> "" ncaa 21115,fllClOJÓiidoen 20\6 PNN eor •••.•::=.~ Operadores lor,¡isbCOS5FF MALPELO r"",,~_ <:MIO,a-caudo anllC'l'lÓO en Ia.;gencia 2015 (5aldo c....n!,- 291001

13-18(1753,00 20151

3.1.2.1.2.5-3 ,.'" TURlSMO HJJ/1H"7.oo 2354088095,00 33,119557, ••••• ~ Oo8radOl'" looislleOS SFF IMJJ'UO, "troo<><:(Im(l'ecaudo anlli::lOlldov """.Voo<> en "tue<l1a 29100779628512.00 SaIdoP,_
1:14 989 762 00 c..sacione!; de la "" ..~
2%0 000,00- <loT\tl$t1\O tio 51&4>16-716-1316-1516-1616-1116-1816

1:lB 500.00 OIf.renoa pOr ~.-do Turismo N<l 51". 1816.110 fueron BdasdesdeSl1f

(1962H12,OO T Varioc ",tre Ingre101 y C<lntabilióad

., 4l9:i09 OE'IOlUCIONES Rl:BAJAS y D€SCUENTOS EN VENTAS TURISJIIO
2900000,00 TotaI de~ ,ea/Ila(!as do Turismo

12,%0.000.(0) (2.960.ooo.oo) 2.%(1,000,00 Tot.ll VatlacióII .otre IngrooM y onlabllid.d

].1.2.1.1.7 430811 ARRENDAMIENTOS 215 J5D 1llJ7.oo 212.82]011.00
758621.00 Reó.IcoOndecausaciOf1No 23\413, a fIlOcausado con ~ _oioI inI;\uIdo NA FaetIII8094 INCOO£R

2.S28 736.00 758.&21.00 Total Variaei/ln onIt~ InOre1oo , nt.Ibiliclad

].1.2-1.2.2 4.l1041 Al>ROVECHAMIENTOS 79 7}] 793,&0 79./22.193,1llJ " Vari..:ión en\te InOt"ftO" onlob,lid.
J.l.2-8.2-3 481049 INOEMNtZACIONES 528.S85b84,OO 528985684,00 01.11 an n entrelngre~o. Y <>nt.lbilida

." AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES . 291 5D7 799,5\ (29t 607 79')51) 291607799.51 El s.aIdo <o<resoonde, a!E<:IaCioM. _te 'u,tes """\ahI,,, ",,,,,,,,,,",,, no SIl lIaH¿an _tlmMulode-'O¡SO¡

2'JU01,79!I.51 Total Variación entre IngtnO. , onlabilldad

TOTALES SALDOS S.~U.!6214.S0 5,051.925,588,11 844,/65.686,49

"fuont« s<.lon'Ia In"'9''''' d.lolormatOon Fln"""",,a S1tf I Nadon

',"wo JE~I-l\mRQut-W.
JENNIHER GlHSSELLE RIVERO GAIIlEZ
Contr.tilt.l G",oo G•• Uón flnanc;"a

YUU ANDREA BECERRA CA TlBLANCO
C<lnlr~i1l.a Grupo Gestión f, anci •• ,

LUZ MYRIAM EN
Contrali~t.1 C;'"

f



ANEXO 10
PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

INFORME CONCILIACiÓN CONTABLE DE GASTOS A JUNIO 31)DE 2016
FONAM

Coordin;)(lora FiTlancieraPplO

CUENTA CONTABLE DESCRIPCIÓN Conc.ptG Pptll Vator Contable Valor Pptal Total Obligado Difl!flMcia Obwvaci6n

52,02,05 Rernuneraccn seMCios lecnicos TECNICOS , 44.797,334.00 , 44.1Q7,334,00 ,
52,02,06 Person~ Su ume'arKI , , . ,
5202.06 Honoranos PROFESIONALES , 1,126.727,065.00 , 1.126 727065,00 ,
5204,05 Cobzaciooes a ries os ro!esionak!s , 180300.00 , 180.300.00 , .
5211,09 Comisiones, honorarios servicios COMISIONES BANCARIAS , 110,500,00 , 110.500.00 , .
5,211,12 Materiales suminIStros Luis Sanchez , 175 145,07 , . , (175.14$,01) Vr, Ai\JsleS manuales 12235,12236 Y 20820 >':JI'an-ortiz (X¡tlsumibles y papelefia

52,1116 Arrendam.enta 1 , , .
52.1117 ViahCOS astas de via' VlATICOS , 96835.781,00 • 96lm781,00 , .
52,11,52 Or anizadón de e~ntos , lB270(X1,00 , 1.82HXXl,00 ,
52,11.90 """ aslos ell€rak!s ,

, TOTALES , 1.2n.653.125.01 1 1.272,411.980,00 , (175.1(5,01)

'F • de Gastos pptales a n"el Ord,~a1 y Balance de Saldos y MOY"TlIentos

",,,¿f( Vo,So Vo.So fi~.!CIJolabolidad Luz Myrllm



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
INFORME DE OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL

30 DE JUNIO DE 2016
Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Seclor 'Palomino' Segun Resolución 175 de 2007 VIGENCIA S 41.535.000,00
2008 - SOCIEDAD COMCEL COMUNICACION CELULAR SA

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector 'Palomino' Segun Resolución 175 de 2007 VIGENCIA S 44.121.000,00
2009 - SOCIEDAD COMeEL COMUNICACiÓN CELULAR SA

Cobro por Uso de Suelo estructura en el P~N SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector 'Palomino' Segun Resolución 175 de 2007 VIGENCIA S 46.350,000,00
2010 - SOCIEDAD COMCEL COMUNICACION CELULAR SA

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector 'Palomino' Según Resolución 175 de 2007 VIGENCIA S 48.204.000,00
2011 - SOCIEDAD COMCEl COMUNICACIÓN CELULAR S.A,

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector Don Diego Segun Resolución 174 de 2007 VIGENCIA 2012 S 102.006.000.00
• SOCIEDAD COMCEl COMUNICACiÓN CELULAR SA

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector Don Diego Segun Resolución 174 de 2007 VIGENCIA 2013 S 106,110.000,00
• SOCIEDAD COMCEL COMUNICACION CELULAR S.A.

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector Palomino Segun Resolución 174 de 2007 VIGENCIA 2012 S 51.003.000.00
SOCIEDAD COMCEL COMUNtCACION CELULAR S,A.

Cobro por Uso de Suelo estructura en el PNN SIERRA NEVADA DE SANTA MARTA Sector Palomino Segun Resolución 174 de 2007 VIGENCIA 2013 S 53.055.000.00
SOCIEDAD COMCEL COMUNICACION CELULAR SA

TOTAL CUENTAS DE COBRO VIGENCIAS ANTERIORES S 492.984.000,00

Elaboró: JE:J-II-\\f1'eR (1:J5'C.:>.
JENNIFFER GUISSELLE RIVERO GAMEZ
Contratista Grupo Gestión Financiera

~

'l
Revisó' r

. LUZ MYRIA EN IQUE2 GUAVITA
Coordinadora Grupo Gestión Financiera



PARQUES NACIONALES NATURALES DECOLOMBIA
INFORME CONCIlIACiÓN CONTABLE TIENDA DE PARQUES

FONAM

CUENTA CONTABLE DESCRIPCION VALOR CONTABLE VALOR INVENTARIO DIFERENCIA OBSERVACIONES

151022 Productos artesanales 88.'109.789,40 74.749.552,110 13.660.237,00
Movimientos de entradas y salidas a 31 de mayo que no se registraron y se

62051S Productos artesanales 32.546.623,24 40.051.650,00 (7.505.026.76) haran en el mes de julio.

712402 Materiales 32.546.623,24 40.051.650,00 (7.505.026,76)

712495 Traslado de costos (er) {32.546.623,24} (40.051.650,00) 7.505.026,76

934602 Inventarios 20.152.142,06 25.881.518,36 (5,729.376,30)

991503 Mereaneias recibidas en eonsignaeion (20.152.142,06) (9.557.'181,30) (10.594.660,76)

PERIODO: 1 DE JUNIO A 30 DE JUNIO DE 2016

fuente: La ;nformacianjue sumjni~trada per ei orea de ingresos o (orte de 31 de Moyo.

Elaboro:

___ ñ-&~+.\-~ _
YENNY MARC~RRERA

PROFESIONALGRUPO GESTIÓN FINANCIERA

Vo. Bo.

L Z YRIAM ENRIQUEZ GUAVITA
COORDINADORA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA
INFORME CONCILIACIÓN CUENTAS ACREEDORAS -COBRO DE CARTERA - RECAUDOS A FAVOR DETERCEROS

FONAM

CUENTA CONTABLE De~cripción Valor Contable Vr.Dcto Fuente Diferencia Observación

147090 OTROS DEUDORES - -
290505 COBRO CARTERADETERCEROS - -
290590 OTROS RECAUD05A FAVOR DE

15.085,00 15.085,00
Este valor corresponde a l<l est<lmpilla de la Universid<ld Nacional, que se

TERCEROS tiene que pagar en el mes de Julio.

PERIODO: 1 DE JUNIOA 30 DE JUNIO DE 2016

Fuente: Informadón SumimSlrada Par Área de Contabilidad Nivel Cenrral.

Elaboro:

1\

YENNV MARCELA ORDILlO HERRERA
PROFESIONAL GRUP GESTIÓN fiNANCIERA

Vo.Bo.

ifkE
LUZ MVRIAM ENR1QUEZGUAVITA

COORDINADORA GRUPO GESTiÓN FINANCIERA



-1

TRIMESTRE

2016/07/25

__ t--==lL-'___~~L- _ !~~~~.Ji--L--c-J~
NUMERODEPAOOI~O 11---==li ' NUMEROOEOOCUMEN'OOE,",CIBODEBIENES'l~11 SALDOPOR .:RAZONSOCIAL I SERVICIOSUOBRAS LEGALIZAR-.::~IRAS". . .

-

137005516 $ 25.000,000,00 838000242
ASOCIACION DE CAPITANES INDIGENA5 Informe Rec,b.do en la Oirección Territorial Amalonia $ 25.000.000,00 $ -
YA1GOJEAPAPORI$

134804316 $ 10.319.360,00 900098492
ASDCIAClON DE CABILDOS INDIGENAS Primer informe 5egún clausula sexta del convenio entre $ 10.319.360,00 $ -
TANDACHIRIDU IGANOKUNA plan de nabajo.

173244516 $ 10.319.360,00 900098492
A$OClAClON DE CABILDOS INDIGENAS Segundo informe según cláusula sexta del <:onvcnio $ 10.319,360,00 $ -
TANDACHIRlDU IGANOKUNA entregan avances de códigos culturales.

106746216,
$108637416 30,000.000,00 900003468 CONSEJO COMUNITARIO RIO SAQUIANGA

$ 30.000.000.00

139920816 $ 5,466.899.00 835001352
CONSEJO COMUNITARIO DE LA $ 5.466.8 •••••00

COMUNIDAD NEGRA DE lA BARRA

151922416 $ 10.000.000,00 900945598
COMUNIDAD INDIGENA JUINPHUBUUR DEL $ 10,000.000,00

PUEBlO WOUNAAN

$ 45.466.899,00

Fonnularlo
#iiWt!m,¡.

.Ulffllft@1!'

Elaboro: Vo.Bo.

L,zcl~d\ Plldo f
t1ZETH ALEXANDRA PRIETO GON tEZ

PROFESIONAL GRUPO GESTIÓN FINANCIERA

lUZ YRI M ENRIQUEZ GUAVlTA

COORDINADORA GRUPO GESTIÓN FINANCIERA



PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

FONDO NACIONAL AMBIENTAL

RESUMEN CUENTA UNICA NACIONAL ABRil-JUNIO 2016

NIT: 830.025.267

SALDO INICIAL A 31 MARZO DE 2016

TOTAL TRASLADOS EN EFECTIVO

TOTAL TRASLADO TITULOS

TOTAL RENDIMIENTOS FINANCIEROS

TOTAL INGRESOS

TOTAL GIROS

TOTAL PAGO EXCEDENTES FINANCIEROS

TOTAL PAGOS NO EXITOSOS

TOTAL DEDUCCIONES Y COMPENSACIONES

TOTAL EGRESOS

SALDO FINAL A JUNIO 30 DE 2015

lUZ tJG:C:Z:ÓN
TESORERIA

11.578.399.445,08

2.670.000.000,00

14.248.399.445,08

2.684.958.103,00

2.684.958.103,00

11.563.441.342,08

- .,-3--
oseAR ANDRES BellO CEl y

CONTABILIDAD



TRASLADO PAGOS NO PAGOS NO TRASLADO
FECHA DETAllE TRASLADOTES PAGOS PPTAlES SALDO BOLSACUN

DISPONIBLE PPTAlES EXITOSOS PAGADURIA
16/10/2015 TRASLADOFORTAFOlIO 5.877 .329.027,00 5.877.329.027,00
03/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 1.200.000.000,00 7.077.329.027,00
03/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 1.200.000.000,00 8.277.329.027,00
03/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 1.200.000,000,00 9.477.329.027,00
03/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 600.000.000,00 10.077.329.027,00
15/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 400,000.000,00 10.477.329.027,00
30/12/2015 TRASLADOEFECTIVO 700.000,000,00 11.177.329,027,00
31/10/2015 TOTALGIROS 446.237.516,93 10,731.091.510,07
30/11/2015 TOTALGIROS 576.372.864,61 10.154.718.645,46
31/12/2015 TOTALGIROS 605.969.428,00 9.548.749.217,46
29/01/2016 TOTALGIROS 449.261.088.00 4.478.583,00 9.095.009.546,46
29/02/2016 TOTALGIROS 476.768.590,00 8,618.240.956,46
01/03/2016 TRASLADOEFECTIVO 1.200.000.000,00 9,818.240.956,46
01/03/2016 TRASLADOEFECTIVO 1.100.000,000,00 10,918.240.956,46
01/03/2016 TRASLADOEFECTIVO 1.003.507.540,62 11.921.748.497,08
28/03/2016 TRASLADOTES 315.741.654.00 12,237.490.151,08
31/03/2016 TOTALGIROS 659.090.706.00 11,578.399.445,08
14/04/2016 TRASLADOEFECTIVO 535.000.000,00 12.113.399,445,08
14/04/2016 TRASLADOEFECTIVO 310.000.000,00 12.423.399.445,08
14/04/2016 TRASLADOEFECTIVO 60.000.000,00 12,483.399.445,08
29/04/2016 TOTALGIROS32.04-01-100 27.212.461,00 12.456.186.984,08
29/04/2016 TOTALGIROS32.04.01-100-000 246.293.600,00 12.209.893.384,08
29/04/2016 TOTALGIROS32.04.01-100.003 46.472.047,00 12,163.421.337,08
29/04/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-004 80_751.458,00 12.082.669.879,08
29/04/2016 TOTALGIROS 32.04-01.100-005 181.001.012,00 11.901.668,867,08
29/04/2016 TOTALGIROS 32-04.01-100.006 73.655.863,00 11,828.013.004,08
29/04/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-007 175.756.586,00 11.652.256.418,08
29/04/2016 TOTALGIROS 32.04.01.100.008 127.377.217,00 11.524.879.201,08
03/05/2016 TRASLADOEFECTIVO 450.000.000,00 11.974.879,201,08
24/05/2016 TRASLADOEFECTIVO 640.000.000,00 12.614.879.201,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100 5.412.359,00 12,609.466.842,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-000 258.951.709,00 12.350.505.133,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32-04.01-100.003 38.736.393,00 12.311.768.740,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-004 124.355.204,00 12.187.413.536,08
31/05/2015 TOTALGIROS 32-04-01-100.005 120.414.709,00 12.066.998.827,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100.006 82.088.210,00 11.984.910.617,08
31/05/2016 TOTALGIROS 32.04.01.100.007 122.243,234,00 11.862.667.383,08
31/05/2016 TaT Al GIROS 32-04.01-100-008 132.985,031,00 11.729.682.352,08



TRASLADOTES
TRASLADO

PAGOS PPTALES
PAGOS NO PAGOS NO TRASLADO

FECHA DETALLE SALDO BOLSACUN
DISPONIBLE PPTALES EXITOSOS PAGAOURIA

10/06/2016 TRASLADOEFECTIVO 170.000.000,00 11.899.682.352,08
15/06/2016 TRASLADOEFECTIVO 35.000.000,00 11.934.682.352,08
22/06/2016 TRASLADOEFECTIVO 45.000.000,00 11.979.682.352,08
27/06/2016 TRASLADOEFECTIVO 425.000.000,00 12.404.682.352,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100 1.133.793,00 12.403.548559,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04.01.100-000 267.642.263,00 12.135.906.296,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04.01-100-003 40.460.760,00 12.095.445.536,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-004 89.831.729,00 12.005.613.807,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32,04-01-100-005 126.228.197,00 11.879.385.610,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-006 108.479.512,00 11.770.906.098,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-007 65.228.398,00 11.705.677.700,08
30/06/2016 TOTALGIROS 32-04-01-100-008 142.236.358,00 11563.441.342,08

TOTALES 6.193.070.681,00 11.273.507.540,62 5.898.658.296,54 . 4.478.583,00 . 565.374.246.670,71
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